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I. PARATHENIE

Shoqëritë bashkëkohore arsimin e konsiderojnë ndër pasuritë më të rëndësishme të njerëzimit dhe përpiqen të gjurmojnë potencialin e tij të plotë, në mënyrë që t’u ndihmojnë njerëzve të ballafaqohen me sfidat e botës së sotme. 

Pas një krize të gjatë, shoqëria kosovare sot ballafaqohet me një sfidë të re për t’iu bashkangjitur rrjedhave aktuale të zhvillimit ndërkombëtar. Në sferën e arsimit, reforma e planprogramit është një reagim ndaj zhvillimeve të reja në shoqërinë kosovare. Procesi i reformës së planprogramit synon rritjen e cilësisë së arsimit dhe barazisë në gëzimin e dobive që ofron ai për të gjithë nxënësit dhe inkuadrimin e sistemit të arsimit në rrjedhat aktuale që kanë të bëjnë me reformat e arsimit në sistemet tjera të përparuara. Nevojat e përhershme për ristrukturimin e shkollimit dhe për ripërkufizimin e qëllimeve dhe objektivave të tij, lidhen me ndryshimet që shfaqen në shoqëri, ekonomi, politikë, shkencë e teknologji. 

Në planprogramet për arsimin profesional të Kosovës gjerësia dhe thellësia e formimit të nxënësve shikohen si një proces integral që përmbledhë dimensionin e përgjithshëm të njeriut, dimensionin shoqëror të qytetarit dhe dimensionin profesional  të punëtorit, të pajisur me dije, shprehi dhe vlera të shumëfishta. Nxënësit do të ndjekin lëndë të përgjithshme dhe profesionale. Në këtë mënyrë, MASHT synon të zhvillojë një kulturë të përgjithshme unike për të gjithë nxënësit që përfundojnë shkollat profesionale.

Programet e reja të lëndëve të përgjithshme, së bashku me ato të lëndëve e të praktikave të ndryshme profesionale, do të sigurojnë një formim bashkëkohor, sa i përket kulturës së përgjithshme dhe profesioneve të ndryshme gjatë tri viteve të shkollimit profesional, duke synuar të përgatisin brezin e ri si qytetarë të ardhshëm të një shoqërie të lirë e demokratike, të aftë për t’u ballafaquar me sfidat e zhvillimit kulturor e ekonomik dhe me kërkesat e tregut të punës, kërkesave universitare në shkallë vendi, rajoni e më gjerë.

Ministria e Arsimit, e Shkencës dhe Teknologjisë i fton të gjithë mësimdhënësit dhe drejtuesit e shkollave profesionale, specialistët, prindërit, nxënësit dhe të gjithë të interesuarit për zhvillimin e sistemit të Arsimit të Mesëm  të Lartë Profesional të Kosovës të japin ndihmesën e tyre për ngritjen e nivelit të këtyre shkollave në nivel të shkollave përkatëse evropiane e më gjerë, sa u përket parametrave e standardeve.

Shfrytëzojmë  rastin ti falënderojmë të gjithë ata ekspertë që me përkushtim të madh punuan në  rishikimin e planprogrameve ekzistuese.  
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I. Njoftime të përgjithshme për shkollimin

1. Struktura e shkollimit

Arsimimi në profilin mësimor “Telekomunikacion” për nivelet I dhe II trajtohet në kuadrin e shkollimit të mesëm të lartë në Kosovë. 

· Niveli i parë i arsimimit profesional, me kohëzgjatje dy vite mësimore pas përfundimit të arsimit të detyruar (kl. 10 dhe 11), i përgatit nxënësit për kompetencat fillestare (hyrëse) të punësimit në profesionin e telekomunikacionit. Jep një certifikatë të përgatitjes profesionale të nivelit të punonjësit të gjysmëkualifikuar (ndihmës) dhe mundëson kalimin në nivelin e dytë të arsimimit profesional.

· Niveli i dytë i arsimimit profesional, me kohëzgjatje një vit mësimor (kl. 12) pas përfundimit me sukses të nivelit të parë, i përgatit nxënësit për të fituar një kualifikim profesional që u mundëson atyre integrimin në tregun e punës për telekomunikacion, si dhe vazhdimin e arsimimit në nivele më të larta. Jep një certifikatë të përgatitjes profesionale të nivelit të punonjësit të kualifikuar dhe mundëson hyrjen në maturë që lejon kalimin  në studimet universitare.

Ky dokument përmban dokumentet kurrikulare të profilit mësimor “Telekomunikacion” për nivelet I dhe II, të strukturuara në lëndë mësimore (teorike) dhe module mësimore (praktike), në tri grupe kryesore:

(i) grupi i lëndëve të përgjithshme, që synojnë formimin shkencor/humanitar të nxënësve për të lehtësuar integrimin e tyre në shoqëri, si dhe vazhdimin e shkollimit të mëtejshëm.

(ii) grupi i lëndëve teorike-profesionale, që synojnë konsolidimin te nxënësit, të koncepteve shkencore, si dhe bëjnë njohjen e tyre me proceset teknike-teknologjike që lidhen me profesionin e telekomunikacionit.
(iii) grupi i moduleve të praktikës profesionale, që synojnë përgatitjen e nxënësve me kompetencat praktike të nevojshme për t’u integruar me sukses në tregun e punës në sektorin e telekomunikacionit.

2. Qëllimet e përgjithshme të shkollimit

Qëllimi kryesor i shkollimit (dynivelësh) për Telekomunikacion është zhvillimi i personalitetit të nxënësve për t’u inkuadruar në një shoqëri demokratike si qytetarë aktivë e kompetentë, si dhe për t’u angazhuar me sukses në tregun e punës gjithnjë në ndryshim. Sfida të rëndësishme për arritjen e këtij qëllimi janë dhe zhvillimi te nxënësit i ndjenjës së vetëbesimit, kultivimi i vullnetit të lirë në marrjen e vendimeve, nxitja e ndjenjës së sipërmarrjes dhe e gatishmërisë për të nxënë gjatë gjithë jetës. 

Për të mundësuar zhvillimin individual të nxënësve nga pikëpamja emocionale, intelektuale dhe profesionale, është e nevojshme që shkolla profesionale t’u krijojë atyre:

· Mundësi të përshtatshme për të nxënë, pavarësisht nga gjinia, raca, etniteti dhe aftësitë fizike e mendore;

· Lehtësi për të kuptuar mjedisin shoqëror dhe ekonomik, lokal, kombëtar dhe rajonal, si dhe për të qenë të vetëdijshëm për rolin që mund të luajnë në shoqëri;

· Mbështetje për të zhvilluar ndjenjën e sipërmarrjes dhe të disiplinës, kureshtjen intelektuale dhe vlerat morale;

· Kushte për t’u zhvilluar psikologjikisht dhe fizikisht, për të përballuar vështirësitë që do të ndeshin gjatë veprimtarive të ardhshme jetësore dhe profesionale;

· Mundësi për të zhvilluar kompetencat profesionale, të bazuara në njohuritë, shprehitë dhe qëndrimet/vlerat, të mjaftueshme për të lehtësuar punësimin dhe përparimin drejt arsimit dhe aftësimit profesional të mëtejshëm;

· Mbështetje për të çmuar me realizëm vlerat dhe potencialin e tyre, për tu orientuar drejt në drejtimet e karrierës profesionale të ardhshme dhe për të marrë përgjegjësi në procesin e zhvillimit të tyre të vazhdueshëm personal dhe profesional;

· Mbështetje për të zhvilluar format e bashkëpunimit dhe të besimit të ndërsjellë nëpërmjet përvojës së punës praktike;

· Mundësi për t’u njohur me zhvillimet perspektive të profesionit të tyre, të para këto në kontekstet e integrimit rajonal dhe evropian;

· Kushte për t’u njohur me teknologjitë dhe proceset teknologjike aktuale e të perspektivës, në sektorin e telekomunikacionit;
· Kushte për të njohur dhe për të zbatuar rregullat e mbrojtjes në punë e të ruajtjes së mjedisit, në përputhje me standardet ndërkombëtare.

1. Grupi të cilit i drejtohet shkollimi

Shkollimin për “Telekomunikacion”, niveli I dhe II, mund ta ndjekin të gjithë të rinjtë dhe të rejat të cilët kanë përfunduar me sukses arsimin e detyruar nëntëvjeçar, janë në moshë deri 24 vjeç dhe zotërojnë aftësi shëndetësore (fizike e mendore) të mjaftueshme për të kryer këto nivele shkollimi.

Në raste të veçanta, kur kërkesat e nxënësve për të ndjekur këtë shkollim janë më të larta se sa mundësitë reale të shkollave profesionale të veçanta, Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë (MASHT) përgatit udhëzime me kritere të posaçme pranimi në këto shkolla.

2. Mundësitë e shkollimit të mëtejshëm

Përfundimi me sukses i shkollimit për profilin mësimor “Telekomunikacion” në nivelin I, u lejon nxënësve vazhdimin e shkollimit në nivelin II të këtij profili.

Përfundimi me sukses i shkollimit për profilin mësimor “Telekomunikacion”, niveli II, u lejon nxënësve për të fituar diplomën e maturës (per te fituar te drejten e nenshtrimit per Testin e Maturës), me të drejtë kalimi në shkollimin e lartë universitar.

3. Mundësitë e punësimit

Shkollimi për “Telekomunikacion”, niveli I dhe II u referohet punëve në ndërmarrjet që merren me ofrimin e shërbimeve në sektorin e telekomunikacionit që janë aktuale dhe shihen me përparësi për të ardhmen në tregun e Kosovës, si shtëpitë radio-televizive, produkcionet private të audio dhe videoprodukteve. Nisur nga kjo, tekniku i telekomunikacionit i nivelit I dhe II mund të punësohet në ndërmarrje (firma, kompani) që japin shërbime të telekomunikimeve, ose mund të vetëpunësohet si instalues dhe mirëmbajtës ambulant (shëtitës), në këtë sektor, sipas kërkesave të klientëve. Me kualifikime të mëtejshme dhe pas një përvoje pune të konsiderueshme, ai mund të krijojë një biznes të vetin në këtë sektor dhe të punësojë të tjerë.

II. Kompetencat e fituara nga nxënësit në përfundim të shkollimit


Kompetencat e përgjithshme

Ndjekja e shkollimit në profilin mësimor “Telekomunikacion”, niveli I, do të zhvillojë te nxënësit një tërësi kompetencash të përgjithshme, të cilat do t’i shërbejnë atij për përvetësimin me efektivitet të programit mësimor, zhvillimin në nivelin e kërkuar të kompetencave profesionale dhe integrimin e mëtejshëm në shoqëri dhe në tregun e punës gjithnjë në ndryshim. Këto kompetenca të përgjithshme do të zhvillohen në një nivel më të lartë gjatë kryerjes së shkollimit për “Telekomunikacion”, niveli II. Kështu, nxënësi do të jetë i aftë:

· Të komunikojë në mënyrë korrekte, me shkrim dhe me gojë, për të shprehur mendimet e ndjenjat e tij dhe për të argumentuar opinionet për çështje të ndryshme.

· Të përdorë burime dhe teknika të ndryshme (përfshirë dhe ato të kompjuterizuara) të mbledhjes dhe të shfrytëzimit të informacioneve të nevojshme për zhvillimin e tij personal dhe profesional.

· Të angazhohet fizikisht, mendërisht dhe emocionalisht në zgjidhjen e situatave të ndryshme problemore që do të ndeshë në kontekstin profesional, personal dhe shoqëror.

· Të manifestojë qasje të një kritike konstruktive ndaj zhvillimeve profesionale, personale dhe shoqërore.

· Të nxitë potencialin e tij të brendshëm për kërkim të vazhdueshëm në drejtim të zgjidhjeve të reja, më efektive dhe më efiçiente.

· Të respektojë rregullat dhe parimet e një bashkëjetese demokratike në kontekstin e integrimeve lokale, rajonale dhe globale.

· Të manifestojë guxim dhe iniciativë në marrjen e përgjegjësisë për të ardhmen e tij.

· Të tregojë vetëkontroll në ushtrimin e veprimtarive të tij në kontekstin e pavarësisë në vendimmarrje. 

· Të organizojë drejt procesin e të nxënit të tij dhe të shfaqë gatishmërinë e vullnetin për një të nxënë që zgjat gjithë jetën.

· Të respektojë parimet e punës në grup dhe të bashkëpunojë aktivisht në arritjen e objektivave të pranuara.

· Të bëjë vlerësime dhe vetëvlerësime nisur nga kritere të drejta, si bazë për të përmirësuar dhe çuar më tej arritjet.

· Të hulumtojë vetveten dhe rrugët e mundshme të karrierës profesionale për të bërë zgjedhje të përshtatshme të veprimtarive profesionale të ardhshme.


Kompetencat profesionale

Me përfundimin e suksesshëm të shkollimit dyvjeçar në profilin “Telekomunikacion”, për nivelin I, nxënësi do të jetë i aftë të ushtrojë kompetencat profesionale si më poshtë:

· Përgatitë vendin e punës.

· Përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e duhura për punë.

· Përdorë dhe mirëmban veglat dhe pajisjet e punës.

· Respekton standardet e profesionit.

· Zbaton rregullat e mbrojtjes në punë e të ruajtjes së mjedisit.

· Lidhë sipas skemës qarqet elektrike.

· Matë madhësitë elektrike në qark dhe interpreton vlerat e matura.

· Përdorë kompjuterin personal për nevoja të punës së tij.
· Instalon pajisjet hyrëse-dalëse të kompjuterit personal (tastierën, miun, monitorin, printerin etj.).

· Përgatitë skica të thjeshta për instalimet e telekomunikacionit.

· Përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e duhura për instalimet e telekomunikacionit.

· Analizon dhe rregullon prishjet që kanë ndodhur në pajisje si dhe modifikon pajisjet për të siguruar një përdorim të mirë të sistemeve dhe të pajisjeve telekomunikuese.

· Riparon dhe teston kabllo të ndryshme (bakër, fibër, kabllo koaksiale etj.).

· Pastron pajisjet e ndryshme komunikuese dhe pajisjet e tjera elektronike.

· Bën instalimin, mirëmbajtjen dhe riparimin e pajisjeve komutuese elektronike në kompanitë e ndryshme telekomunikuese. 

· Verifikon funksionimin e instalimit të pajisjeve telekomunikuese. 

· Instalon dhe mirëmban modemet, kompjuterët personalë, terminalet etj.

· Teston çiftoret prej fillshpërndarësit e deri te përdoruesi.

· Instalon, mirëmban dhe programon pajisjet telekomunikuese.

· Mirëmban stacionet transmetuese.

· Matë kualitetin e rrjetit.

· Lidhë dhe mirëmban pajisjet linjore dhe multiplekserët nëpër fijet optike

· Bën mirëmbajtjen e pajisjeve transmetuese PCM

· Teston funksionalitetin e linjës së internetit

· Bënë lidhjen e modemit në internet.

· Lidh modemin e internetit me kompjuterin e përdoruesit

· Përdorë dhe mirëmban veglat dhe pajisjet e punës të instalimeve të telekomunikacionit.

· Përdorë në mënyrë të pavarur literaturën me qëllim ngritjen profesionale.

Me përfundimin e suksesshëm të shkollimit të mëtejshëm njëvjeçar në profilin mësimor “Telekomunikacion”, niveli II, nxënësi do të rrisë në një shkallë më të lartë nivelin e kompetencave profesionale të fituara në nivelin I, si dhe do të aftësohet të ushtrojë kompetenca të tjera profesionale si më poshtë:

· Kryen matje dhe shënime të ndryshme që lidhen me pajisjet dhe instalimet e telekomunikacionit.

· Shtrin, lidh dhe kontrollon përçuesit dhe kabllot e telekomunikacionit.

· Organizon, mbikëqyr e monton linjat dhe kabllot e telekomunikacionit.

· Ndërton rrjetin e përdoruesve.

· Organizon punët në ndërtimin e instalimeve dhe të rrjeteve të telekomunikacionit.

· Monton pajisjet dhe sistemet e telekomunikacionit në terren.
· Mirëmban sistemet komutuese.
· Mat kualitetin e kabllove që lidhin sistemet komutuese.
· Konfiguron rrugëzuesit (ruterët) e rrjetave lokale.
· Mirëmban antenat për telefoninë pa tela (wireless).
· Realizon sisteme komutuese.
· Realizon sisteme telekomunikuese pa tela.
· Ndihmon në ndërtimin dhe mirëmbajtjen e infrastrukturës së sistemeve telekomunikuese pa tela.

· Teston dhe riparon pajisjet elektronike të sistemeve komunikuese pa tela.
· Matë performancat e funksionimit të sistemeve transmetuese pa tela.

· Analizon shfrytëzimin e resurseve të rrjetit pa tela.

· Matë trafikun në rrjetin pa tela. 

· Përdorë vizatimet skematike dhe specifikimet e tjera teknike në mënyrë që të lokalizojë dhe riparojë dëmtimet eventuale në pajisjet e ndryshme të sistemeve transmetuese pa tela.

· Kontrollon punën e pajisjeve me ndihmën e provave rutinore, sinjalizimeve ose me instrumente matëse dhe bën evitimin e defekteve të paraqitura.
· Përgatitë kërkesat për material adekuat dhe pjesë rezervë (të ndërrimit) të nevojshme në bazë të kërkesave të rastit.

· Kujdeset për udhëheqjen (mbajtjen) e saktë të ditarit të punës dhe të librit të pengesave në bazë të rregulloreve në fuqi.

· I vë në punë aparatet dhe pajisjet e telekomunikacionit.
· I këshillon klientët dhe kujdeset për përdoruesit e aparateve e të pajisjeve të telekomunikacionit.
· Punon në mënyrë të pavarur për të zgjidhur probleme të natyrave të ndryshme që paraqiten në momente (situata) të caktuara.
III. Plani mësimor për profilin mësimor “Telekomunikacion”, Niveli I e II
	Nr
	Lëndët dhe modulet mësimore
	Orët javore/vjetore dhe kreditet

	
	
	Niveli I
	Niveli II

	
	
	Klasa 10
	Klasa 11
	Klasa 12

	A.
	Lëndët e përgjithshme                      (Gjithsej)
	16 (560)
	14 (490)
	12 (384)

	1
	Gjuhë shqipe dhe letërsi
	3 (105)
	3 (105)
	3 (96)

	2
	Gjuhë angleze
	2 (70)
	2 (70)
	2 (64)

	3
	Matematikë
	3 (105)
	3 (105)
	3 (96)

	4
	Teknologji e informacionit dhe komunikimit
	1 (35)
	1 (35)
	1 (32)

	5
	Ekonomia dhe ndërmarrësia
	1 (35)
	1 (35)
	-

	6
	Edukatë qytetare
	1 (35)
	-
	-

	7
	Edukatë fizike
	2 (70)
	2 (70)
	2 (64)

	8
	Fizikë
	2 (70)
	2 (70)
	-

	9
 10
	Menaxhim i projekteve

Psikologji
	-

1(35)
	-

-
	1 (32)

-

	B.
	Lëndët profesionale                           (Gjithsej)
	10 (350)
	8 (280)
	8 (256)

	1
	Bazat e elektroteknikës
	4 (140)
	2 (70)
	-

	2
	Vizatim teknik me dokumentacion
	2 (70)
	-
	-

	3
	Materiale dhe komponente elektroteknike
	2 (70)
	-
	-

	4
	Bazat e telekomunikacionit
	2 (70)
	2 (70)
	-

	5
	Bazat e elektronikës
	-
	2 (70)
	-

	6
	Matjet elektrike
	-
	2 (70)
	-

	7
	Elektronikë digjitale 
	-
	-
	1(32)

	8
	Sistemet transmetuese
	-
	-
	1(32)

	9
	Sisteme komutuese
	-
	-
	1(32)


	10
	Teknologji e Internetit
	
	
	1(32)

	11
	Telefoni celulate
	
	
	1(32)

	12
	Mbrojtja e sistemeve telekomunikuese
	
	
	1(32)

	13
	Projektim dhe administrim i rrjeteve telekomunikuese
	
	
	1(32)

	
14
	Sisteme operative
	-
	-
	1(35)

	C.
	Modulet e praktikës profesionale     (Gjithsej)
	6 (210)
	10(350)
	12 (384)

	1
	Realizimi i skemave elektrike dhe matja e madhësive elektrike
	6K (60)
	-
	-

	2
	Veprime praktike me kompjuterët personalë
	6.6 K(66)
	-
	-

	3
	Mbrojtja dhe siguria në punë
	3.6 K(36)
	-
	-

	4
	Realizimi i sistemeve të thjeshta të telekomunikacionit
	4.8 K(48)
	-
	-

	5
	Realizimi i sistemeve transmetuese digjitale
	-
	9 K(90)
	-

	6
	Mirëmbajtja dhe operimi i sistemeve transmetuese
	-
	9 K(90)
	-

	7
	Përgatitjet teknike për transmetimin e zërit
	-
	8 K(80)
	-

	8
	Përgatitjet teknike për transmetimin e të dhënave
	-
	9 K (90)
	

	9
	Realizimi dhe mirëmbajtja e sistemeve komutuese
	-
	-
	9 K(90)

	10
	Realizimi dhe mirëmbajtja e sistemeve telekomunikuese pa tela
	-
	-
	20,4 K (204)

	11
	Instalimi dhe konfigurimi i ruterëve të rrjeteve lokal (LAN)
	-
	-
	9K (90)

	
	Gjithsej A+B+C
	32X35= (1120)
	32X35= (1120)
	32X32= (1024)


IV. Udhëzime për zbatimin e Kornizës së programit mësimor profesional
Programet e hollësishme të lëndëve të përgjithshme parashtrohen në një dokument të veçantë të MASHT.
Javët mësimore sipas klasave:

· Klasa 10 – 35 javë; Klasa 11 – 35 javë (niveli I);

· Klasa 12 – 32 javë (niveli II). 

Java mësimore (5 ditë mësimore) përmban 32 orë mësimore.

Një orë mësimore ka 45 minuta.

Si njësi e ngarkesës mësimore për praktikat mësimore profesionale do të përdoret krediti (K), i cili do të jetë i barasvlershëm me 10 orë mësimore (1.5 ditë praktikë mësimore). Rekomandohet që praktikat profesionale të realizohen ditore (6 orë në ditë), si më poshtë:


Klasa 10: Praktikë – 1 ditë në javë dhe Teori – 4 ditë në javë


Klasa 11: Praktikë – 1,5 ditë në javë dhe Teori – 3,5 ditë në javë


Klasa 12: Praktikë – 2 ditë në javë dhe Teori – 3 ditë në javë

Rekomandohet që modulet praktike për çdo vit mësimor, të realizohen në përputhje me radhën e paraqitur në planin mësimor. Shkollat profesionale, në varësi nga kushtet dhe situatat e veçanta në të cilat ndodhen, mund të bëjnë ndryshime të radhës së trajtimit të moduleve mësimore praktike, gjithnjë duke synuar të mos e dëmtojnë procesin e përvetësimit të tyre.

Mbështetur në programet e detajuara të lëndëve profesionale, mësimdhënësit e lëndëve teorike profesionale bëjnë planifikimin e njësive mësimore përkatëse.

Mbështetur në përshkruesit e moduleve të praktikave profesionale, mësimdhënësit e praktikave profesionale përgatisin plane më të detajuara, ku parashtrohen veprimtaritë praktike konkrete. Njëkohësisht, ata përgatisin instrumentet e vlerësimit për çdo rezultat mësimor të paraqitur në përshkruesit e moduleve.

Vlerësimi përfundimtar i nxënësve, në mbarim të secilit prej të dy niveleve të përgatitjes në profilin “Telekomunikacion”, do të organizohet në formë provimesh:

Në Nivelin I: Provimi i integruar i përgatitjes praktike që organizohet nga shkolla profesionale.

Në Nivelin II: (a) Provimi i integruar për lëndët e teorisë profesionale, që organizohet nga shkolla profesionale, dhe (b) Provimi i integruar për praktikën profesionale që organizohet nga shkolla profesionale.

Rezultatet e provimeve do të pasqyrohen në certifikatat përkatëse të përfundimit të shkollimeve profesionale në të dy nivelet e përgatitjes.

Modalitetet e procedurave të provimeve përfundimtare, kriteret e vlerësimit të nxënësve me nota dhe të përmbajtjes së certifikatave, përcaktohen me udhëzime të veçanta të MASHT.
V. Udhëzime të përgjithshme didaktike

Mësimdhënësit e lëndëve teorike profesionale dhe të praktikave profesionale duhet të përzgjedhin dhe përdorin forma dhe metoda mësimdhënieje të tilla që të nxisin sa më shumë të nxënit aktiv të nxënësve dhe të çojnë në krijimin tek ata, të kompetencave sociale e profesionale, të plota dhe të qëndrueshme.

E rëndësishme është që planifikimi i mësimdhënies të bazohet në një proces analize fillestare, i cili të marrë parasysh faktorë të tillë të rëndësishëm si, niveli i hyrjes së nxënësve, përmbajtja e hollësishme e lëndëve të teorisë profesionale dhe e moduleve të praktikave profesionale, shkalla e integrimit të tyre, objektivat konkret që do të arrihen, mundësitë reale që ka shkolla për realizimin e veprimtarive mësimore etj. Për këtë planifikim duhet një bashkëpunim i ngushtë i të gjithë personelit drejtues dhe mësimdhënës të shkollës.

Elementi kyç për arritjen e suksesit në një proces të nxëni, është motivimi i nxënësve. Njohja e vazhdueshme e nxënësve me shkallën e përmbushjes së objektivave nga ana e tyre, përbën një mekanizëm të fuqishëm motivimi, i cili duhet të shihet me përparësi nga mësimdhënësit e lëndëve teorike dhe moduleve praktike.

Një element tjetër që ndihmon suksesin është integrimi i teorisë me praktikën e profesionit. Parimi i “të nxënit duke bërë” duhet të gjejë vendin e duhur në procesin e të mësuarit në shkollën profesionale që përgatit nxënësit në profesionin e telekomunikacionit.

Mësimdhënësit duhet të përdorin metoda të tilla të të mësuarit që zhvillojnë jo vetëm njohuritë teorike, shkathtësitë dhe shprehitë praktike të nxënësve, por edhe qëndrimet e tyre ndaj jetës, punës dhe shoqërisë në përgjithësi. Puna në grup dhe Puna me projekte janë dy nga format bazë të organizimit të mësimit (teorik apo praktik) për të zhvilluar kompetencat kyçe, të nevojshme për zgjidhjen e problemeve që kanë të bëjnë me veprimtarinë profesionale, në veçanti, dhe veprimtarinë sociale të qytetarit të ardhshëm, në përgjithësi.

Një parim tjetër që duhet respektuar nga mësimdhënësit dhe instruktorët është fakti që të nxënët nuk ndodh vetëm në mjediset e shkollës, por edhe jashtë tyre. Dhënia e detyrave dhe puna kërkimore e pavarur e nxënësve ka një ndikim të dukshëm në formimin e tyre si profesionistë të ardhshëm.

Format dhe metodat e të mësuarit janë të shumta e të shumëllojshme dhe mësimdhënësit, në konsultim të ngushtë me njëri-tjetrin, duhet të përzgjedhin ato që janë më të përshtatshme për kontekstin e tyre konkret. Të tilla janë: ligjërata tradicionale, demonstrimi, zgjidhja e problemit teorik, ushtrimi praktik, projektet praktike, veprimtaritë në grupe të vogla etj. Rekomandohet që në përmbajtjet teorike të përdoren kryesisht ligjërata, zgjidhja e problemit teorik dhe demonstrimi, kurse në zbatimin e moduleve praktike të përdoren kryesisht demonstrimi nga mësimdhënësi, praktika e mbikëqyrur dhe praktika e pavarur e nxënësve. Projektet praktike, sidomos ato që integrojnë kompetenca të lidhura me shumë aspekte të profesionit, janë një metodë që rekomandohet sidomos në fazat përmbyllëse të shkollimit. Në kushtet e mungesës së mjediseve reale të punës, duhet të synohet krijimi i mjediseve të simuluara të punës.

Për sa i përket vlerësimit të nxënësve, rekomandohet të përdoren metoda dhe instrumente vlerësimi që të nxisin përparimin e nxënësve, shmangin subjektivizmin në vlerësim dhe pasqyrojnë arritjet reale të tyre. Me rëndësi është vlerësimi i vazhdueshëm dhe ai përfundimtar, ku format dhe instrumentet e vlerësimit përzgjidhen apo hartohen nga vetë mësimdhënësit. Duhet të synohet vlerësimi i arritjeve i bazuar në kriteret, ku arritjet e nxënësit krahasohen me standardet e paracaktuara dhe të shmanget sa më shumë të jetë e mundur vlerësimi i bazuar në renditjen, ku nxënësit krahasohen me njëri-tjetrin. Format dhe instrumentet e vlerësimit që rekomandohen janë: pyetjet me gojë, pyetjet me shkrim, detyrat me shkrim,vëzhgimi i veprimtarisë së nxënësve, listat e kontrollit, projekte për vlerësim etj. Në veprimtaritë praktike, listat e kontrollit duhet të jenë instrumenti vlerësues që duhet të mbizotërojë. Mësimdhënësi përzgjedh ato që janë më të përshtatshme, duke marrë parasysh kushtet konkrete. Edhe gjatë provimeve përfundimtare në teori profesionale dhe praktikë profesionale, në përputhje me udhëzimet përkatëse të MASHT, duhet të mbizotërojë vlerësimi i kompetencave të punës së nxënësve, që testohen në situata pune reale ose të simuluara.

Në përgjithësi, si për mësimdhënien, ashtu edhe për vlerësimin duhet të synohen forma e metoda që e vendosin nxënësin në qendër të veprimtarive mësimore dhe e shndërrojnë rolin e mësimdhënësit nga ligjërues (lektor) i thjeshtë, në një moderator, mbikëqyrës dhe vlerësues i veprimtarisë së nxënësve.Ketu duhet te futet edhe vlerësimi online  me teste dhe detyra permes mjeteve te TIK-ut, pra te aplikohet mesimi dhe vlersimi elektronik.
Programet e lëndëve profesionale dhe             përshkruesit e moduleve profesionale








   ARSIMI PROFESIONAL
Telekomunikacion

Niveli I dhe II

Klasa 10

Programet e lëndëve profesionale

Programi i lëndës

“Bazat e elektroteknikës”

Lëmi:     Elektroteknikë
Profilet: Telekomunikacion, Energjetikë, Mekatronikë, Makina elektrike, Informatikë, 

               Komunikime audio dhe video

Niveli:
   I

Klasa:
   10

I.   Qëllimi e lëndës

Në përfundim të kësaj lënde, nxënësi duhet:

· të tregojë qëllimin dhe rëndësinë e elektroteknikës;
· të përshkruajë dukurinë e elektricitetit;

· të përshkruajë madhësitë kryesore elektrike;

· të analizojë raportet ndërmjet madhësive elektrike në qarqe të ndryshme;

· të analizojë raportet ndërmjet madhësive elektrike të natyrës së njëjtë;

· të përshkruajë efektin e fushës elektrike në kondensatorë të ndryshëm;

· të dallojë proceset elektrike në bobinë;

· të dallojë komponentet (elementet) kryesore elektrike të rrymës së vazhduar;
· të dallojë rreziqet në punë dhe rregullat për eliminimin e tyre.
II. Fondi i orëve të lëndës

35 javë x 4 orë/javë = 140 orë

III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Qarqet elektrike dhe parametrat e tyre (20 orë) 
a)  Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· t’i dallojë madhësitë kryesore elektrike;

· të paraqesë mënyrat e realizimit të qarqeve elektrike;

· t’i zbatojë madhësitë kryesore elektrike në një qark elektrik;

· t’i dallojë komponentet (elementet) kryesore elektrike (rezistorët, kondensatorët dhe bobinat) të rrymës së vazhduar dhe të dijë rolin e tyre;

· të shpjegojë kuptimin e rrymës e të tensionit në qarkun elektrik;

· të tregojë efektin e rrymës në trupin e njeriut dhe masat për të përballuar rreziqet;

· të analizojë raportet ndërmjet rrymës, tensionit dhe rezistencës;

· të tregojë ndikimin e rezistencës në qarkun elektrik;

· të shpjegojë metodat matëse me multimetër (voltmetër, ampermetër, ohmmetër) të madhësive elektrike;

· të analizojë qarkun e thjeshtë elektrik.

b)   Temat e kapitullit

· Elektriciteti
· Madhësitë elektrike kryesore: tensioni, rryma, rezistenca
· Rënia e tensionit
· Qarku elektrik dhe realizimi i tij
· Burimet e rrymës së vazhduar dhe lidhja e tyre në qark (në seri dhe në paralel)
· Veprimi i rrymës elektrike (fuqia dhe energjia)
· Multimetri (voltmetri, ampermetri dhe ommetri) dhe matja e madhësive elektrike
· Rreziku nga rryma elektrike dhe masat mbrojtëse ndaj rrymave të rrezikshme për njeriun
c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të motivojë nxënësit duke përdorur mjete vizuale;

· të kryejë punë laboratori për qarqet elektrike dhe parametrat e tyre;

· të angazhojë nxënësit për ilustrimin e rasteve të goditjes nga rryma;

· të krijojë mundësi që nxënësit të përdorin katalogë me diagrame dhe tabela;
· të angazhojë nxënësit në zgjidhjen e problemeve nëpërmjet punës në grupe;

· të krijojë mundësi që nxënësit të përdorin instrumente elektrike matëse;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve;

· t’u japë detyra nxënësve për llogaritjen e qarqeve të thjeshta elektrike.
d)   Kushtet për realizimin e kapitullit

· pankarta;

· projektori;

· katalogë.

· laborator;

· makete për pajisjet;

· multimetri.

· Interneti
Kapitulli 2: Rezistorët dhe rezistenca. Ligji i Ohmit dhe ligjet e Kirkofit (24 orë)
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të dijë të zbatojë ligjet kryesore të elektroteknikës (ligjet e Kirkofit, Ligjin e Ohmit etj.) në praktikë;

· të shpjegojë parimin e punës të burimeve të rrymës së vazhduar; 

· të dallojë burimet e rrymës së vazhduar;

· të tregojë rregullat e lidhjes së burimeve elektrike;

· të analizojë raportet ndërmjet rrymës, tensionit dhe rezistencës;

· të tregojë ndikimin e rezistencës në qarkun elektrik;

· të shpjegojë metodat matëse me multimetër të madhësive elektrike;

· të analizojë qarkun e thjeshtë elektrik;
· të paraqesë raportet e rrymave në një nyje;

· të paraqesë raportet e forcave elektrolëvizore dhe forcave elektrorezistore në një qark të mbyllur;

· të dallojë rolin e lidhjes në seri;

· të përshkruajë efektin e lidhjes në seri te llambat elektrike;

· të tregojë rolin e lidhjes paralele;

· të përshkruajë efektin e lidhjes në paralel te llambat elektrike;

· të krahasojë lidhjen në seri dhe lidhjen në paralel të rezistorëve;

· të analizojë qarqet e ndryshme me rezistorë;

· të tregojë gabimet e mundshme në qarqet e ndryshme me rezistorë.

b)  Temat e kapitullit

· Ligji i Ohmit dhe ligji i Xhulit

· Karakteristika volt-amperë
· Matja e madhësive elektrike (tensionit, rrymës dhe rezistencës) me multimetër (voltmetër, ampermetër dhe ohmmetër)

· Ligji i parë i Kirkofit (ligji i rrymave)

· Ligji i dytë i Kirkofit (ligji i tensioneve)

· Burimet e rrymës së vazhduar

· Lidhja seri dhe paralele e burimeve (f.e.l., rregullat e lidhjes)

· Lidhja në seri (metoda e tensionit, rezistenca ekuivalente)

· Lidhja paralele (metoda e rrymave, rezistenca ekuivalente)

· Lidhja e kombinuar (rezistenca ekuivalente)

· Testimi i qarqeve – gabimet (rezistenca ekuivalente – lidhja e shkurtër)

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të motivojë nxënësit duke përdorur mjete vizuale;

· të kryejë punë laboratori për qarqet elektrike dhe parametrat e tyre;

· të angazhojë nxënësit në zgjidhjen e problemeve nëpërmjet punës në grupe;

· të krijojë mundësi që nxënësit të përdorin katalogë me instrumente elektrike matëse;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve;

· t’u japë detyra nxënësve për llogaritjen e qarqeve të thjeshta elektrike;

· të angazhojë nxënësit nëpërmjet detyrave të shtëpisë për zbatimin e ligjit të Ohmit dhe të Xhulit;
· të kryejë punë laboratori për lidhjet e rezistorëve;

· të angazhojë nxënësit në grupe në zgjidhjen e problemeve gjatë lidhjes së skemave elektrike;

· të zhvillojë ushtrime laboratorike me poça elektrikë (rënia e tensionit).

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· laborator;

· pankarta; 

· projektori;

· makete për pajisjet;

· katalogë;

· multimetri.
·  Interneti
Kapitulli 3: Qarqet e rrymës së vazhduar (16 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të paraqesë raportet e rrymave në një nyje;

· të paraqesë raportet e forcave elektrolëvizore dhe forcave elektrorezistore në një qark të mbyllur;

· të dallojë rolin e lidhjes në seri;

· të përshkruajë efektin e lidhjes në seri te llambat elektrike;

· të tregojë rolin e lidhjes paralele;

· të përshkruajë efektin e lidhjes në paralel te llambat elektrike;

· të krahasojë lidhjen në seri dhe lidhjen në paralel të rezistorëve;

· të analizojë qarqet e ndryshme me rezistorë;

· të tregojë gabimet e mundshme në qarqet e ndryshme me rezistorë.

b)  Temat e kapitullit

· Puna dhe energjia elektrike. Efekti termik i rrymës elektrike: Ligi i Xhulit. Fuqia elektrike
· Qarqet e rrymës së vazhduar. Lidhja paralele e rezistuesve. Ligji i Kirhofit për rryma
· Lidhja në seri e rezistuesve. Ligji i Kirkofit për tensione. Pjesëtuesi i tensionit
· Lidhja në seri (metoda e tensionit, rezistenca ekuivalente)
· Lidhja paralele (metoda e rrymave, rezistenca ekuivalente)
· Lidhja e kombinuar (rezistenca ekuivalente)
· Testimi i qarqeve – gabimet (rezistenca ekuivalente – lidhja e shkurtër)
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të kryejë punë laboratori për lidhjet e rezistorëve;

· të angazhojë nxënësit në grupe në zgjidhjen e problemeve gjatë lidhjes së skemave elektrike;

· të kryejë llogaritje të rezistencave ekuivalente, për tensione dhe rryma;

· të bëjë matje të rrymës për qarqe të thjeshta;

· të bëjë matje të tensionit për qarqe të thjeshta;

· të zhvillojë ushtrime laboratorike me poça elektrikë (rënia e tensionit).

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· laboratori;

· pankarta;

· projektori;

· makete;

· multimetri.
· Interneti
Kapitulli 4: Kondensatorët dhe kapaciteti elektrik (18 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të përshkruajë karakteristikat e kondensatorit dhe parimin e punës së tij;

· të dallojë llojet e kondensatorëve;

· të llogarisë kapacitetet ekuivalente të kondensatorit;

· të lexojë vlerat e parametrave të kondensatorit;

· të krahasojë gabimet e mundshme në kondensator në bazë të vlerave të parametrave.
b)  Temat e kapitullit

· Fusha elektrike
· Kondensatori, llojet e kondensatorëve
· Lidhja paralele dhe në seri e kondensatorëve
· Testimi i kondensatorëve
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të motivojë nxënësit duke përdorur mjete vizuale;

· të zhvillojë diskutimin ndërmjet nxënësve për fushën elektrike;

· të angazhojë nxënësit në zgjidhjen e problemeve nëpërmjet punës në grupe;

· të kryejë punë laboratori për kondensatorët;

· të zhvillojë ushtrime numerike për lidhjet në kondensatorë.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· pankarta;

· projektori;

· katalogë;

· makete;

· kondensatorë të ndryshëm;

· faradmetri;

· multimetri;
· laboratori
· Interneti
Kapitulli 5: Burimet e tensionit të vazhduar (18 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të shpjegojë parimin e punës të burimeve të ndryshme të rrymës së vazhduar; 

· të dallojë burimet e rrymës së vazhduar;

· të tregojë rregullat e lidhjes së burimeve elektrike.
b)  Temat e kapitullit

· Burimet e tensionit të vazhduar

· Burimet kimike parësore

· Burimet kimike dytësore

· Lidhja në seri dhe paralele e burimeve

· Burimet diellore

· Burimet termike
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të motivojë nxënësit duke përdorur mjete vizuale;

· të zhvillojë diskutimin ndërmjet nxënësve lidhur me burimet e rrymës së vazhduar;

· të angazhojë nxënësit në zgjidhjen e problemeve nëpërmjet punës në grupe;

· të kryejë punë laboratori për kondensatorët;

· të zhvillojë ushtrime numerike për lidhjet në kondensatorë.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· pankarta;

· projektori;

· katalogë;

· makete;

· burime të ndryshme të rrymës së vazhduar;

· multimetri;
· laboratori.
· Interneti
Kapitulli 6: Magnetizmi dhe elektromagnetizmi (24 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të tregojë veçoritë e magneteve permanente dhe të elektromagneteve;

· të shpjegojë parimin e punës së elektromagneteve;

· të tregojë efektin e fushës magnetike në përçues elektrik;

· të analizojë ndikimin e efektit të rrymës elektrike në dy e më shumë përçues.
b)  Temat e kapitullit

· Elektromagnetizmi. Madhësitë magnetike kryesore
· Fusha magnetike e rrymës elektrike. Bobinat. Elektromagnetet
· Kuptimi për magnetet permanente dhe elektromagnetin
· Fusha magnetike, përçuesit elektrikë në fushën magnetike
· Induksioni elektromagnetik dhe ndikimi i rrymës elektrike nëpër përçues
· Mbështjella (bobina) dhe efekti i fushës magnetike
· Llojet e bobinave
· Lidhja në seri dhe paralel e bobinave dhe induktiviteti ekuivalent
· Testimi dhe përdorimi i bobinave
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të motivojë nxënësit duke përdorur mjete vizuale;

· të krijojë mundësi që nxënësit të përdorin katalogë me diagrame dhe tabela;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve;

· të zhvillojë diskutimin ndërmjet nxënësve për materiale magnetike;

· të zhvillojë ushtrime për magnetet dhe elektromagnetet;
· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve;

· të kryejë punë laboratori për bobinat;

· të angazhojë nxënësit në grupe në zgjidhjen e problemeve për lidhjen e bobinave;

· të llogaritë induktivitetin ekuivalent;

· të zhvillojë ushtrime për lidhjet në bobina.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· pankarta;

· projektori;

· katalogë;

· model magneti, elektromagneti;

· makete materialesh për demonstrim;
· pajisje matëse.
Kapitulli 7: Induksioni elektromagnetik dhe bobinat (20 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të tregojë rolin e induksionit elektromagnetik në pajisjet elektrike;

· të shpjegojë induktivitetin;

· të përshkruajë karakteristikat e bobinës (mbështjellës);

· të dallojë llojet e induktiviteteve;

· të krahasojë dhe të dallojë gabimet në bobinë;
· të llogaritë induktivitetin ekuivalent.
b)  Temat e kapitullit

· Induksioni elektromagnetik

· Bobinat dhe llojet e tyre

· Ligji i Lencit
· Ligji i Faradejit i induksionit
· Lidhja LR në qarkun e rrymës së vazhduar
· Lidhja në seri dhe paralel e bobinave dhe induktiviteti ekuivalent

· Testimi dhe përdorimi i bobinave

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve;

· të kryejë punë laboratori lidhur me përdorimin e bobinave;

· të angazhojë nxënësit në grupe në zgjidhjen e problemeve për lidhjen e bobinave;

· të zhvillojë ushtrime për lidhjet në bobina.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· pankarta;

· projektori;

· katalogë;

· makete;

· pajisje matëse;

· laboratori.
· Interneti
Programi i lëndës

“Vizatim teknik me dokumentacion”
Lëmi:     Elektroteknikë

Profilet: Telekomunikacion, Energjetikë, Mekatronikë,  Makina elektrike, Informatikë, Komunikime audio dhe video

Niveli:
   I

Klasa:
   10

I.   Qëllimi i lëndës

Në përfundim të kësaj lënde, nxënësi duhet:

· të argumentojë rëndësinë e vizatimit teknik dhe të dokumentacionit teknik për industrinë dhe për prodhimtarinë bashkëkohore;
· të zbatojë standardet e vizatimit teknik;
· të zhvillojë ndjenjën e saktësisë, të përpikërisë dhe të rregullsisë për të bukurën nëpërmjet vizatimit teknik;
· të dijë të përdorë llojet e ndryshme të vijave dhe të shkrimit teknik;
· të lexojë, të paraqesë dhe interpretojë vizatimet në shkallë të ndryshme të prezantimit;
· të hartojë dhe interpretojë mënyrat e konstruktimit të figurave të rregullta gjeometrike;
· të dallojë simbolet e ndryshme elektrike dhe elektronike në skema dhe të vizatojë e të interpretojë ato.

II. Fondi i orëve të lëndës


35 javë x 2 orë/javë = 70 orë
III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Hyrje. Veglat dhe standardet e vizatimit teknik (6 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të argumentojë rëndësinë e vizatimit teknik dhe të dokumentacionit teknik për industrinë dhe për prodhimtarinë bashkëkohore;
· të përshkruajë standardet e vizatimit teknik;
· të përzgjedhë veglat e ndryshme për vizatim teknik dhe të dijë të përdorë ato.

b)  Temat e kapitullit

· Rëndësia e vizatimit teknik dhe e dokumentacionit teknik për industrinë dhe për prodhimtarinë bashkëkohore
· Standardet, formatet, tabelat (legjendat) dhe matjet në vizatimin teknik

· Veglat për vizatim teknik dhe përdorimi i tyre

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin
Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të japë shembuj të dhe të ilustrojë standardet e vizatimit teknik;
· të demonstrojë përdorimin e veglave të vizatimit teknik.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasa;
· modele të standardeve të vizatimit teknik;
· vegla të vizatimit teknik.
Kapitulli 2: Llojet e vijave dhe të shkrimit teknik (14 orë)
a)  Qëllimi i kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· të dallojë llojet e ndryshme të vijave dhe të shkrimit teknik dhe t’i përdorë ato si duhet.

b)  Temat e kapitullit

· Llojet e vijave dhe përdorimi i tyre

· Shkrimi teknik

· Materialet dhe simbolizimi i tyre në vizatimin teknik

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin
Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të shpjegoje shembuj me formatet, tabelat dhe matjet e vijave;
· të ushtrojë nxënësit për shkrimin teknik.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasa;
· veglat dhe mjetet për vizatim teknik.
Kapitulli 3: Konstruktimi i figurave gjeometrike (16 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të zbatojë standardet e vizatimit teknik;

· të konstruktojë figura të ndryshme gjeometrike;

· të bëjë kuotimin (dimensionimin) e figurave të vizatuara.
b)  Temat e kapitullit

· Shkalla numerike e një vizatimi teknik

· Kuotimi (dimensionimi)

· Shembuj dhe ushtrime për kuotimin
· Konstruktimi i figurave të rregullta gjeometrike
· Shembuj dhe ushtrime për konstruktimin e figurave të rregullta gjeometrike
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin
Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të demonstrojë përdorimin e vijave në shembuj me figura gjeometrike;
· të japë shembuj për shkallën numerike të një vizatimi teknik.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasa;
· veglat dhe materialet për vizatim teknik.

Kapitulli 4: Simbolet dhe skemat elektrike dhe elektronike (17 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të lexojë, paraqesë dhe interpretojë vizatimet në shkallë të ndryshme të prezantimit;
· të dallojë dhe të vizatojë simbolet dhe skemat e caktuara elektrike dhe elektronike.

b)  Temat e kapitullit

· Simbolet elektrike për skemat elektrike
· Shembuj për simbolet elektrike
· Simbolet e komponenteve elektronike
· Shembuj të simboleve elektronike
· Skemat elektrike dhe elektronike
· Shembuj të skemave elektrike dhe elektronike
c)   Udhëzime didaktike për kapitullin
Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të japë shembuj të skemave dhe simboleve e komponenteve elektronike dhe të ushtrojë nxënësit për ato.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasa;
· veglat dhe materialet për skemat elektrike dhe elektronike.
Kapitulli 5: Interpretimi i skemave elektrike dhe elektronike (17 orë)

a)   Qëllimi i kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· të dallojë simbolet e ndryshme elektrike dhe elektronike në skema dhe të dijë të vizatojë dhe të interpretojë ato.
b)  Temat e kapitullit

· Vizatimi i skemave elektrike
· Interpretimi i skemave elektrike
· Shembuj të skemave elektrike tipike
· Vizatimi i skemave elektronike
· Interpretimi i skemave elektronike
· Shembuj të skemave elektronike tipike
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin
Rekomandohet që mësimdhënësi:
· të japë shembuj të vizatimit dhe interpretimit të skemave elektrike dhe elektronike;
· të ushtrojë nxënësit për vizatimin dhe interpretimin e skemave elektrike dhe elektronike.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasa;
· veglat dhe materialet për vizatim teknik.
Programi i lëndës

“Materiale dhe komponente elektroteknike”

Lëmi:     Elektroteknikë

Profilet: Telekomunikacion, Energjetikë, Mekatronikë,  Makina elektrike, Informatikë,  Komunikime audio dhe video

Niveli:
   I

Klasa:
   10

I. Qëllimi i lëndës

Në përfundim të kësaj lënde, nxënësi duhet:

· të tregojë llojet, veçoritë, mënyrën e përpunimit, zgjedhjen, ruajtjen dhe përdorimin e materialeve dhe të komponenteve (elementeve) në elektroteknikë;

· të zgjedhë dhe të përdorë materialet dhe komponentet (elementet) e caktuara elektroteknike në situata konkrete në praktikë;
· të përshkruajë veçoritë kryesore të materialeve dhe të komponenteve elektroteknike;
· të tregojë llojet kryesore të materialeve dhe të komponenteve elektroteknike;
· të përshkruajë mënyrat e përdorimit, të montimit dhe të ndërrimit të materialeve dhe të komponenteve të ndryshme elektroteknike;
· të shfrytëzojë (përdorë) specifikimet e prodhuesve të materialeve dhe të komponenteve elektroteknike;
· të zhvillojë ndjenjën për shfrytëzimin racional të materialeve dhe të komponenteve elektroteknike.
II. Fondi i orëve të lëndës

35 javë x 2 orë/javë = 70 orë

III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Veçoritë kryesore të materialeve dhe komponenteve elektroteknike (8 orë)
a)  Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të përshkruajë veçoritë kryesore të materialeve dhe të komponenteve (elementeve) elektroteknike;
· të tregojë kryesore të materialeve dhe të komponenteve elektroteknike.

b)  Temat e kapitullit

· Struktura dhe vetitë e materialeve
· Lidhjet kimike
· Llojet e materialeve: metalet dhe jometalet
· Llojet e materialeve dhe komponenteve elektroteknike, veçoritë e tyre
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të motivojë nxënësit duke përdorur mjete vizuale;

· të zhvillojë diskutimin ndërmjet nxënësve lidhur me veçoritë kryesore të materialeve dhe të komponenteve (elementeve) elektroteknike;
· të angazhojë nxënësit në zgjidhjen e problemeve nëpërmjet punës në grupe;

· të kryejë punë laboratori për llojet e materialeve dhe të komponenteve (elementeve) elektroteknike;
· të realizojë ushtrime numerike lidhur me komponentet (elementet) elektroteknike.
d)   Kushtet për realizimin e kapitullit

· materiale dhe komponente të ndryshme elektroteknike;
· pankarta;

· projektori;

· katalogë.
· Interneti
Kapitulli 2:  Materialet për përcjellës  (9 orë)
a)  Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të përshkruajë llojet e materialeve për përcjellës;

· të tregojë vetitë dhe përdorimin e materialeve për përcjellës.
b)  Temat e kapitullit

· Materialet për përcjellës
· Bakri: llojet, vetitë dhe përdorimi i tij

· Alumini: vetitë dhe përdorimi i tij; linjat

· Siguresat e shkrishme
· Plumbi, merkuri (zhiva) dhe metalet fisnike: kontaktorët
· Mënyrat e shqyrtimit (testimit) të materialeve për përcjellës
· Valësjellësit
c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të motivojë nxënësit duke përdorur mjete vizuale;

· të zhvillojë diskutimin ndërmjet nxënësve lidhur me veçoritë kryesore të materialeve për përcjellës;
· të angazhojë nxënësit në zgjidhjen e problemeve nëpërmjet punës në grupe;

· të kryejë punë laboratori për llojet e materialeve për përcjellës;
· të realizojë ushtrime numerike lidhur me materialet për përcjellës.

d)   Kushtet për realizimin e kapitullit

· materiale për përcjellës;
· pankarta;

· projektori;

· katalogë.
· Interneti
Kapitulli 3: Materialet për rezistues (9 orë)
a)   Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të përshkruajë llojet e materialeve për rezistues;

· të tregojë vetitë dhe përdorimin e materialeve për rezistues.

b)  Temat e kapitullit

· Materialet për rezistues
· Llojet e materialeve për rezistuesit
· Veçoritë e materialeve për rezistues
· Mënyrat e shqyrtimit (testimit) të rezistuesve
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të motivojë nxënësit duke përdorur mjete vizuale;

· të zhvillojë diskutimin ndërmjet nxënësve lidhur me veçoritë kryesore të materialeve për rezistues;
· të angazhojë nxënësit në zgjidhjen e problemeve nëpërmjet punës në grupe;

· të kryejë punë laboratori për llojet e materialeve për rezistues;
· të realizojë ushtrime numerike lidhur me materialet për rezistues.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· materiale të ndryshme për rezistues;

· pankarta;

· projektori;

· katalogë.
· Interneti
Kapitulli 4: Materialet gjysmëpërçuese (10 orë)
a)   Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të përshkruajë llojet e materialeve për gjysmëpërçues;

· të tregojë vetitë dhe përdorimin e materialeve për gjysmëpërçues.
b)   Temat e kapitullit

· Materialet gjysmëpërçuese

· Germaniumi (Ge), silici (Si), arsenuri i galiumit (GaAs)
· Komponentet gjysmëpërçuese: diodat, transistorët, tiristorët; qarqet e integruara
· Komponentet (elementet) optoelektronike
· Mënyrat e shqyrtimit (testimit) të materialeve gjysmëpërçuese
c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi: 
· të motivojë nxënësit duke përdorur mjete vizuale;

· të zhvillojë diskutimin ndërmjet nxënësve lidhur me veçoritë kryesore të materialeve për gjysmëpërçuese;
· të angazhojë nxënësit në zgjidhjen e problemeve nëpërmjet punës në grupe;

· të kryejë punë laboratori për llojet e materialeve gjysmëpërçuese;
· të realizojë ushtrime numerike lidhur me materialet gjysmëpërçuese.

d)   Kushtet për realizimin e kapitullit

· materiale të ndryshme gjysmëpërçuese;
· pankarta;

· projektori;

· katalogë.
· Interneti
Kapitulli 5: Materialet izoluese (10 orë)
a)   Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të përshkruajë llojet e materialeve izoluese;

· të tregojë vetitë dhe përdorimin e materialeve izoluese.

b)  Temat e kapitullit

· Materialet izoluese: llojet dhe veçoritë
· Kondensatorët: llojet dhe veçoritë
· Mënyrat e shqyrtimit (testimit) të materialeve izoluese
c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të motivojë nxënësit duke përdorur mjete vizuale;

· të zhvillojë diskutimin ndërmjet nxënësve lidhur me veçoritë kryesore të materialeve izoluese;
· të angazhojë nxënësit në zgjidhjen e problemeve nëpërmjet punës në grupe;

· të kryejë punë laboratori për llojet e materialeve izoluese;
· të realizojë ushtrime numerike lidhur me materialet izoluese.

d)   Kushtet për realizimin e kapitullit

· materiale izoluese;

· kondensatorë;

· pankarta;

· projektori;

· katalogë.
· Interneti
Kapitulli 6: Materialet për konektorë (6 orë)
a)  Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të përshkruajë llojet e materialeve për konektorë;

· të tregojë vetitë dhe përdorimin e materialeve për konektorë dhe të konektorëve;
· të përshkruajë teknikat e bashkimit: pikjen, saldimin, ngjitjen.

b)  Temat e kapitullit

· Materialet për konektorë (bashkime)
· Vetitë dhe përdorimet e materialeve për konektorë
· Teknikat e bashkimit: pikja, saldimi, ngjitja
· Konektorët: llojet dhe veçoritë
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të motivojë nxënësit duke përdorur mjete vizuale;

· të zhvillojë diskutimin ndërmjet nxënësve lidhur me veçoritë kryesore të materialeve për konektorë;
· të angazhojë nxënësit në zgjidhjen e problemeve nëpërmjet punës në grupe;

· të kryejë punë laboratori për llojet e materialeve për konektorë;
· të realizojë ushtrime numerike lidhur me konektorët.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· materiale për konektorë;

· konektorë të llojeve të ndryshme;

· pankarta;

· projektori;

· katalogë.
· Interneti
Kapitulli 7: Materialet magnetike (10 orë)
a)   Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të përshkruajë llojet e materialeve magnetike;

· të tregojë vetitë dhe përdorimin e materialeve magnetike.

b)  Temat e kapitullit

· Materialet magnetike, llojet dhe përdorimet
· Struktura dhe veçoritë e materialeve magnetike
· Elektromagnetet dhe reletë
· Mënyrat e shqyrtimit (testimit) të materialeve magnetike
c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të motivojë nxënësit duke përdorur mjete vizuale;

· të zhvillojë diskutimin ndërmjet nxënësve lidhur me veçoritë kryesore të materialeve magnetike;
· të angazhojë nxënësit në zgjidhjen e problemeve nëpërmjet punës në grupe;

· të kryejë punë laboratori për llojet e materialeve magnetike;
· të realizojë ushtrime numerike lidhur me materialet magnetike.

d)   Kushtet për realizimin e kapitullit

· materiale magnetike;

· elektromagnete dhe rele të llojeve të ndryshme;

· pankarta;

· projektori;

· katalogë.

Kapitulli 8: Materialet e tjera për pajisjet elektroteknike (8 orë)
a)  Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të përshkruajë llojet e materialeve për pajisje elektrike dhe elektronike;

· të tregojë vetitë dhe përdorimin e materialeve për pajisje elektrike dhe elektronike.

b)   Temat e kapitullit

· Materialet për pajisjet elektrike
· Materialet për pajisjet elektronike
· Materialet për konstruktesat e shtëpizave të pajisjeve elektroteknike
· Mbrojtja e materialit nga korrozioni
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të motivojë nxënësit duke përdorur mjete vizuale;

· të zhvillojë diskutimin ndërmjet nxënësve lidhur me veçoritë kryesore të materialeve për konstruktesat e shtëpizave të pajisjeve elektroteknike;
· të angazhojë nxënësit në zgjidhjen e problemeve nëpërmjet punës në grupe;

· të kryejë punë laboratori për llojet e materialeve për konstruktesat e shtëpizave të pajisjeve elektroteknike;
· të realizojë ushtrime numerike lidhur me materialet për konstruktesat e shtëpizave të pajisjeve elektroteknike.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· materiale për pajisje elektrike;

· materiale për pajisje elektroteknike;
· pankarta;

· projektori;

· katalogë.
· Interneti
Programi i lëndës

“Bazat e telekomunikacionit”

Lëmi:
 Elektroteknikë

Profili: Telekomunikacion, Informatikë.

Niveli:
 I

Klasa:
 10

I.   Qëllimi i lëndës

Në përfundim të kësaj lëndës,  nxënësi duhet:

· të përshkruajë teknikat e telekomunikacionit;
· të përshkruajë sistemet e telekomunikacionit;
· të njohë arritjet bashkëkohore në sistemet e telekomunikacionit;
· të dijë të operojë me sistemet e telekomunikacionit. 

II. Fondi i orëve të lëndës

35 javë x 2 orë/javë = 70 orë

III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Hyrje në telekomunikacion       (8 orë)
a)  Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të shpjegojë qëllimet e sistemeve te telekomunikacionit;
· të shpjegojë rëndësinë e sistemeve te telekomunikacionit;
· të shpjegojë detyrat e sistemeve te telekomunikacionit.
b)  Temat e kapitullit

· Kuptimi për “telekomunikacionin”
· Historiku i shkurtër i telekomunikacionit
· Sistemet e telekomunikacionit
· Qëllimi dhe rëndësia e sistemeve të telekomunikacionit
· Detyrat e sistemeve të telekomunikacionit
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të përdorë shembuj dhe ilustrime për sistemet e telekomunikacionit;
· të angazhojë nxënësit në diskutime për sistemet e telekomunikacionit.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasa;
· modele të sistemeve të telekomunikacionit.
· Interneti
Kapitulli 2: Komunikimi dhe sistemet e telekomunikacionit    (14 orë)
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të përshkruajë modelin e përgjithshëm dhe të detajuar të sistemit të telekomunikacionit;
· të shpjegojë burimin e informacionit, dhënësin;
· të shpjegojë kanalin transmetuese;
· të shpjegojë kuptimin për zhurmën e sinjalit;
· të përshkruajë marrësin e informacionit, shfrytëzuesin.

b)  Temat e kapitullit

· Komunikimi
· Modeli përgjithshëm i sistemeve të komunikimit
· Modeli detajuar i sistemeve të komunikimit
· Burimi i informacionit (dhënësi)
· Kanali i transmetimit
· Zhurma e sinjalit
· Marrësi i informacionit (shfrytëzuesi)
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të prezantoje modele te ndryshme te telekomunikacionit;
· të bëjë analogji me sisteme të ngjashme.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· instrumente të ndryshme që gjenerojnë sinjale, zhurma etj;
· pankarta dhe makete te sistemeve të komunikimit.
· Interneti
Kapitulli 3: Sinjalet dhe sistemet për transmetimin e tyre     (16 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të shpjegojë telegrafinë (kodi i Morseut);
· të shpjegojë telefoninë (skema bazë e transmetimit të të folurit);
· të shpjegojë televizionin (teknika e transmetimit);
· të shpjegojë transmetimin e të dhënave;
· të shpjegojë telekomandën;
· të shpjegojë telemetrinë;
· të shpjegojë telesinjalizimin;
· të shpjegojë sinjalet elektrike dhe llojet e tyre;
· të shpjegojë sinjalet deterministike;
· të shpjegojë sinjalet e rastit.
b)  Temat e kapitullit

· Metodat bashkëkohore të telekomunikimit
· Telegrafia
· Telefonia
· Televizioni
· Transmetimi i të dhënave
· Telemetria
· Telesinjalizimi
· Sinjalet elektrike
· Sinjalet deterministike
· Sinjalet e rastit
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të prezantojë skema të ndryshme të sinjaleve të ndryshme;
· të ofrojë dhe të diskutojë më shume për sinjale të ndryshme;
· të japë shembuj për metoda të ndryshme të transmetimit.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· pajisje të ndryshme të telekomunikacionit;
· skema të ndryshme për sinjale të ndryshme;
· laborator.
· Interneti
Kapitulli 4: Llojet e telekomunikimeve      (12 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të shpjegojë përkufizimin e përgjithshëm për transmetimin e sinjaleve;
· të përshkruajë sistemet me përçues fizik;
· të përshkruajë sistemet me radio lidhje;
· të përshkruajë sistemet e radiopërhapjes (sistemet radiodifuzive);
· të përshkruajë multipleksimin e sinjalit.
b)  Temat e kapitullit

· Klasifikimi i sistemeve për transmetimin e sinjaleve
· Sistemet me përçues fizik

· Sistemet me radio lidhje

· Sistemet e radiopërhapjes

· Multipleksimi i sinjalit
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të bëjë krahasimin e llojeve të telekomunikimeve;
· të argumentojë rëndësinë dhe krahasojë përparësitë e njërit sistem ndaj tjetrit.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· përçues të ndryshëm simetrikë, josimetrikë etj;
· pajisje transmetuese të ndryshme të thjeshta;
· pajisje që bëjnë multipleksimin dhe demultipleksimin;
· laborator;
· Interneti
· pankarta;

· makete.

Kapitulli 5: Sinjalet lineare dhe jolineare     (10 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të bëjë ilustrimin dhe krahasimin e llojeve të sinjaleve;
· të angazhojë nxënësit në diskutime. 

b)  Temat e kapitullit

· Transmetimi i sinjaleve nëpër sistemet lineare dhe jolineare
· Karakteristikat e sinjaleve lineare
· Karakteristikat e sinjaleve jolineare
Përdorimet e sinjaleve lineare dhe jolineare
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të ofrojë informacione shtesë mbi sinjalet lineare dhe jolineare;
· të shpjegojë dallimin ndërmjet sinjaleve lineare dhe jolineare;
· të bëjë ilustrime me skema.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· pajisje të thjeshta për gjenerimin e sinjaleve;
· pankarta; 

· skema.
· Interneti
Kapitulli 6: Modulimet e sinjaleve      (10 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të shpjegojë konceptin e modulimit;
· të shpjegojë arsyen e modulimit;
· të bëjë klasifikimin e llojeve të modulimeve;
· të bëjë dallimin e modulimeve.

b)  Temat e kapitullit

· Kuptimi i modulimit të sinjaleve
· Rëndësia dhe përdorimet e modulimit
· Llojet e modulimeve të sinjaleve
· Karakteristikat e modulimeve të ndryshme
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të shpjegojë dallimin ndërmjet modulimeve;
· të zhvillojë ushtrime në lidhje me modulimin;
· të bëjë ilustrime.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· laborator;
· Interneti
· pajisje të thjeshta që bëjnë modulimin dhe demodulimin;
· instrumente të ndryshme;
· pankarta dhe skema.

Klasa 10

Përshkruesit e moduleve të praktikave profesionale

PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Realizimi i skemave elektrike dhe matja e madhësive elektrike”

Lëmi:     Elektroteknikë

Profilet: Telekomunikacion, Informatikë, Mekatronikë, Komunikime audio dhe video

Niveli:
   I

Klasa:
   10

	Numri i modulit
	1

	Qëllimi i modulit
	
	Pajisja e nxënësve me njohuri dhe shkathtësi të duhura për të lidhur sipas skemës qarqet elektrike, për të matur madhësitë elektrike në qark dhe për të interpretuar vlerat e matura.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	6 kredite (60 orë)



	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe përmbajtja
	
	RM 1
	Nxënësi matë madhësi elektrike me instrumente matëse

Përmbajtja:
· Pajisjet matëse;
· Llojet dhe përdorimi i instrumenteve për matje;
· Ampermetri, voltmetri, om-metri, vatmetri;
· Përzgjedhja e instrumenteve për matje;
· Përdorimi i instrumentit universal;
· Matja e intensitetit të rrymës elektrike;
· Matja e tensionit;
· Matja e rezistencës elektrike;
· Matja e kapacitetit;
· Matja e fuqisë elektrike;
· Rregullat e sigurisë.

	RM 2 
	Nxënësi zbaton ligjet themelore të elektroteknikës

Përmbajtja:
· Elementet e qarkut të thjeshtë elektrik;
· Vizatimi i qarkut të thjeshtë elektrik;
· Zbatimi i ligjit të Omit;
· Zbatimi i ligjeve të Kirkofit.


	RM 3 
	Nxënësi lidhë elementet e qarkut elektrik

Përmbajtja:
· Lidhja në seri e rezistorëve/kondensatorëve;
· Lidhja në paralel e rezistorëve/kondensatorëve;
· Lidhja e kombinuara e rezistorëve/kondensatorëve;
· Rregullat e sigurisë.

· 

	RM 4
	Nxënësi lidhë burimet kimike të rrymës elektrike

Përmbajtja:
· Nxënësi lidh në seri burimet kimike të rrymës elektrike;
· Nxënësi lidh në paralel burimet kimike të rrymës elektrike;
· Rregullat e sigurisë.




	Procedurat e vlerësimit
	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM       Rezultatet e të mësuarit

IV         Instrumentet e vlerësimit

KR        Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë drejtë dhe të lidhë si duhet instrumentin për matjen konkrete;
· matë saktë intensitetin e rrymës së vazhduar elektrike;
· matë saktë tensionin elektrik;
· matë saktë rezistencën elektrike;
· matë saktë kapacitetin;
· matë saktë fuqinë elektrike;
· zbatojë rregullat e mbrojtjes në punë.


	RM 2
	IV
	Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· dallojë dhe të përdorë drejt elementet e qarkut të thjeshtë elektrik;
· vizatojë dhe të lexojë si duhet skemat elektrike;
· zbatojë drejt ligjin e Omit dhe ligjet e Kirhofit.


	RM 3
	IV
	Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· lidhë si duhet rezistorët/kondensatorët në seri;
· lidhë si duhet rezistorët/kondensatorët në paralel;
· bëjë si duhet lidhjen e kombinuara të rezistorëve/ kondensatorëve;
· zbatojë rregullat e mbrojtjes në punë.


	RM 4
	IV
	Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· lidhë si duhet në seri burimet kimike të rrymës elektrike;
· lidhë si duhet në paralel burimet kimike të rrymës elektrike;
· zbatojë rregullat e mbrojtjes në punë.


	Metodat e rekomanduara të mësuarit
	
	· Ky modul duhet të realizohet në laboratorin e matjeve elektrike dhe të plotësohet me instruksionet në klasë aty ku është e nevojshme.

· Mësimdhënësi duhet të bëjë demonstrime konkrete të realizimit të skemave dhe kryerjes së matjeve të madhësive elektrike. 

· Nxënësit duhet të angazhohen sa më shumë në veprimtari konkrete, në mbështetje të përvetësimit të njohurive që trajton moduli.

· Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me rastet e ndryshme që paraqiten.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të zbatohet sa më shumë kontrolli i demonstrimit praktik.

· Vlerësimi duhet të bëhet pas secilit rezultat të arritur të mësimit.


	Baza materiale e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Laboratori i matjeve elektrike për kryerjen e matjeve.
· lidhja në Internet

· Komponentë elektrikë për skemat elektrike.

· Veglat, pajisjet dhe instrumentet e nevojshme për matje: ampermetër, voltmetër, vatmetër, instrument universal.

· Udhëzues, katalogë.




PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Veprime praktike me kompjuterët personal”

Lëmi:     Elektroteknikë

Profilet: Telekomunikacion, Informatikë, Komunikime audio dhe video

Niveli:
   I

Klasa:
   10

	Numri i modulit
	2

	Qëllimi i modulit
	
	Pajisja e nxënësve me aftësitë e duhura praktike për të bërë identifikimin e komponenteve kryesore të brendshme dhe të jashtme të një kompjuteri personal, për të vënë atë në punë, për të përdorur komandat kryesore të sistemit operativ, për të instaluar një sistem operativ dhe për të instaluar njësitë hyrëse dhe dalëse.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	6.6 kredite (66 orë)



	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe përmbajtja
	
	RM 1
	Nxënësi ve në punë kompjuterin personal
Përmbajtja:
· Kategoritë themelore të kompjuterëve;
· Konceptet themelore të operimit (punës) së kompjuterit personal;
· Komponentet e kompjuterit personal;
· Njësia procesuese qendrore (ang. Central Processing Unit CPU);
· Procesi i ngritjes së sistemit (ang. boot process);
· Sistemet operative;
· Procedura për vënien në punë të kompjuterit personal.


	RM 2 
	Nxënësi identifikon komponentet kryesore të kompjuterit personal
Përmbajtja:
· Komponentet e pllakës së përparme (ang. front panel);
· Komponentet e pllakës së prapme (ang. rear panel);
· Komponentet e brendshme.


	RM 3 
	Nxënësi identifikon komponentet e pllakës amë të kompjuterit personal
Përmbajtja:
· Pllaka amë (ang. Motherboard) e kompjuterit personal;
· Chipset-i i pllakës amë;
· Memoria e kompjuterit personal.


	RM 4 
	Nxënësi identifikon magjistralet (ang. bus) e kompjuterit personal dhe standardet përkatëse të tyre

Përmbajtja:
· Magjistralet e kompjuterit personal;
· Standardet e magjistraleve (p.sh. ISA, MCA, EISA, PCI, VERSA, USB);


	RM 5 
	Nxënësi identifikon pajisjet memoruese (për ruajtjen e të dhënave) dhe ndërfaqen (interfejsin) e tyre
Përmbajtja:
· Pajisjet për ruajtje të të dhënave (ang. storage devices), si disku i ngurtë (ang. hard disk), disketa (ang. floppy disk), kompakt disku (ang. CD-ROM drive) etj;
· Interfejsi (ndërfaqja) i pajisjeve për ruajtje.


	RM 6 
	Nxënësi identifikon kontrollorët (ang. controllers) dhe kartelat e kompjuterit personal

Përmbajtja:
· Pajisjet kontrolluese të kompjuterit personal (IDE, SCSI, EIDE);
· Kartelat e videoadapterit dhe kartelat e përshpejtuesit të videos (ang. video accelerator cards);
· Kartelat e zërit (ang. sound card).


	RM 7 
	Nxënësi kryen veprime praktike konkrete me pajisjet e zakonshme periferike
Përmbajtja:
· Tastiera (ang. keyboard);
· Monitori;
· Miu (‘mausi’);
· Shtypësi (ang. printer);
· Modemi.


	RM 8 
	Nxënësi krijon një sistem themelor të kompjuterit personal
Përmbajtja:
· Lidhja e tastierës, miut dhe monitorit;
· Lidhja e kabllos furnizuese;
· Startimi i sistemit;
· Problemet gjatë kyçjes;
· Instalimi i sistemit operativ;
· Veprimet kryesore me sistem operativ.


	RM 9 
	Nxënësi instalon pajisjet kryesore hyrëse/dalëse

Përmbajtja:
· Instalimi i pajisjeve hyrëse/dalëse (printeri, skaneri etj.);
· Zgjedhja e portit të duhur.


	Procedurat e vlerësimit
	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM     Rezultatet e të mësuarit

IV       Instrumentet e vlerësimit

KR      Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	-Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim
-Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· identifikojë kategoritë themelore të kompjuterëve

· identifikojë komponentet e zakonshme të kompjuterit personal;
· identifikojë komponentet e zakonshme të njësisë procesuese qendrore CPU;
· bëjë dallimin e sistemeve operative që zakonisht përdoren;
· vërë në punë kompjuterin personal;
· respektojë rregullat e sigurisë.


	RM 2
	IV
	-Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim
-Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· identifikojë komponentet e dukshme të pllakës së përparme;
· identifikojë komponentet e dukshme të pllakës së prapme;
· identifikojë komponentet e dukshme të pllakës së brendshme të kompjuterit personal.


	RM 3
	IV
	-Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim
-Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· identifikojë komponentet e lidhura me pllakën amë të kompjuterit personal;
· identifikojë funksionet specifike të komponenteve të lidhura;
· identifikojë komponentet në pllakën amë;
· identifikojë llojet e zakonshme të memorieve të përdorura.


	RM 4
	IV
	-Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim
-Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· numërojë llojet e magjistraleve që hyjnë në kompjuterin personal;
· tregojë magjistralet standarde që zakonisht përdoren;
· bëjë dallimin ndërmjet standardeve të magjistraleve (p.sh. ISA, EISA, PCI, VERSA, USB).


	RM 5
	IV
	-Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim
-Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· identifikojë pajisjet për ruajtje të të dhënave (ang. storage devices), si disku i ngurtë (ang. hard disk), disketa (ang. floppy disk), kompakt disku (ang. CD-ROM drive) etj;
· identifikojë interfejsin (ndërfaqen) e pajisjeve për ruajtjen e të dhënave (për memorim).


	RM 6
	IV
	-Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim
-Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· identifikojë pajisjet kontrolluese të kompjuterit personal (IDE, SCSI, EIDE);
· identifikojë kartelat e videoadapterit dhe kartelat e përshpejtuesit të videos (ang. video accelerator cards);
· identifikojë kartelat e zërit (ang. sound card).


	RM 7
	IV
	Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përdorë si duhet tastierën;
· përdorë si duhet monitorin;
· përdorë si duhet miun;
· përdorë si duhet printerin;
· përdorë si duhet modemin;
· respektojë rregullat e sigurisë.


	RM 8
	IV
	-Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· lidhë si duhet tastierën, miun dhe monitorin për kompjuterin personal;
· lidhë si duhet kabllon e furnizimit për monitorin dhe kompjuterin personal;
· lëshojë në punë sistemin kompjuterik;
· instalojë një sistem operativ;
· përdorë me lehtësi komandat kryesore të sistemit operativ;
· respektojë rregullat e sigurisë.


	RM 9
	IV
	-Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· lidhë si duhet pajisjet periferike (printeri, skaneri etj.) të kompjuterit personal;
· instalojë si duhet programet e nevojshme për funksionim normal të pajisjet periferike të kompjuterit personal;
· testojë funksionimin e pajisjeve të instaluara;
· respektojë rregullat e sigurisë.


	Metodat e rekomanduara të të mësuarit
	
	· Ky modul duhet të realizohet në klasë dhe në laboratorin e kompjuterikes/informatikës.

· Mësimdhënësi duhet të zgjedhë qasje të pjesëmarrjes aktive të mësimdhënies – të të mësuarit, duke i ofruar mundësi nxënësit që të gjejë dhe të ushtrojë aq sa është e mundur.

· Mësimdhënësi duhet të kryejë demonstrime të veprimeve me kompjuterët që duhet të imitohen nga nxënësit. 

· Nxënësve duhet t’u jepet kohë maksimale të ushtrojnë dhe të hulumtojnë.

· Nxënësit duhet të vlerësohen për nivelin e kompetencave praktike të arritura.


	Baza materiale e domosdoshme
	
	Për realizimin e përshtatshëm të modulit është e domosdoshme të sigurohet ambienti, mjetet, pajisjet dhe materialet si vijon:

· Dhomë klase dhe laboratori të pajisura me kompjuterë, pajisje periferike, etj.
· Interneti
· Materiali për mësimdhënie, përfshirë manualët për përdorues ose pronarë, listat e të dhënave, listat eksperimentuese .
· Materialet/referencat për hulumtimin përkatës.



PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE
“Mbrojtja dhe siguria në punë”

Lëmi:     Elektroteknikë

Profilet: Telekomunikacion, Informatikë, Mekatronikë, Komunikime audio dhe video

Niveli:
   I

Klasa:
   10

	Numri i modulit
	3

	Qëllimi i modulit
	
	Pajisja e nxënësve me njohuri teorike dhe praktike për të zbatuar rregullat e mbrojtjes dhe të sigurisë në punë. 

	Kohëzgjatja e modulit
	
	3.6 kredi (36 orë)



	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe përmbajtja
	
	RM 1
	Nxënësi përshkruan rreziqet në punë 
Përmbajtja:
· Ndikimi i rrymës elektrike në organizëm;
· Intensiteti i rrymës;
· Kohëzgjatja e ndikimit të rrymës elektrike;
· Rrugëtimi i rrymës elektrike përmes trupit;
· Frekuenca;
· Gjendja individuale e trupit;
· Tensioni i rrezikshëm.


	RM 2 
	Nxënësi përshkruan rregullat themelore të mbrojtjes në punë

Përmbajtja:
· Rregullat për mbrojtjen personale; 

· Rregullat për mbrojtjen e vendit (mjedisit) të punës;
· Rregullat për mbrojtjen e mjeteve të punës. 


	RM 3 
	Nxënësi përdorë mjetet për mbrojtjen në punë

Përmbajtja:
· Pajisjet personale mbrojtëse; 

· Mbrojtja e kokës;
· Mbrojtja e syve;
· Mbrojtja e dëgjimit;
· Mbrojtja e frymëmarrjes;
· Mbrojtja e duarve;
· Mbrojtja e këmbëve;
· Mbrojtja e trupit;
· Mbrojtja në punë në lartësi;
· Mbrojtja nga rryma elektrike.


	RM 4
	Nxënësi praktikon dhënien e ndihmës së parë për të dëmtuarit në punë
Përmbajtja:
· Udhëzimet kryesore për dhënien e ndihmës së parë;
· Masazhi i zemrës;
· Dhënia e frymëmarrjes artificiale.


	RM 5
	Nxënësi merrë masa për mbrojtjen nga rreziqet në punë

Përmbajtja:
· Vendosja e shënimeve kryesore për paralajmërimin e rreziqeve;
· Vendosja e skemave mbrojtëse;
· Përcaktimi i masave mbrojtëse ndaj rreziqeve;
· Krijimi i parakushteve për mbrojtje ndaj rreziqeve;
· Përshtatja e vendit të punës;
· Rreziqet që krijohen gjatë punës.


	RM 6
	Nxënësi vepron në rast të rrezikut në punë
Përmbajtja:
· Reagimi në rast të goditjes elektrike;
· Reagimi në rast të shokut;
· Reagimi në rast të djegies;
· Përdorimi i substancave të ndryshme;
· Lajmërimi i organeve kompetente.


	Procedurat e vlerësimit
	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM        Rezultatet e të mësuarit

IV          Instrumentet e vlerësimit

KR         Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	-Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim


	KR
	Nxënësi duhet të:

· tregojë si ndikon rryma elektrike në organizëm;
· tregojë vlerën e intensitetit të rrymës të rrezikshme për jetë;
· tregojë kohëzgjatjen e ndikimit të rrymës elektrike;
· përshkruajë rrugëtimin e rrymës elektrike përmes trupit;
· tregojë ndikimin e frekuencës;
· analizojë gjendjen individuale të trupit;
· tregojë se cili tension është i rrezikshëm.


	RM 2
	IV
	-Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përshkruajë rregullat për mbrojtjen personale; 

· përshkruajë rregullat për mbrojtjen e vendit (mjedisit) të punës;
· përshkruajë rregullat për mbrojtjen e mjeteve të punës.


	RM 3
	IV
	-Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim
-Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· dallojë dhe përdorë pajisjet personale mbrojtëse;
· bëjë mbrojtjen e kokës;
· bëjë mbrojtjen e syve;
· bëjë mbrojtjen e veshëve;
· bëjë mbrojtjen e frymëmarrjes;
· bëjë mbrojtjen e duarve.


	RM 4
	IV
	-Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim
-Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përshkruajë udhëzimet kryesore për dhënien e ndihmës së parë;
· demonstrojë masazhin i zemrës;
· demonstrojë dhënien e frymëmarrjes artificiale.


	RM 5
	IV
	-Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim
-Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· tregojë llojet e shenjave për paralajmërimin e rreziqeve;
· përzgjedhë dhe të përdorë drejt shenjat për paralajmërim;
· përcaktojë drejt skemat mbrojtëse;
· krijojë me saktësi parakushtet për mbrojtje ndaj rreziqeve;
· parashohë me saktësi të gjitha rreziqet e mundshme në punë.


	RM 6
	IV
	-Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim
-Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· reagojë shpejtë dhe me saktësi në rast të goditjes elektrike;
· reagojë shpejtë dhe me saktësi në rast të shokut;
· reagojë shpejtë dhe me saktësi në rast të djegies;
· reagojë në mënyrë të kujdesshme me përdorimin e substancave të ndryshme;
· lajmërojë pa humbur kohë organet kompetente;
· ruajë gjakftohtësinë dhe të mos hutohet në situatë te rrezikut.


	Metodat e rekomanduara të mësuarit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në punëtori të shkollës ose në një ambient laboratorik të përshtatshëm për zbatimin e këtij moduli.

· Mësimdhënësi duhet të bëjë demonstrime të mjaftueshme të veprimtarive konkrete që përmban moduli.

· Nxënësit duhet të angazhohen sa më shumë në veprimtari konkrete, në mbështetje të përvetësimit të njohurive që trajton moduli.
· Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me rastet e ndryshme që paraqiten.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të zbatohet sa më shumë kontrolli i demonstrimit praktik.

· Vlerësimi duhet të bëhet pas secilit rezultat të arritur të mësimit


	Baza materiale e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· punëtoria ose laboratori i përshtatshëm për demonstrim;
· pajisjet e nevojshme për demonstrim të mbrojtjes;
· rregullore dhe udhëzues për mbrojtjen në punë;
· materiale ilustruese për veprimet e mbrojtjes në punë.




PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Realizimi i sistemeve të thjeshta të telekomunikacionit”

Lëmi:
 Elektroteknikë

Profili: Telekomunikacion

Niveli:
 I

Klasa:
 10

	Numri i modulit
	4

	Qëllimi i modulit
	
	Pajisja e nxënësve me aftësitë e nevojshme për të përgatitur dhe për të realizuar një sistem të thjeshte të telekomunikacionit.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	4.8 kredite (48 orë)



	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe përmbajtja
	
	RM 1
	Nxënësi përcakton modelin e telekomunikacionit

Përmbajtja:
· Përcaktimi i modelit të telekomunikacionit;
· Përcaktimi i mediumit transmetues;
· Vizatimi i skemave të modelit të caktuar;
· Konsultimi me teorinë për modelin e përcaktuar;
· Parashikimi i rezultateve;
· Rregullat e sigurisë në punë.


	RM 2 
	Nxënësi instalon pajisjet e telekomunikacionit

Përmbajtja:
· Llojet dhe përdorimi i veglave dhe mjeteve për instalim;
· Përzgjedhja e mjeteve për instalim;
· Përgatitja e hapësirës për instalimin e pajisjeve;
· Montimi i pajisjeve të telekomunikacionit;
· Lëshimi në punë i pajisjeve të telekomunikacionit;
· Testimi i pajisjeve të telekomunikacionit.


	RM 3 
	Nxënësi mirëmban pajisjet e telekomunikacionit

Përmbajtja:
· Llojet dhe përdorimi i veglave për mirëmbajtje;
· Përzgjedhja e mjeteve për mirëmbajtje;
· Kontrollimet ditore të pajisjeve të telekomunikacionit;
· Shfrytëzimi i aplikacioneve të pajisjeve të telekomunikacionit;
· Konfigurime të ndryshme duke përdorur aplikacione të ndryshme;
· Eliminimi i pengesave të ndryshme.


	RM 4 
	Nxënësi përdor instrumentet për pajisjet e telekomunikacionit

Përmbajtja:
· Llojet dhe përdorimi i veglave për përdorimin e instrumenteve;
· Përzgjedhja e mjeteve për përdorimin e instrumenteve

· Kontrollimi i instrumenteve për pajisjet e telekomunikacionit;
· Konfigurimi i instrumenteve për pajisjet e telekomunikacionit;
· Testime të ndryshme duke përdorur instrumentet.


	Procedurat e vlerësimit
	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM      Rezultatet e të mësuarit

IV        Instrumentet e vlerësimit

KR      Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	-Pyetje përgjigje me gojë

-Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· tregojë detajisht modelin e zgjedhur të telekomunikacionit;
· përzgjedhë mediumin e duhur transmetues;
· tregoje skemat e modelit të telekomunikacionit;
· përshkruajë teorinë e konsultuar për modelin e përcaktuar;
· tregojë rezultatet e parashikuara.


	RM 2
	IV
	Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· tregojë llojet dhe përdorimin e veglave dhe pajisjeve për instalim;
· përzgjedhë drejt veglat dhe pajisjet për instalim;
· përdorë drejt veglat dhe pajisjet për instalim;
· kryejë siç duhet përgatitjen e hapësirës për instalimin e pajisjeve;
· kryejë siç duhet lëshimin në punë të pajisjeve;
· kryejë të gjitha testimet e nevojshme;
· zbatojë rregullat e sigurisë.


	RM 3
	IV
	Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· tregojë llojet dhe përdorimin për mirëmbajtje;
· përzgjedhë drejt veglat dhe pajisjet për mirëmbajtje;
· përdorë drejt veglat dhe pajisjet për mirëmbajtje;
· bëjë siç duhet kontrollimin ditor të pajisjeve;
· kontrollojë aplikacionet e pajisjeve;
· bëjë siç duhet konfigurimet e nevojshme;
· kontrollojë dhe mënjanojë pengesat;
· zbatojë rregullat e sigurisë.


	RM 4
	IV
	Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· tregojë llojet dhe përdorimin e veglave për instrumente;
· përzgjedhë drejt veglat dhe pajisjet për instrumente;
· përdorë drejt veglat dhe pajisjet për instrumente;
· kontrollojë se a janë në rregull instrumentet;
· kontrollojë se a janë të konfiguruara instrumentet;
· testojë siç duhet pajisjet duke përdorur instrumentet;
· zbatojë rregullat e sigurisë.



	Metodat e rekomanduara të të mësuarit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në punëtorinë e praktikes së pajisjeve të telekomunikacionit si dhe të organizohen vizita njohëse në punëtori të pajisjeve të telekomunikacionit.
· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë që të jetë e mundur demonstrime konkrete për përdorimin e veglave dhe pajisjeve për mirëmbajtje dhe instalim të pajisjeve të telekomunikacionit.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për instalimin dhe mirëmbajtjen e pajisjeve të telekomunikacionit. Gjithashtu ata duhet të angazhohen edhe në testimin dhe konfigurimin e pajisjeve të telekomunikacionit.

· Mësimdhënësi duhet të nxisë nxënësit që të angazhohen në diskutime në raste të ndryshme që paraqiten.

· Gjatë vlerësimit të nxënëseve duhet të zbatohet sa më shumë kontrolli i demonstrimit praktik të nxënësve.


	Baza materiale e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohet mjedisi, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjedisi për kryerjen e punimeve të instalimit të pajisjeve të telekomunikacionit.

· Veglat dhe pajisjet e nevojshme për instalimin e pajisjeve të telekomunikacionit.

· Veglat dhe pajisjet e nevojshme për fiksimin e pajisjeve të telekomunikacionit.

· Materiale pune, si: kabllo, dado dhe bulona, gypa, kanale për kabllo, shufra të metalit për fiksimin dhe stabilizimin e pajisjeve.

· Udhëzues, katalogë, rregullore, etj.
· Interneti


Klasa 11
Programet e lëndëve profesionale

Programi i lëndës

“Bazat e elektroteknikës”

Lëmi:     Elektroteknikë

Profilet: Telekomunikacion, Makina elektrike, Mekatronikë, Energjetikë, Informatikë, Komunikime audio dhe video

Niveli:
   I

Klasa:
   11

I.  Qëllimi i lëndës

Në përfundim të kësaj lënde, nxënësi duhet:

· të interpretojë parimet e përgjithshme të bazave të elektroteknikës;

· të zbatojë metodat e zgjidhjes së qarqeve elektrike të rrymës alternative në bazë të ligjeve të përvetësuara;

· të dallojë veçoritë reale të elementeve të qarkut elektrik.

II. Fondi i orëve të lëndës

35 javë x 2 orë/javë = 70 orë

III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Fuqia në qarkun e rrymës së alternative    (6 orë)

a)   Qëllimi i kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të përshkruajë konceptet e fuqisë aktive e reaktive dhe të faktorit të fuqisë.

b)  Temat e kapitullit

· Qarku i rrymës alternative

· Fuqia aktive

· Fuqia reaktive

· Fuqia e dukshme

· Faktori i fuqisë

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve;

· të angazhojë nxënësit në grupe.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· pankarta; 
· projektori; katalogë.
kapitulli 2: Rrymat elektrike të ndryshueshme (alternative) gjatë kohës (12 orë)

a)   Qëllimi i kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të interpretojë madhësitë karakteristike të rrymës dhe të tensionit alternativ.
b)  Temat e kapitullit

· Dukuria e rrymës elektrike alternative
· Intensiteti i rrymës elektrike
· Kahu i rrymës elektrike
· Madhësitë alternative

· Parametrat karakteristikë të madhësive alternative

· Frekuenca
· Perioda
· Vlera momentale, efektive, mesatare dhe maksimale

· Këndi fazor

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të zhvillojë ushtrime numerike për paraqitjen e madhësive alternative;
· të angazhojë nxënësit nëpërmes punës në grupe.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· pankarta; 
· projektori; 
· katalogë.
Kapitulli 3: Elementet në qarkun e rrymës alternative (14 orë)
a)   Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të përshkruajë funksionin e rezistorit, bobinës dhe kondensatorit në qarkun e rrymës alternative;

· të përshkruajë konceptin e fuqisë aktive dhe reaktive.
b)   Temat e kapitullit

· Rezistori në qarkun e rrymës alternative

· Nocioni i fuqisë aktive

· Bobina në qarkun e rrymës alternative

· Nocioni i fuqisë reaktive

· Kondensatori në qarkun e rrymës alternative

· Mbushja e kondensatorit

· Zbrazja e kondensatorit

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të krijojë mundësi që nxënësit të përdorin katalogë me diagrame dhe tabela;

· të angazhojë nxënësit nëpërmjet punës në grupe;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve;

· t’u japë detyra nxënësve për llogaritjen e qarqeve të thjeshta elektrike.
d)   Kushtet për realizimin e kapitullit

· pankarta; 
· Interneti
· projektori; 
· katalogë.
Kapitulli 4: Lidhja në seri e elementeve në qarkun e rrymës alternative (14 orë)
a)   Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të shpjegojë funksionin e lidhjes në seri të rezistorit, bobinës dhe kondensatorit;
· të përshkruajë nocionin e impedancës;
· të përshkruajë varësinë e rezistencës induktive dhe kapacitive;
· të përshkruajë nocionin e fuqisë aktive, reaktive dhe të dukshme;

· të përshkruajë trekëndëshin e fuqisë.
b)   Temat e kapitullit

· Lidhja në seri e rezistorit dhe bobinës
· Nocioni i impedancës
· Lidhja në seri e rezistorit dhe kondensatorit
· Lidhja në seri e rezistorit, bobinës dhe kondensatorit
· Trekëndëshi i impedancës
· Fuqia aktive, reaktive dhe e dukshme
· Trekëndëshi i fuqisë
· Faktori i fuqisë

· Ushtrime numerike

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të krijojë mundësi që nxënësit të përdorin katalogë me diagrame dhe tabela;

· të angazhojë nxënësit nëpërmjet punës në grupe;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve;

· t’u japë detyra nxënësve për llogaritjen e qarqeve të thjeshta elektrike.
d)   Kushtet për realizimin e kapitullit

· pankarta; projektori; katalogë.
Kapitulli 5: Lidhja paralele e elementeve në qarkun e rrymës alternative (14 orë)
a)   Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të shpjegojë funksionin e lidhjes paralele të rezistorit, bobinës dhe kondensatorit;
· të shpjegojë nocionin e admitancës dhe të impedancës ekuivalente (të njëvlershme);

· të shpjegojë nocionin e fuqisë aktive, reaktive dhe të dukshme;

· të përshkruajë varësinë reciproke ndërmjet rrymës dhe tensionit në qarkun RLC.
b)   Temat e kapitullit

· Nocioni i admitancës

· Impedanca ekuivalente

· Lidhja paralele e rezistorit dhe bobinës

· Lidhja paralele e rezistorit dhe kondensatorit

· Lidhja paralele e rezistorit, bobinës dhe kondensatorit

· Trekëndëshi i rrymave

· Trekëndëshi i admitancës

· Trekëndëshi i fuqive

· Përmirësimi i faktorit të fuqisë

· Lidhja e kombinuar e elementeve RLC

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të krijojë mundësi që nxënësit të përdorin katalogë me diagrame dhe tabela;

· të angazhojë nxënësit nëpërmjet punës në grupe;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve;

· t’u japë detyra nxënësve për llogaritjen e qarqeve të thjeshta elektrike.
d)   Kushtet për realizimin e kapitullit

· pankarta; projektori.
· Interneti
Kapitulli 6: Sistemi trefazor (10 orë)
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të përshkruajë konceptet e tensionit dhe të rrymës fazore dhe linjore në lidhjet yll-trekëndësh;
· të llogarisë fuqinë e harxhuesit.

b)  Temat e kapitullit

· Lidhja e harxhuesve në sistemin trefazor

· Lidhja në yll e harxhuesve në sistemin trefazor

· Tensionet dhe rrymat fazore

· Lidhja në trekëndësh e harxhuesve në sistemin trefazor

· Tensionet dhe rrymat linjore

· Fuqia në sistemin trefazor

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të angazhojë nxënësit nëpërmjet punës në grupe;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve;

· t’u japë detyra nxënësve për llogaritjen e qarqeve elektrike;

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· pankarta; projektori; katalogë.
· Interneti
Programi i lëndës

“Bazat e telekomunikacionit”

Lëmi:
 Elektroteknikë

Profili: Telekomunikacion

Niveli:
 I

Klasa:
 11

I.   Qëllimi i lëndës

Në përfundim të kësaj lënde, nxënësi duhet:

· të tregojë qëllimin dhe rëndësinë e Bazave të telekomunikacionit;

· të përshkruajë sinjalet dhe sistemet komunikuese analoge;
· të tregojë parimet e digjitalizimit të sinjaleve të vazhdueshme kohore;
· të përshkruajë sinjalet digjitale;
· të shpjegojë punën e sistemeve të komunikimeve digjitale.
II. Fondi i orëve të lëndës

35 javë x 2 orë/javë = 70 orë

III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli  1: Rikujtim i njohurive mbi sinjalet dhe sistemet komunikuese analoge 

(14 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të interpretojë konceptet e informatës dhe të sinjalit dhe lidhshmërinë ndërmjet tyre;

· të bëjë dallimin ndërmjet informatës analoge dhe digjitale;

· të tregojë parametrat e sinjalit;

· të dallojë sinjalet deterministike dhe ato të rastit;

· të përshkruajë elementet e sistemeve komunikuese;

· të përshkruajë karakteristikat kryesore të sinjaleve më të rëndësishme.
b)  Temat e kapitullit

· Sinjalet dhe sistemet komunikuese (rikujtim)

· Informata, mesazhi dhe sinjali - domeni kohor, frekuencor

· Sinjali i të folurit (spektri, shpërndarja e vlerave të rastit), sinjali i muzikës, sinjali i fotografisë (figurës)

· Elementet e sistemit komunikues

· Kufizimet kryesore të sistemit komunikues (kufizimi në gjerësi të brezit, zhurma etj.)

· Transmetimi analog në brezin e zhvendosur - modulimet

· Multipleksi frekuencor - FDM

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të ilustrojë nocionin e sinjalit dhe nocionin e informatës;

· të ilustrojë rëndësinë e sistemeve të telekomunikacionit;

· të diskutojë për rëndësinë e secilit element të sistemit komunikues;

· të diskutojë për sinjalet e të folurit, muzikës, fotografisë.

d)   Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasa; 

· pankarta;
· modele të sistemeve të telekomunikacionit.
Kapitulli 2: Teorema e mostrimit      (14 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të interpretojë diskretizimin e sinjaleve të vazhdueshme në kohë;

· të shpjegojë parimet kryesore të teorisë së mostrimit;

· të interpretojë mostrimin ideal të sinjaleve në brezin themelor;

· të interpretojë mostrimin me ndërprerës;

· të interpretojë mostrimin ideal dhe rindërtimin e sinjalit;

· të interpretojë mostrimin praktik dhe përzierjen e spektrave.

b)  Temat e kapitullit

· Teorema e mostrimit

· Diskretizimi i sinjaleve të vazhdueshme në kohë

· Teorema e mostrimit–mostrimi me ndërprerës

· Mostrimi ideal dhe rindërtimi i sinjalit

· Mostrimi praktik dhe përzierja e spektrave

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të ilustrojë rëndësinë e teoremës së mostrimit;

· të tregojë se si bëhet mostrimi ideal dhe si rindërtohet sinjali;
· të tregojë se si bëhet mostrimi praktik dhe përzierja e spektrave.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasa; 
· pankarta;
· laboratori në të cilin mund të bëhen simulime të ndryshme për mostrimin e sinjaleve.
Kapitulli 3: Transmetimi digjital në brezin frekuencor themelor – modulimet

impulsive analoge dhe digjitale 




(18 orë)
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të interpretojë format kryesore të modulimeve impulsive analoge;

· të shpjegojë modulimet impulsive analoge;

· të shpjegojë modulimet impulsive digjitale;

· të shpjegojë kuantizimin dhe kodimin;

· të shpjegojë kuantizimin uniform dhe atë jo uniform.
b)  Temat e kapitullit

· Modulimet impulsive analoge

· Modulimet PAM, PDM dhe PPM

· Modulimet impulsive digjitale

· Elementet e modulimit impulsiv të koduar – PCM

· Kuantizimi dhe kodimi

· Modulimi delta – DM

· Modulimi impulsiv i koduar diferencial – DPCM

· Sistemi PCM 30+2

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të ilustrojë modulimin impulsiv;

· të shpjegojë dallimin ndërmjet PAM, PDM dhe PPM;

· të angazhojë nxënësit në diskutime në grupe.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasa;

· pankarta;
· laboratori.
-     Interneti
Kapitulli 4: Transmetimi digjital          (12 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të shpjegojë llojet e sinjaleve digjitale;

· të përshkruajë sistemet për transmetim digjital në brezin themelor;

· të shpjegojë transmetimin e sinjaleve unipolare, bipolare dhe ternare.

b)  Temat e kapitullit

· Sistemi për transmetim digjital në brezin frekuencor themelor

· Gjasa e gabimit te transmetimi i sinjaleve digjitale në prani të zhurmës së Gausit

· Transmetimi i sinjalit binar unipolar

· Transmetimi i sinjalit binar bipolar

· Transmetimi i sinjalit binar ternar

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të ilustrojë llojet e sinjaleve digjitale;
· të angazhojë nxënësit në diskutime në grupe.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· pajisje transmetuese të ndryshme digjitale;
· laborator;
· Interneti 

· pankarta.
Kapitulli 5: Transmetimi digjital në brezin frekuencor të zhvendosur    (12 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të interpretojë mënyrat kryesore të modulimit dhe të demodulimit në transmetimet digjitale në brezin frekuencor të zhvendosur;

· të shpjegojë modelin e sistemit transmetues në brezin e zhvendosur;

· të përshkruajë procesin e detektimit dhe të korrigjimit të gabimeve të ndryshme të cilat mund të ndodhin gjatë transmetimit të sinjaleve digjitale.

b)  Temat e kapitullit

· Transmetimi i informacioneve diskrete me sinjale digjitale në brezin frekuencor të zhvendosur

· Modeli i sistemit transmetues në brezin e zhvendosur

· Elementet e sistemit transmetues në brezin e zhvendosur

· Modulimi dhe demodulimi ASK, FSK, PSK dhe QAM

· Detektimi dhe 

· Korrigjimi i gabimeve

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të ofrojë informacion të mjaftueshëm për llojet themelore të modulimeve digjitale, si: modulimi digjital në fazë – PSK, modulimi digjital në frekuencë – FSK, modulimi QAM, modulimi digjital në amplitudë– ASK;

· të bëjë ilustrimin e koncepteve dhe procedurave.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· kanale transmetuese që shërbejnë për transmetimin e sinjaleve në brezin frekuencor të zhvendosur;
· modulatorë;
· demodulatorë.
Programi i lëndës

“Bazat e elektronikës”

Lëmi:     Elektroteknikë

Profilet: Telekomunikacion, Energjetikë, Mekatronikë,  Makina elektrike, Informatikë, Komunikime audio dhe video

Niveli:
   I

Klasa:
   11

I.   Qëllimi i lëndës 
Në përfundim të kësaj lënde, nxënësi duhet:

· të shpjegojë qëllimin dhe rëndësinë e elektronikës;

· të dallojë komponentët elektronikë pasivë dhe aktivë dhe të paraqesë karakteristikat kryesore të tyre;

· të dallojë qarqet elektronike kryesore analoge dhe të paraqesë veçoritë dhe karakteristikat kryesore të tyre;

· të përshkruajë ndërtimin dhe mënyrën e fabrikimit të qarqeve të integruara themelore, analoge dhe digjitale;

· të shpjegojë përdorimet kryesore të qarqeve të integruara.
II. Fondi i orëve të lëndës

35 javë x 2 orë/javë = 70 orë

III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Ndërtimi dhe veçoritë kryesore të komponentëve elektronikë pasivë e aktivë 
(24 orë) 
a)   Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të dallojë fizikisht llojet e ndryshme të rezistorëve;

· të dallojë fizikisht llojet e ndryshme të kondensatorëve;

· të dallojë fizikisht llojet e ndryshme të bobinave;

· të dallojë fizikisht llojet e ndryshme të diodave e transistorëve;

· të dallojë fizikisht llojet e ndryshme të komponentëve optoelektronike;

· të diagnostikojë se a janë në gjendje të rregullt komponentët elektronikë.

b)   Temat e kapitullit

· Rezistori, potenciometri, trimeri
· Termistori, pozistori, fotorezistori e varistori
· Kondensatori, kondensatori i ndryshueshëm
· Bobina, variometri
· Transformatori, autotransformatori
· Dioda pn rrymëdrejtuese
· Dioda Zener, dioda Shotki
· Dioda tunel, LED-i
· Fotodioda, celula diellore, dioda laser
· Optoçiftuesi, LCD-ja, gypi katolik
· Transistori dypolar (npn dhe pnp)
· Transistori njëpolar (FET-i, IGFET-i, MOSFET-i)
· Tiristori dhe triaku
c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të përdorë mjete vizuale;

· të kryejë punë laboratori me komponentë elektronikë pasivë dhe aktivë;

· të krijojë mundësi që nxënësit të përdorin katalogë me diagrame dhe tabela;

· të angazhojë nxënësit në grupe;

· të krijojë mundësi që nxënësit të përdorin instrumentet elektrike matëse;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve.
d)   Kushtet për realizimin e kapitullit

· pankarta;

· projektori;

· katalogë;

· laborator;
·  Interneti
· makete për pajisjet; 
· komponente elektronike reale.

Kapitulli 2: Karakteristikat rrymë-tension të diodave dhe të transistorëve.

Amplifikimi i transistorit 



(16 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të vizatojë karakteristikën rrymë-tension të diodës dhe të përcaktojë pikën e punës;

· të vizatojë karakteristikën rrymë-tension të transistorit (dypolar dhe njëpolar) dhe të përcaktoj pikën e punës;

· të vizatojë karakteristikën rrymë-tension të tiristorit dhe të përcaktoj pikën e punës;

· të vizatojë karakteristikën rrymë-tension të triakut dhe të përcaktoj pikën e punës.
b)  Temat e kapitullit

· Karakteristika rrymë-tension e diodës

· Karakteristikat rrymë-tension të transistorit dypolar (npn, pnp)

· Karakteristikat rrymë-tension të transistorit njëpolar (FET, MOSFET)

· Karakteristikat rrymë-tension të tiristorit

· Karakteristikat rrymë-tension të triakut

· Dioda si rrymëdrejtues

· Lidhja e Grecit

· Transistori si amplifikator

· Drejtëza e punës dhe pika e punës e diodës

· Drejtëza e punës dhe pika e punës e transistorit

· Ushtrim laboratorik (nxjerrja e karakteristikave të punës të diodës dhe të transistorit)

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të përdorë mjete vizuale;

· të kryejë punë laboratori për nxjerrjen e karakteristikave të punës të elementeve elektronike;

· t’u japë detyra nxënësve për nxjerrjen e drejtëzës së punës dhe caktimin e pikës së punës;

· të angazhojë nxënësit nëpërmjet punës në grupe;

· të krijojë mundësi që nxënësit të përdorin katalogë me instrumente elektrike matëse;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· laborator;
· Interneti 

· pankarta;

· projektori;

· katalogë;

· dioda dhe transistorë; 
· pajisje matëse.

Kapitulli 3: Qarqet elektronike analoge. Amplifikatorët (12 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të përshkruajë qarqet elektronike analoge;

· të shpjegojë si punon amplifikatori;

· të dallojë llojet kryesore të amplifikatorit.
b)  Temat e kapitullit

· Qarqet analoge
· Amplifikatori dhe llojet kryesore të tij
· Amplifikatori me transistor dypolar me bazë të përbashkët
· Amplifikatori me transistor dypolar me emiter të përbashkët
· Amplifikatori me transistor dypolar me kolektor të përbashkët
· Amplifikatori me transistor njëpolar me gejt (portë) të përbashkët
· Amplifikatori me transistor njëpolar me sors (burim) të përbashkët
Amplifikatori me transistor njëpolar me drejn (derdhje) të përbashkët
· Lidhja e Darlingtonit
· Amplifikatori operacional

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të përdor mjete vizuale;

· të angazhojë nxënësit nëpërmjet punës në grupe;
· të krijojë mundësi që nxënësit të përdorin katalogë me instrumente elektrike matëse;
· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· laboratori;
· Interneti 

· pankarta;

· projektori;

· makete për pajisje; 
· amplifikatorë të llojeve të ndryshme.

Kapitulli 4: Qarqet elektronike digjitale (10 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të përshkruajë ndërtimin dhe punën e oscilatorit;

· të caktojë frekuencën e oscilimit (lëkundjeve) të oscilatori dhe të shpjegojë nevojën e stabilitetit të frekuencës;

· të shpjegojë punën dhe vetitë e amplifikatorit operacional.
b)  Temat e kapitullit

· Oscilatori: parimi i punës

· Llojet dhe karakteristikat e oscilatorit
· Oscilatorët RC

· Oscilatori i Majsnerit

· Oscilatori i Kolpitsit

· Amplifikatori operacional

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të përdorë mjete vizuale;

· të zhvillojë diskutimin ndërmjet nxënësve lidhur me përdorimin e oscilatorëve;

· të angazhojë nxënësit nëpërmjet punës në grupe;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· pankarta; 
· projektori; 
· Interneti 

· katalogë;

· laboratori; 
· maketa oscilatorësh.
Kapitulli 5: Qarqet e integruara dhe mikroelektronika (8 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të përshkruajë ndërtimin dhe fabrikimin e qarqeve të integruara;

· të bëjë klasifikimin dhe zgjedhjen e qarqeve duke përdorur listën e të dhënave ose katalogët.
b)  Temat e kapitullit

· Qarqet e integruara, veçoritë e tyre
· Ndërtimi i qarqeve të integruara

· Llojet e qarqeve të integruara

· Fabrikimi i qarqeve të integruara

· Përdorimi i qarqeve të integruara

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të përdorë mjete vizuale;

· të zhvillojë diskutimin ndërmjet nxënësve lidhur me qarqet e integruara;

· të angazhojë nxënësit nëpërmjet punës në grupe;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· pankarta; 
· projektori; 
· katalogë;

· laboratori; 
· Interneti 

· qarqe të integruara.

Programi i lëndës

“Matje elektrike”

Lëmi:     Elektroteknikë

Profilet: Telekomunikacion, Energjetikë, Mekatronikë,  Makina elektrike, Informatikë, Komunikime audio dhe video

Niveli:
   I

Klasa:
   11

I.   Qëllimi e lëndës

Në përfundim të kësaj lënde, nxënësi duhet:

· të përshkruajë veçoritë kryesore të të gjitha instrumenteve matëse, si dhe parimin e punës dhe mënyrën e lidhjes së tyre në qarqet matëse;

· t’i dallojë madhësitë elektrike dhe vlerat e tyre;

· të demonstrojë matjen e madhësive elektrike;

· të analizojë rezultatet e fituara gjatë matjeve.
II. Fondi i orëve të lëndës

35 javë x 2 orë/javë = 70 orë

III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Bazat e metrologjisë       (4 orë)
a)  Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të shpjegojë rëndësinë e matjeve elektrike;

· të bëjë dallimin ndërmjet njësive të nxjerra, themelore dhe njësive plotësuese.
b)  Temat e kapitullit

· Historia dhe parimet e matjeve elektrike

· Madhësitë fizike dhe njësitë matëse

· Sistemi ndërkombëtar i njësive SI

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të përdorë mjete vizuale;

· të shpjegojë në detaje sistemin ndërkombëtar të njësive;

· të shpjegojë njësitë themelore, të nxjerra dhe plotësuese.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· pankarta;

· projektori;

· katalogë.

Kapitulli  2: Teoria e gabimeve      (8 orë)

a)   Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të tregojë faktorët që shkaktojnë gabime gjatë matjeve;

· të tregojë gabimet dhe të bëjë dallimin ndërmjet llojeve të ndryshme të gabimeve;

· të evitojë gabimet për të korrigjuar rezultatin.
b)   Temat e kapitullit

· Gabimet në matje

· Gabimet e vrazhda

· Gabimet sistematike

· Gabimet e rastit

· Gabimet dhe korrigjimi i gabimit

· Shpërndarja e gabimit të rastit

· Gabimet e përbëra

· Ushtrime në laborator

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të përdorë mjete vizuale;

· të angazhojë nxënësit në grupe;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit
· pankarta;

· projektori;

· laboratori i pajisur me instrumente të ndryshme matëse.
-      Interneti
Kapitulli 3: Etalonet dhe standardet  (10 orë)
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të interpretojë etalonët e madhësive elektrike: etalonët e rrymës elektrike, etalonët e tensionit dhe të rezistencës;

· të tregojë rëndësinë e përdorimit të etalonëve dhe standardeve.
b)  Temat e kapitullit

· Etalonët e madhësive elektrike

· Etalonët e rrymës elektrike

· Etalonët e tensionit

· Etalonët e rezistencës

· Rezistori etalon

· Etalonët e kapacitetit

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të përdorë mjete vizuale;

· të angazhojë nxënësit në grupe;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· laborator;
· Interneti 

· pankarta;

· projektori;

· katalogë.

Kapitulli 4: Instrumentet matëse    (16 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të shpjegojë parimin e punës së secilit instrument matës;
· të përzgjedhë instrumentin e duhur për matjen e madhësive elektrike;
· të analizojë rezultatet e fituara me matje.
b)  Temat e kapitullit

· Ommetri dhe megaommetri

· Voltmetri

· Multimetri digjital

· Osciloskopi
· Galvanometri

· Vatmetri

· Njehsori elektrik

· Ushtrime në laborator

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të përdorë mjete vizuale;

· të angazhojë nxënësit në grupe gjatë punës në laborator;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· laborator i pajisur me instrumentet matëse;
· Interneti 

· ohmmetër; 
· voltmetër; 
· multimetër digjital; 
· osciloskop;

· galvanometër; 
· vatmetër; 
· njehsori elektrik.
Kapitulli 5: Matja e rezistencës – Urat matëse dhe kompensatorët     (16 orë)
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të demonstrojë matjen e rezistencave të vogla me anë të urave dhe metodave indirekte;
· të shpjegojë kompensatorët dhe përdorimin e kompensatorëve të rrymës së vazhduar dhe të rrymës alternative.
b)  Temat e kapitullit

· Matja e rezistencës me ampermetër dhe me voltmetër

· Matja e rezistencës me anë të voltmetrit dhe rezistorit të njohur

· Ura e Vitsonit

· Ura e Tompsonit

· Metodat kompensuese

· Metoda e potenciometrit

· Kompensatorët

· Kompensatorët e rrymës së vazhduar

· Kompensatorët e rrymës alternative

· Ushtrime laboratorike

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të përdorë mjete vizuale;

· të angazhojë nxënësit në grupe gjatë punës në laborator;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· pankarta; 
· projektori; 
· katalogë;
· laborator; 
· Interneti 

· makete për pajisjet; 
· multimetri.
Laboratori me instrumente matëse:

1) aparatet për rrymë të vazhduar: elektrometri, kompensatori, galvanometri me kuadër të lëvizshëm, instrumentet elektronike;
2) aparatet për matjen e tensionit të vazhduar: galvanometri me pasqyrë, galvanometri me shenjë drite etj.

Kapitulli 6: Matjet e madhësive elektrike dhe magnetike    (12 orë)
a)   Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të demonstrojë matjet analoge dhe digjitale;
· të demonstrojë matjen e rezistencës, tensionit dhe rrymës;
· të demonstrojë matjen e frekuencës, kapacitetit, induktivitetit, fluksit magnetik dhe energjisë.

b)  Temat e kapitullit

· Matjet analoge dhe digjitale

· Matja e rezistencës

· Matja e tensionit

· Matja e rrymës

· Matja e frekuencës

· Matja e kapacitetit, induktivitetit dhe fluksit magnetik

· Matja e fuqisë, faktorit të fuqisë

· Matja e energjisë

· Ushtrime laboratorike

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të përdorë mjete vizuale;

· të angazhojë nxënësit në grupe gjatë punës në laborator;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· pankarta; 
· projektori; 
· katalogë.

· laborator; 
· Interneti 

· makete për pajisjet.
Kapitulli 7: Matjet elektrike të madhësive joelektrike   (4 orë)

a)  Qëllimi i kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të shpjegojë madhësitë joelektrike dhe metodat për matjen e tyre.
b)  Temat e kapitullit

· Madhësitë joelektrike

· Matja e temperaturës

· Matja e shtypjes

· Matja e fluksit të dritës

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi duhet:

· të përdorë mjete vizuale;

· të angazhojë nxënësit në grupe gjatë punës në laborator;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· laboratori me instrumentet të cilat e bëjnë matjen elektrike të madhësive joelektrike;
· pankarta;
· Interneti 

· projektori;

· katalogë;

· laborator;

· makete për pajisjet.
Klasa 11

Përshkruesit e moduleve të praktikave profesionale

PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Realizimi i sistemeve transmetuese digjitale”

Lëmi:
 Elektroteknikë

Profili: Telekomunikacion

Niveli:
 I

Klasa:
 11

	Numri i modulit
	5

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul që aftëson nxënësit që të bëjnë instalimin, operimin dhe mirëmbajtjen e pajisjeve të ndryshme telekomunikuese digjitale. 

	Kohëzgjatja e modulit
	
	9 kredite (90 orë)



	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe përmbajtja
	
	RM 1
	Nxënësi përcakton modelin e sistemit komunikues digjital

Përmbajtja:
· Përzgjedhja e modelit të telekomunikacionit;
· Përzgjedhja e mediumit transmetues;
· Vizatimi i skemave të modelit të caktuar;
· Konsultimi me teorinë për modelin e përcaktuar;
· Parashikimi i rezultateve.


	RM 2 
	Nxënësi instalon pajisjet e telekomunikacionit

Përmbajtja:
· Përzgjedhja e mjeteve për instalim;
· Përgatitja e hapësirës për instalimin e pajisjeve;
· Montimi i pajisjeve të telekomunikacionit;
· Lëshimi në punë i pajisjeve të telekomunikacionit;
· Testimi i pajisjeve të telekomunikacionit;
· Rregullat e sigurimit teknik.


	RM 3 
	Nxënësi mirëmban pajisjet e telekomunikacionit 

Përmbajtja:
· Përzgjedhja e mjeteve për mirëmbajtje;
· Mirëmbajtja dhe programimi i pajisjeve telekomunikuese;
· Planifikimin dhe/ose koordinimi;
· Largimi i ndonjë pjese të vjetruar të sistemeve telekomunikuese;
· Mirëmbajtja preventive e sistemeve telekomunikuese digjitale;
· Kontrollimet ditore të pajisjeve të telekomunikacionit;
· Shfrytëzimi i aplikacioneve të pajisjeve të telekomunikacionit;
· Pastrimi i pajisjeve të ndryshme komunikuese dhe pajisjeve të tjera elektronike që janë larguar prej; lokacioneve të ndryshme me qëllim të riinstalimit të tyre në lokacione të reja;
· Konfigurime të ndryshme duke përdorur aplikacione të ndryshme;
· Rregullat e sigurimit teknik.


	RM 4
	Nxënësi bën matje të performancave të sistemeve komunikuese digjitale

Përmbajtja:
· Testimi i sistemeve ekzistuese telekomunikuese;
· Mirëmbajtja dhe kontrollimi i komponentëve të ndryshëm telekomunikues në mënyrë që të zbulohet ndonjë dëmtim i mundshëm i pajisjeve ashtu që të parandalohet dështimi i funksionimit të tyre;
· Kontrollimi i instrumenteve matëse për pajisjet e telekomunikacionit;
· Konfigurimi i instrumenteve për pajisjet e telekomunikacionit;
· Testime të ndryshme duke përdorur instrumentet;
· Rregullat e sigurimit teknik.


	RM 5
	Nxënësi bën matje të performancave të kabllove që lidhin sistemet telekomunikuese

Përmbajtja:
· Testimi i kabllove ekzistuese telekomunikuese që shërbejnë për lidhjen e pajisjeve të ndryshme telekomunikuese;
· Riparimi i kabllove të ndryshme (bakër, fibër/fije optike, kabllo koaksiale etj.) për të siguruar një përshtatje të impedancës dhe lidhje ndërmjet pajisjeve të ndryshme telekomunikuese;
· Mirëmbajtja e kabllove nga dëmtimet eventuale;
· Analiza e humbjeve të ndryshme të cilat mund të ndodhin në kabllo duke u bazuar në standardet për sisteme telekomunikuese digjitale;
· Rregullat e sigurimit teknik.

	Procedurat e vlerësimit
	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM     Rezultatet e të mësuarit

IV       Instrumentet e vlerësimit

KR      Kriteret e realizimit

	RM 1
	IV
	Vëzhgim i nxënësit me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë modelin e sistemeve telekomunikuese;
· përzgjedhë mediumin më të përshtatshëm për transmetim të sinjaleve;
· bëjë si duhet vizatimin e skemave të modeleve të caktuara;
· jetë në gjendje të shfrytëzojë literaturën në mënyrë që të jetë i informuar mirë teorikisht për modelin e përcaktuar;
· tregojë rezultatet e parashikuara.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim i nxënësit me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë mjetet e duhura për instalim;
· përgatitë hapësirën për instalimin e pajisjeve të ndryshme telekomunikuese;
· montojë si duhet pajisjet telekomunikuese;
· lëshojë në punë pajisjet telekomunikuese;
· matë saktë performancat e pajisjeve të montuara telekomunikuese;
· zbatojë rregullat e sigurimit teknik.


	RM 3
	IV
	Vëzhgim i nxënësit me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë mjetet e duhura për mirëmbajtjen e sistemeve telekomunikuese;
· programojë si duhet pajisjet telekomunikuese;
· bëjë largimin e ndonjë pjese të vjetruar të sistemeve telekomunikuese;
· mirëmbajë paraprakisht sistemet telekomunikuese;
· kontrollojë në baza ditore sistemet telekomunikuese;
· shfrytëzojë si duhet aplikacionet e pajisjeve telekomunikuese;
· bëjë si duhet konfigurime të ndryshme të pajisjeve telekomunikuese;
· zbatojë rregullat e sigurimit teknik.


	RM 4
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· testojë si duhet sistemet ekzistuese të telekomunikacionit;
· kontrollojë si duhet funksionimin efikas të instrumenteve matëse për pajisjet e telekomunikacionit;
· konfigurojë si duhet instrumentet matëse për pajisjet e telekomunikacionit;
· zbatojë rregullat e sigurimit teknik.


	RM 5
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli.


	KR
	Nxënësi duhet të:

· testojë kabllot ekzistuese që shërbejnë për lidhjen e pajisjeve të ndryshme telekomunikuese;
· riparojë kabllot e ndryshme (bakër, fibër/fije optike, kabllo koaksiale) për të siguruar një përshtatje të impedancës dhe lidhje ndërmjet pajisjeve të ndryshme telekomunikuese;
· mirëmbajë kabllot nga dëmtimet eventuale;
· analizojë humbjet në kabllo në mënyrë që të mos tejkalohen vlerat e humbjeve të përcaktuara me standarde të telekomunikacionit;
· zbatojë rregullat e sigurimit teknik.


	Metodat e rekomanduara të të mësuarit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në punëtorinë e praktikes së pajisjeve të telekomunikacionit si dhe të organizohen vizita njohëse në punëtorinë e pajisjeve të telekomunikacionit.
· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë që të jetë e mundur demonstrime konkrete për përdorimin e veglave dhe pajisjeve për mirëmbajtje dhe instalim të pajisjeve të telekomunikacionit.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për instalimin dhe mirëmbajtjen e pajisjeve të telekomunikacionit. Gjithashtu ata duhet të angazhohen edhe në testimin dhe konfigurimin e pajisjeve të telekomunikacionit.

· Mësimdhënësi duhet të nxisë nxënësit që të angazhohen në diskutime në raste të ndryshme që paraqiten.

· Gjatë vlerësimit të nxënëseve duhet të zbatohet sa më shumë kontrolli demonstrimi praktik.


	Baza materiale e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohet mjedisi, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjedisi për kryerjen e punimeve të instalimit të pajisjeve të telekomunikacionit.

· Veglat dhe pajisjet e nevojshme për instalimin e pajisjeve të telekomunikacionit.

· Veglat dhe pajisjet e nevojshme për fiksimin e pajisjeve të telekomunikacionit.

· Materiale pune, si: kabllo, dado dhe bulona, gypa, kanale për kabllo, shufra të metalit për fiksimin dhe stabilizimin e pajisjeve.
· Interneti 

· Udhëzues, katalogë, rregullore.


PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE
“Mirëmbajtja dhe operimi i sistemeve transmetuese”

Lëmi:
Elektroteknikë

Profili:Telekomunikacion

Niveli:
I

Klasa:
11

	Numri i modulit
	6

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul që aftëson nxënësit të bëjnë mirëmbajtjen dhe operimin e sistemeve transmetuese në telekomunikacion.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	9 kredite (90 orë)

	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe përmbajtja
	
	RM 1
	Nxënësi matë cilësinë e rrjetit

Përmbajtja:
· Matja e cilësisë së çiftoreve në rrjet;
· Matja e cilësisë në fillshpërndarës;
· Matja e cilësisë në shtyllë;
· Matja e cilësisë në dalje të brendshme;
· Incizimi (regjistrimi) i gjendjes së kabllove në terren;
· Rregullat e sigurisë.


	RM 2
	Nxënësi mirëmban stacionet transmetuese

Përmbajtja:
· Realizimi i ndërlidhjeve të nevojshme për transmetim;
· Mirëmbajtja e stacionit transmetues në bazë të planit;
· Kontrollimi i punës së stabilimenteve me ndihmën e provave rutinore: sinjalizimeve ose instrumenteve matëse;
· Evitimi i defekteve të paraqitura;
· Krijimi i kushteve për punë normale të pajisjeve transmetuese në bazë të rregulloreve ose udhëzimeve të prodhuesit (pastrimi i pajisjeve, pastërtia e kthinave, lagështia e lejuar etj);

· Zgjerimi ose aktivizimi i kapaciteteve në bazë të kërkesave të shfrytëzuesve;
· Kujdesi për pastërtinë e stabilimenteve;
· Rregullat e sigurisë.


	RM 3
	Nxënësi mirëmban pajisjet linjore dhe multiplekserët nëpër fijet optike

Përmbajtja:
· Përzgjedhja e fijeve të duhura optike;
· Përzgjedhja e llojit të konektorit për vënie (vendosje);
· Përzgjedhja e veglave të punës;
· Përgatitja e veglave të punës;
· Lidhja dhe vazhdimi i fijeve optike;
· Testimi i funksionimit të rregullt të pajisjeve linjike dhe multiplekserëve nëpër fijet optike;
· Zbatimi i standardeve ndërkombëtare për kualitetin e rrjetave lokale kabllore;
· Planifikimi dhe organizimi i matjeve kualitative në rrjetat optike;
· Evitimi i situatave të jashtëzakonshme;
· Rregullat e sigurisë.


	RM 4
	Nxënësi bën mirëmbajtjen e pajisjeve transmetuese PCM

Përmbajtja:
· Montimi i pajisjeve PCM;
· Instalimi i pajisjeve PCM;
· Monitorimi i sistemit menaxhues të PCM-ave;
· Mirëmbajtja e sistemit të menaxhimit të pajisjeve PCM;
· Analiza e funksionimit të PCM-ave dhe problemet të cilat shfaqen tek to;
· Evitimi i pengesave të cilat paraqiten në pajisjet PCM;
· Rregullat e sigurisë.



	Procedurat e vlerësimit
	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM     Rezultatet e të mësuarit

IV       Instrumentet e vlerësimit

KR      Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim i nxënësit me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· matë saktë çiftoret në rrjet;
· matë saktë cilësinë në fillshpërndarës;
· matë saktë cilësinë në shtyllë (dalje të jashtme);
· matë saktë cilësinë në daljen e brendshme;
· incizojë (regjistroj) gjendjen e kabllove në terren;
· zbatojë rregullat e sigurisë.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim i nxënësit me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· realizojë ndërlidhjet e nevojshme për transmetim;
· mirëmbajë stacionet transmetuese në bazë të planit; 

· kontrollojë punën e stabilimenteve me ndihmën e provave rutinore; sinjalizimeve ose instrumenteve matëse;
· evitojë defektet e paraqitura;
· krijojë kushtet për punë normale të pajisjeve transmetuese.
· zgjerojë ose aktivizojë kapacitetet në bazë të kërkesave të shfrytëzuesve;
· kujdeset për pastërtinë e stabilimenteve;
· zbatojë rregullat e sigurisë.


	RM 3
	IV
	Vëzhgim i nxënësit me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë fijet e duhura optike;

· përzgjedhë llojin e duhet të konektorit për vënie në kabllo;
· përzgjedhë veglat e duhura të punës;
· përgatitë veglat e punës;
· lidhë dhe zgjatë si duhet fijet optike;
· testojë funksionimin e pajisjeve linjore dhe multiplekserëve nëpër fijet optike;
· respektojë standardeve ndërkombëtare për kualitet të rrjetave lokale kabllore;
· planifikojë dhe organizojë matjet e kualitetit në rrjetat optike;
· evitojë situatat e jashtëzakonshme;
· zbatojë rregullat e sigurisë.


	RM 4
	IV
	Vëzhgim i nxënësit me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· montojë si duhet pajisjet PCM;
· instalojë si duhet pajisjet PCM;
· monitorojë sistemin menaxhues PCM;
· mirëmbajë si duhet sistemin e menaxhimit të pajisjeve PCM;
· analizojë si duhet funksionimin e PCM-ëve dhe problemet të cilat shfaqen tek to;
· evitojë pengesat të cilat shfaqen në pajisjet PCM;
· zbatojë rregullat e sigurisë.


	Metodat e rekomanduara të të mësuarit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në punëtorinë e praktikes së pajisjeve të telekomunikacionit si dhe të organizohen vizita njohëse në punëtori të pajisjeve të telekomunikacionit.

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë që të jetë e mundur demonstrime konkrete për përdorimin e veglave dhe pajisjeve për mirëmbajtje dhe instalim të pajisjeve të telekomunikacionit. 

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për instalimin dhe mirëmbajtjen e pajisjeve të telekomunikacionit. Gjithashtu ata duhet të angazhohen edhe në testimin dhe konfigurimin e pajisjeve të telekomunikacionit. 

· Mësimdhënësi duhet të nxisë nxënësit që të angazhohen në diskutime në raste të ndryshme që paraqiten.
· Gjatë vlerësimit të nxënëseve duhet të zbatohet sa më shumë kontrolli i demonstrimit praktik.

	Baza materiale e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohet mjedisi, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjedisi për kryerjen e punimeve të instalimit të pajisjeve të telekomunikacionit.

· Veglat dhe pajisjet e nevojshme për instalimin e pajisjeve të telekomunikacionit.

· Veglat dhe pajisjet e nevojshme për fiksimin e pajisjeve të telekomunikacionit.

· Materiale pune, si: kabllo, dado dhe bulona, gypa, kanale për kabllo, shufra të metalit për fiksimin dhe stabilizimin e pajisjeve.
· Interneti 

· Udhëzues, katalogë, skema, rregullore, dokumentacion teknik, etj.





PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Përgatitjet teknike për transmetimin e zërit”

Lëmi:
Elektroteknikë

Profili:Telekomunikacion

Niveli:
I

Klasa:
11

	Numri i modulit
	7

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul që aftëson nxënësit për të kryer përgatitjen teknike për transmetimin e zërit deri tek përdoruesit.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	8 kredite (8 orë)

	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe përmbajtja
	
	RM 1
	Nxënësi bën testimin e çiftoreve prej fillshpërndarësit e deri te përdoruesi

Përmbajtja:
· Kontrollimi i lidhjes së çiftoreve prej fillshpërndarësit deri tek përdoruesi;
· Matja e rezistencës së çiftoreve;
· Matja e kapacitetit të çiftoreve;
· Matja e ndërdëgjimeve (crosstalk);
· Matja e dobësimit;
· Matja e impedancës;
· Rregullat e sigurisë.


	RM 2
	Nxënësi bën instalimin e aparatit telefonik 

Përmbajtja:
· Shtrirja e çiftoreve prej fillshpërndarësit deri tek perdoruesi;
· Përzgjedhja e konektorëve të duhur;
· Lidhja e konektorëve tek përdoruesi;
· Lidhja e aparatit telefonik tek perdoruesi;
· Instalimi i aparatit telefonik;
· Testimi i funsionimit të aparatit telefonik;
· Rregullat e sigurisë.


	Procedurat e vlerësimit
	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM     Rezultatet e të mësuarit

IV       Instrumentet e vlerësimit

KR      Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim i nxënësit me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· kontrollojë lidhjen e çiftoreve prej fillshpërndarësit deri te përdoruesi;
· matë saktë rezistencën e çiftoreve veç-e-veç;
· matë saktë rezistencën ndërmjet dy çiftoreve;
· matë saktë kapacitetin e çiftoreve;
· matë saktë ndërdëgjimet;
· matë saktë dobësimin e çiftoreve;
· matë saktë impedancën e çiftoreve;
· zbatojë rregullat e sigurisë.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim i nxënësit me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· shtrijë si duhet çiftoret nga fillshpërndarësit deri te përdoruesi;
· përzgjedhë konektorët e duhur;
· lidhë si duhet konektorët tek përdoruesi;
· lidhë si duhet aparatin telefonik te përdoruesi;
· instalojë si duhet aparatin telefonik;
· testojë si duhet funksionimin e aparatit telefonik;
· zbatojë rregullat e sigurisë.

	Metodat e rekomanduara të të mësuarit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në punëtorinë e praktikes së pajisjeve të telekomunikacionit si dhe të organizohen vizita njohëse në punëtori të pajisjeve të telekomunikacionit

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë që të jetë e mundur demonstrime konkrete për përdorimin e veglave dhe pajisjeve për mirëmbajtje dhe instalim të pajisjeve të telekomunikacionit.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për instalimin dhe mirëmbajtjen e pajisjeve të telekomunikacionit. Gjithashtu ata duhet të angazhohen edhe në testimin dhe konfigurimin e pajisjeve të telekomunikacionit.

· Mësimdhënësi duhet të nxisë nxënësit që të angazhohen në diskutime në raste të ndryshme që paraqiten.

· Gjatë vlerësimit të nxënëseve duhet të zbatohet sa më shumë kontrolli i demonstrimi praktik.

	Baza materiale e domosdoshme

	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjedisi, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjedisi për kryerjen e punimeve të instalimit të pajisjeve të telekomunikacionit.

· Veglat dhe pajisjet e nevojshme për instalimin e pajisjeve të telekomunikacionit.

· Veglat dhe pajisjet e nevojshme për fiksimin e pajisjeve të telekomunikacionit.

· Materiale pune, si: kabllo, dado dhe bulona, gypa, kanale për kabllo, shufra të metalit për fiksimin e pajisjeve.

· Udhëzues, katalogë, rregullore, dokumentacion teknik, etj.


PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE
“Përgatitjet teknike për transmetimin e të dhënave”

Lëmi:
Elektroteknikë

Profili:Telekomunikacion

Niveli:
I

Klasa:
11

	Numri i modulit
	8

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik që aftëson nxënësit të bëjnë përgatitjen teknike për transmetimin e të dhënave deri te përdoruesit

	Kohëzgjatja e modulit
	
	9 kredi (90 orë)

	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe përmbajtja
	
	RM 1
	Nxënësi bën testimin e funksionaletit të linjës ADSL (linjës së internetit)
Përmbajtja:
· Matja e kapacitetit të mundshëm të linjës së internetit deri tek përdoruesit;
· Matja e zhurmave të ndryshme në linjën ADSL;
· Matja e vonesave të ndryshme gjatë transmetimit të të dhënave;
· Matja e përqindjes së bitëve të transmetuar gabim;
· Rregullat e sigurisë.


	RM 2
	Nxënësi bën lidhjen e modemit ADSL në internet

Përmbajtja:
· Instalimi i modemit;
· Lidhja e modemit në linjën telefonike të përdoruesit;
· Furnizimi me rrymë i modemit;
· Testimi i funksionimit të modemit në bazë të gjendjes së dritave të ndezura në të;
· Rregullat e sigurisë.


	RM 3
	Nxënësi bën lidhjen e modemit në kompjuterin e përdoruesit

Përmbajtja:
· Testimi i kabllos ndërmjet modemit dhe kompjuterit;
· Krijimi i një koneksioni të ri në kompjuterin e përdoruesit;
· Konfigurimi i adresave IP tek përdoruesi;
· Kyçja (lidhja) në internet;
· Rregullat e sigurisë.


	Procedurat e vlerësimit
	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM     Rezultatet e të mësuarit

IV       Instrumentet e vlerësimit

KR      Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim i nxënësit me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· matë saktë kapacitetin e linjës së internetit deri te parapaguesi (abonentit);
· matë saktë zhurmat të cilat mund të paraqiten në linjën e internetit;
· matë saktë vonesat që paraqiten gjatë transmetimit të të dhënave;
· matë saktë përqindjen e bitëve të transmetuar gabim;
· zbatojë rregullat e sigurisë.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim i nxënësit me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· instalojë si duhet modemin e internetit;
· lidhë si duhet modemin në linjën telefonike të përdoruesit;
· furnizojë si duhet më rrymë modemin;
· testojë si duhet funksionimin e modemit në bazë të dritave të ndezura në të;
· zbatojë rregullat e sigurisë.


	RM 3
	IV
	Vëzhgim i nxënësit me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· testojë si duhet kabllon që lidhë modemin me kompjuterin;
· krijojë si duhet një koneksion të ri në kompjuterin e përdoruesit;
· konfigurojë si duhet adresat IP tek kompjuteri i përdoruesit;
· kyçë (lidhë) në internet përdoruesin;
· zbatojë rregullat e sigurisë.


	Metodat e rekomanduara të të mësuarit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në punëtorinë e praktikes së pajisjeve të telekomunikacionit si dhe të organizohen vizita njohëse në punëtori të pajisjeve të telekomunikacionit

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë që të jetë e mundur demonstrime konkrete për përdorimin e veglave dhe pajisjeve për mirëmbajtje dhe instalim të pajisjeve të telekomunikacionit.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për instalimin dhe mirëmbajtjen e pajisjeve të telekomunikacionit. Gjithashtu ata duhet të angazhohen edhe në testimin dhe konfigurimin e pajisjeve të telekomunikacionit.

· Mësimdhënësi duhet të nxisë nxënësit që të angazhohen në diskutime në raste të ndryshme që paraqiten.

· Gjatë vlerësimit të nxënëseve duhet të zbatohet sa më shumë kontrolli i demonstrimi praktik.


	Baza materiale e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohet mjedisi, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjedisi për kryerjen e punimeve të instalimit të pajisjeve të telekomunikacionit.

· Veglat dhe pajisjet e nevojshme për instalimin e pajisjeve të telekomunikacionit.

· Veglat dhe pajisjet e nevojshme për fiksimin e pajisjeve të telekomunikacionit.

· Materiale pune, si: kabllo, dado dhe bulona, gypa, kanale për kabllo, shufra të metalit për fiksimin dhe stabilizimin e pajisjeve.
· Interneti 

· Udhëzues, katalogë, rregullore, dokumentacion teknik, etj.




Klasa 12

Programet e lëndëve profesionale

Programi i lëndës

“Elektronika digjitale”
Lëmi:     Elektroteknikë

Profilet: Informatikë, Telekomunikacion, Mekatronikë,  Komunikime audio dhe video

Niveli:
   II

Klasa:
   12

I.   Qëllimi i lëndës 
Në përfundim të kësaj lënde, nxënësi duhet:

· të shpjegojë qëllimin dhe rëndësinë e elektronikës digjitale;

· të përshkruajë sistemet numerike dhe të bëjë konvertimin e sistemeve në njëri-tjetrin;

· të shpjegojë kodet e ndryshme;

· të përdorë rregullat e algjebrës logjike (të Bulit) dhe të aritmetikës binare;

· të paraqesë qarqet dhe funksionet logjike themelore;

· të bëjë minimizimin e funksioneve të algjebrës logjike;

· të dallojë qarqet kombinuese: koderin, dekoderin, selektorin, distributorin dhe konvertorin e kodit;

· të realizojë praktikisht qarqet kombinuese të caktuara;

· të gjejë zgjidhjet e caktuara për realizimin e numëruesve dhe të regjistrave të caktuar;

· të shpjegojë parimin e punës të llojeve kryesore të flip-flopave;

· të dallojë qarqet aritmetike dhe të paraqesë funksionet dhe zbatimet e tyre;

· të bëjë dallimin ndërmjet llojeve të ndryshme të memorieve gjysmëpërçuese;
· të shpjegojë parimin e punës të qarqeve konvertuese A/D dhe D/A.

II. Fondi i orëve të lëndës

32  javë x 2 orë/javë =  64 orë

III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Hyrje në elektronikën digjitale (2 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të bëjë dallimin ndërmjet sinjaleve kontinuale dhe sinjaleve diskrete;

· të bëjë dallimin ndërmjet sistemeve digjitale dhe sistemeve analoge;

· të bëjë dallimin ndërmjet kuantizimit dhe diskretizimit;

· të shpjegojë kuptimin e informatës dhe të sasisë së informatës;

· të bëjë dallimin ndërmjet qarqeve digjitale kombinuese dhe qarqeve digjitale sekuenciale.

b)  Temat e kapitullit

· Konceptet themelore të elektronikës digjitale

· Kuptimi i 1 dhe 0 në sistemet digjitale (nivelet e tensionit, rrymës ose fuqisë)

· Kuptimi dhe sasia e informatës

· Kuptimi i gjasës së paraqitjes së ngjarjes

· Qarqet digjitale dhe llojet e tyre

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të ilustrojë shpjegimin e koncepteve themelore të elektronikës digjitale dhe të teorisë së informatës me shembuj konkret;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· dërrasa e zezë;

Kapitulli 2: Sistemet numerike (4 orë)
a)  Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të dallojë sistemet numerike të ndryshme: decimal, binar, oktal, heksadecimal;

· të bëjë shndërrimin e sistemeve në njëri-tjetrin;

· të kryejë veprime aritmetike me numra binarë.
b)   Temat e kapitullit

· Sistemet numerike dhe ndarja e tyre (sistemet numerike me peshë – pesha e pozitës së simboleve të sistemit)

· Konvertimi i vlerave numerike nga njëri sistem në tjetrin

· Veprimet themelore aritmetike në sistemin binar

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të kryejë veprime të konvertimit të numrave decimalë, oktalë, heksadecimal dhe binarë në njeri-tjetrin;

· të zgjidhë detyra të ndryshme lidhur me mbledhjen, zbritjen, shumëzimin dhe pjesëtimin e numrave binarë;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve dhe zgjidhjes së detyrave.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· dërrasa e zezë;

Kapitulli 3: Kodet (4 orë)
a)   Qëllimi i kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të bëjë dallimin ndërmjet kodeve themelore (BCD) dhe kodeve speciale (ASCII);
· të shpjegojë mënyrën e formimit të kodit dhe të grupit të kodeve për lloje të ndryshme të kodeve;

· të kryejë veprimet e mbledhjes në kode të ndryshme BCD;

· të shpjegojë si formohen kodet ciklike (kodi i Grejit);

· të bëjë kontrollimin e kodimit;

· të vërejë dhe të mënjanojë gabimin gjatë shfaqjes së grupeve të paqëndrueshme të kodeve.

b)  Temat e kapitullit

· Kuptimi i bitit
· Gjatësia e fjalëve kodike. Numri i bitave të domosdoshëm për një kod

· Koncepti i kodit dhe llojet themelore të kodeve BCD
· Kodet BCD me tetrada (8421, EXCESS-3 etj)
· Veprimi i mbledhjes në kode të ndryshme BCD
· Kodet ciklike (kodi i Grejit)
· Kodet speciale – alfanumerike (ASCII)
· Kodet për zbulimin e gabimeve
· Kodet për korrigjimin e gabimeve
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të formojë kodet BCD themelore

· të tregojë epërsitë dhe të metat e kodeve të caktuara nëpërmjet detyrave të ndryshme;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve dhe zgjidhjes së detyrave.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· dërrasa e zezë.

Kapitulli 4: Algjebra e Bulit dhe aritmetika binare (6 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të bëjë dallimin ndërmjet veprimeve të algjebrës logjike (të Bulit) dhe veprimeve aritmetike;

· të zbatojë aksiomat, ligjet dhe teoremat e algjebrës së Bulit dhe të aritmetikës binare gjatë paraqitjes analitike të funksioneve logjike;

· të kryejë minimizimin analitik të funksioneve logjike;

· të zbatojë rregullat për sintezën të funksioneve logjike;

· të përkufizojë logjikën pozitive dhe negative;

· të paraqesë ligjet e De Morgan-it;

· të zgjidhë detyra të thjeshta lidhur nga algjebra e Bulit.

b)  Temat e kapitullit

· Aksiomat dhe rregullat themelore të algjebrës së Bulit

· Ligjet dhe teoremat e algjebrës së Bulit

· Veprimet logjike në algjebrën e Bulit

· Funksionet logjike dhe paraqitja e tyre analitike

· Funksionet elementare komutuese të dy ndryshoreve

· Kodimi i gjendjeve logjike

· Metodat e minimizimit (tabelat Karno) dhe të sintezës të funksioneve logjike

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të ilustrojë shpjegimin e koncepteve themelore të algjebrës së Bulit me shembuj konkret;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve dhe zgjidhjes së detyrave nga algjebra e Bulit dhe aritmetika binare.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· dërrasa e zezë.

Kapitulli 5: Qarqet logjike (8 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të shpjegojë punën e transistori si element ndërprerës (çelës) – invertor;
· të paraqesë veçoritë kryesore të qarqeve logjike (gjendjet logjike, faktori i degëzimit, margjina e zhurmës, koha e vonimit);
· të shpjegojë punën e qarqeve logjike TTL;
· të shpjegojë punën e qarqeve logjike NMOS dhe CMOS;
· të shpjegojë punën e qarqeve logjike ECL;
· të paraqesë mënyrat e lidhjes së familjeve të ndryshme të qarqeve logjike (TTL dhe CMOS; TTL dhe ECL);

· të zgjidhë detyra të thjeshta lidhur me qarqet logjike.

b)  Temat e kapitullit

· Transistori si element ndërprerës (çelës) – invertori

· Veçoritë kryesore të qarqeve logjike (gjendjet logjike, faktori i degëzimit, margjina e zhurmës, koha e vonimit)

· Qarqet logjike TTL

· Qarqet logjike NMOS dhe CMOS

· Qarqet logjike ECL

· Lidhja e familjeve të ndryshme të qarqeve logjike

· Simbolet skematike të elementeve kryesore logjike (elementi DHE, OSE dhe JO)

· Qarqe për realizimin e funksioneve të thjeshta logjike, të dhëna përmes formave të ndryshme analitike

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të shpjegojë punën e qarqeve logjike themelore nëpërmjet skemave elektrike dhe diagrameve përkatëse;

· të demonstrojë praktikisht punën e qarqeve logjike;

· të zgjidhë detyra nga qarqet logjike;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve dhe zgjidhjes së detyrave.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· dërrasa e zezë;

· pankarta;

· projektori;

· katalogë;

· laboratori.
· Interneti
Kapitulli 6: Qarqet kombinuese (8 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të shpjegojë parimin e punës të matricave të koderit;

· të tregojë se në çfarë mënyrë, sipas matricës së dhënë të koderit, mund të formohet qarku i dekoderit;

· të shpjegojë parimin e dekodimit;

· të sqarojë lidhjen ndërmjet selektorit (përzgjedhësit) dhe distributorit (përndarësit);

· të shpjegojë strukturën logjike bazë të selektorit;

· të formojë hyrjet selektuese për multiplekserin “8 linja në 1”;

· të bëjë konvertimin e kodit NBCD në kodin BCDXS3;

· të bëjë konvertimin e kodit të Grej-it në kodin binar dhe anasjelltas;

· të shpjegojë strukturën logjike për gjenerimin e bitit të paritetit;

· të zgjidhë detyra të thjeshta lidhur me qarqet kombinuese.

b)  Temat e kapitullit

· Parimi i matricës ndërprerëse
· Elementet ndërprerëse për realizimin e matricave ndërprerëse dhe funksioni i tyre
· Qarqet logjike kombinuese
· Llojet e matricave ndërprerëse sipas mënyrës së realizimit
· Koderi dhe dekoderi
· Dallimi ndërmjet elektorit dhe multiplekserit dhe distributorit dhe demultiplekserit
· Llojet kryesore të konvertorëve të kodeve
· Kontrollorët e paritetit
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· nga tabelat e funksioneve, të ndërtojë tabelën Karno dhe të gjejë formën e konversionit të kodit të Grejit në kod binar;

· të zgjidhë konversionin NBCD në kodin “plus 3”;

· të realizojë NBCD/BCDXS3 me qarqe NI;

· të realizojë ushtrimin me qarkun e dekoderit SN 7442;

· të demonstrojë punën e qarqeve kombinuese;

· të zgjidhë detyra nga qarqet kombinuese;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve dhe zgjidhjes së detyrave.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· dërrasa e zezë;

· pankarta; 
· projektori;

· katalogë;

· laboratori. 

· Interneti
Kapitulli 7: Elementet memoruese – flip-flopat (6 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të shpjegojë parimin e punës të flip-flopit RS, T, RST, JK, JK-MS dhe D;

· të krahasojë flip-flopin RS me flip-flopat e tjerë;

· të formojë tabelën e gjendjeve kalimtare në bazë të strukturës logjike të flip-flopit;

· të formojë tabelën Karno sipas tabelave të gjendjeve kalimtare të flip-flopave;

· të realizojë praktikisht flip-flopin RS me anë të qarkut JOSE dhe me anë të qarkut JODHE;

· të matë përgjigjen kohore te flip-flopat RS, JK dhe D;

· të zgjidhë detyra (probleme) të thjeshta lidhur me flip-flopat.

b)  Temat e kapitullit

· Elementet memoruese themelore

· Flip-flopi si element memorues

· Parimi i punës së flip-flopit RS

· Dallimi i flip-flopit RS, T dhe RST sipas parimit të punës

· Flip-flopi JK dhe flip-flopi JK-MS i dyfishtë

· Flip-flopi D

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të analizojë përparësitë dhe të metat e flip-flopave të caktuar;

· të demonstrojë realizimin praktik të flip-flopit RS me anë të qarkut JOSE dhe me anë të qarkut JODHE;

· të demonstrojë matjen e përgjigjes kohore te flip-flopat RS, JK dhe D;

· të zgjidhë detyra lidhur me flip-flopat;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve dhe zgjidhjes së detyrave.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· dërrasa e zezë;

· pankarta; 
· projektori;

· katalogë;

· laboratori.
· Interneti 
Kapitulli 8: Regjistrat (4 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të paraqesë bllok-skemën e regjistrit për një numër të caktuar binar me shumë shifra;

· të shpjegojë parimin e punës të regjistrit stacionar të realizuar me flip-flopa RS;

· të shpjegojë parimin e punës të regjistrit zhvendosës me hyrje seri dhe me dalje seri (SISO) të realizuar me flip-flopa D;

· të krahasojë regjistrin seri-seri (SISO) me regjistrin seri-paralel (SIPO);

· të shpjegojë epërsitë e regjistrit paralel-seri (PISO) kundrejt të tjerëve;

· të analizojë mënyrën e punës të regjistrave zhvendosës MOS statikë dhe dinamikë;

· të përkufizojë konceptin e linjës digjitale për vonesë;

· të realizojë regjistrin stacionar me 4 flip-flopa RS;

· të realizojë regjistrin seri-seri me 4 flip-flopa D;

· të tregojë format valore të tensioneve në pikat e caktuara të regjistrit zhvendosës MOS dinamik;

· të shpjegojë këmbimin e të dhënave ndërmjet regjistrave nëpërmjet magjistrales (busit);
· të zgjidhë detyra (probleme) të thjeshta lidhur me regjistrat.

b)  Temat e kapitullit

· Koncepti i regjistrit dhe llojet e tij

· Regjistrat zhvendosës SISO, SIPO, PISO dhe PIPO

· Regjistrit zhvendosës MOS statikë dhe dinamikë

· Regjistrat stacionarë

· Këmbimi i të dhënave ndërmjet regjistrave nëpërmjet magjistrales (busit)

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të demonstrojë punën e regjistrave në shembuj konkret;

· të shpjegojë të shkruarit dhe të lexuarit e përmbajtjes së regjistrit;

· të paraqesë diagramet kohore të punës së regjistrit zhvendosës;

· të demonstrojë realizimin e regjistrit stacionar me 4 flip-flopa RS;

· të demonstrojë realizimin e regjistrit seri-seri (SISO) me 4 flip-flopa D;

· të tregojë format valore të tensioneve në pikat e caktuara të regjistrit zhvendosës MOS dinamik;

· të zgjidhë detyra nga regjistrat;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve dhe zgjidhjes së detyrave.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· dërrasa e zezë; 
· pankarta; 
· projektori;

· katalogë;

· laboratori.
· Interneti
Kapitulli 9: Memoriet gjysmëpërçuese (8 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të përshkruajë rolin e memorieve gjysmëpërçuese dhe të bëjë klasifikimin e tyre;

· të bëjë dallimin ndërmjet memorieve ROM dhe RAM;

· të bëjë dallimin ndërmjet memorieve ROM dhe PROM e EPROM;

· të bëjë dallimin ndërmjet memorieve RAM statike dhe RAM dinamike;

· të përshkruajë punën e vargjeve logjike të programueshme (PLA).

b)  Temat e kapitullit

· Memoriet gjysmëpërçuese dhe ndarja e tyre
· Memoriet vetëm për lexim (ROM)

· Memoriet e programueshme ROM (EPROM)

· Memoriet e programueshme ROM me mundësi të fshirjes (EPROM dhe EEPROM)

· Memoriet me qasje të rastit (RAM)

· Memoriet statike RAM

· Memoriet dinamike RAM

· Vargjet logjike të programueshme (PLA)

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të ilustrojë dallimet ndërmjet tipave të ndryshme të memorieve;
· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· dërrasa e zezë;

· pankarta; 
· projektori;
· Interneti 

· katalogë.

Kapitulli 10: Numëruesit (6 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të shpjegojë parimin e punës të numëruesit asinkron binar me ngacmim seri;

· të paraqesë diagramet kohore të tensionit në dalje të flip-flopave për numëruesin binar asinkron;

· të krahasojë numëruesit sinkronë me ngacmim paralel të realizuar me flip-flopa T dhe JK MS;

· të shpjegojë parimin e punës të numëruesit mbrapa dhe të numëruesit dykahor;

· të paraqesë epërsitë dhe të metat e numëruesve të caktuar;

· të shpjegojë parimin e punës të numëruesve rrethor modul n dhe 2n;

· të projektojë numëruesin me bazë të caktuar (arbitrare) të numërimit;

· të shpjegojë indikacionin numerik të numërimit;

· të zgjidhë detyra të thjeshta lidhur me numëruesit.

b)  Temat e kapitullit

· Koncepti i numëruesit dhe llojet e numëruesve sipas bazës së numërimit

· Numëruesi binar asinkron

· Numëruesi dekad asinkron

· Numëruesi binarë sinkron

· Numëruesi binar sinkron i dyanshëm

· Numëruesi dekad sinkron

· Numëruesi rrethor

· Indikacioni numerik i numërimit

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të projektojë numëruesin me modul të caktuar duke përdorur flip-flopat e caktuar me hyrje reset asinkrone;

· të projektojë numëruesin me riveprim me modul të caktuar;

· të realizojë numëruesin përpara me flip-flopa T;

· të paraqesë shenjat alfanumerike me anë të indikatorëve (displejve) pikëlorë;
· të demonstrojë punën e numëruesit;

· të zgjidhë detyra nga numëruesit;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve dhe zgjidhjes së detyrave.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· dërrasa e zezë; 
· pankarta; 
· projektori;

· katalogë;

· laboratori.
· Interneti
Kapitulli 11: Qarqet aritmetike (6 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të shpjegojë metodat për paraqitjen e numrave pozitivë dhe negativë me anë të shifrave binare;

· të paraqesë numrat në kodin me parashenjë;

· të bëjë dallimin ndërmjet komplementit të njëshit dhe komplementit të dyshit;

· të shpjegojë parimin e punës të gjysmëmbledhësit binar;

· të bëjë krahasimin e mbledhësit të plotë seri dhe paralel me anë të bllok-skemës;

· të shpjegojë parimin e punës të komparatorit (krahasuesit) binar njëbitësh dhe dybitësh;

· të nxjerrë funksionin e komparacionit (krahasimit) të dy numrave binarë me nga n shifra;

· të bëjë krahasimin e bllok-diagrameve të shumëzuesit akumulues dhe seri-paralel;

· të shpjegojë parimin e punës të pjesëtuesit;

· të shpjegojë bllok-skemën të njësisë ALU njëstadëshe në klasën e i-të të vështruar;

· të zgjidhë detyra (probleme) të thjeshta lidhur me qarqet aritmetike.

b)  Temat e kapitullit

· Komparatorët binarë

· Mbledhësit binarë – gjysmëmbledhësi dhe mbledhësi i plotë

· Zbritësi binar

· Shumëzuesit dhe pjesëtuesit binarë

· Gjeneratori për kontrollin e paritetit

· Njësia aritmetike-logjike (ALU)

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të gjejë komplementet e njëshit dhe të dyshit për numra të caktuar binarë;

· të mbledhë numrat binarë negativë në kodin me komplement të dyshit;

· të përcaktojë madhësinë e tabelës për shumëzim tabelor të numrit 8-bitësh me një konstante e cila mund të ketë dy vlera të ndryshme 8-bitëshe;

· të kryejë mikroveprime të zhvendosjes djathtas ose majtas në regjistrat zhvendosës;

· të kryejë mikroveprime të mbartjes nga një regjistër në tjetrin;

· të demonstrojë punën e qarqeve aritmetike;

· të zgjidhë detyra nga qarqet aritmetike;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve dhe zgjidhjes së detyrave.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· dërrasa e zezë; 
· pankarta; 
· projektori;

· katalogë;

· laboratori.
· Interneti
Kapitulli 12: Konvertorët D/A (digjital-analog) dhe A/D (analog-digjital) (8 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të shpjegojë kuantizimin e madhësive analoge;

· të shpjegojë punën e konvertorëve D/A dhe A/D;

· të zgjidhë detyra (probleme) të thjeshta lidhur me konvertorëve D/A dhe A/D.

b)  Temat e kapitullit

· Kuantizimi i madhësive analoge

· Konvertorët D/A (digjital-analog)

· Konvertorët A/D (analog-digjital)

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të shpjegojë kuantizimin e madhësive analoge me anë të shembujve konkret;

· të demonstrojë punën e konvertorëve D/A dhe A/D;

· të zgjidhë detyra nga konvertorëve D/A dhe A/D;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve dhe zgjidhjes së detyrave.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· dërrasa e zezë; 
· pankarta; 
· projektori;

· katalogë;

· laboratori.
· Interneti
Programi i lëndës

“Sistemet komutuese”

Lëmi:   Elektroteknikë

Profili: Telekomunikacion

Niveli:
  II

Klasa:
  12

I.   Qëllimi i lëndës

Në përfundim të kësaj lënde, nxënësi duhet:

· të përshkruajë parimet bazë të komutacionit;

· të përshkruajë sistemet komutuese me ndarje kohore dhe hapësinore;

· të shtjellojë arkitekturën softuerike dhe harduerike të sistemeve komutuese digjitale moderne;

· të llogarisë trafikun në një sistem komutues;

· të përshkruajë aspekte të ndryshme të arkitekturës së sistemeve komutuese digjitale duke përfshirë këtu: komunikimin e brendshëm (brenda sistemeve komutuese), bazat e elementeve komutuese brenda një komutuesi etj;

· të përshkruajë disa aspekte praktike të mirëmbajtjes së sistemeve komutuese;

· të identifikojë dhe të përshkruajë shërbimet e ofruara nga centralet telefonike digjitale dhe shërbimet suplementare.

II. Fondi i orëve të lëndës

32 javë x 2 orë/javë = 64 orë

III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Parimet bazë të sistemeve komutuese        (8 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të interpretojë konceptet kryesore të sistemeve komutuese digjitale;

· të shpjegojë strukturën e rrjetave të telekomunikacionit;

· të shpjegojë hierarkinë komutuese;

· të shpjegojë elementet (blloqet) ndërtuese të sistemeve komutuese digjitale;

· të sqarojë proceset kryesore të procesimit (realizimit) bazë të një thirrjeje telefonike.

b)  Temat e kapitullit

· Parimet kryesore të sistemeve komutuese

· Rrjetat e telekomunikacionit

· Funksioni i sistemeve komutuese

· Analizat e sistemeve komutuese digjitale

· Hierarkia e sistemeve komutuese

· Evoluimi i sistemeve komutuese

· Blloqet ndërtuese të sistemeve komutuese digjitale

· Procesimi bazë i thirrjes

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të bëjë një analizë në detaje të sistemeve komutuese digjitale;

· të shpjegojë me shembuj konkret hierarkinë e sistemeve komutuese;

· të ilustrojë evoluimin e gjeneratave të sistemeve komutuese;

· të shtjellojë blloqet ndërtuese të sistemeve komutuese.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasa; 
· pankarta;
· modele të sistemeve komutuese.
Kapitulli 2: Sistemi komutues       (8 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të interpretojë konceptet kryesore të sistemeve komutuese digjitale;

· të shpjegojë strukturën e një sistemi komutues;

· të shpjegojë blloqet ndërtuese të sistemeve komutuese;

· të shpjegojë rrjetin komutues; 

· të rendisë dhe të sqarojë elementet kryesore të një rrjeti komutues.

b)  Temat e kapitullit

· Sistemi komutues

· Bllok skema e përgjithshme e sistemit komutues

· Rrjeti komutues në përgjithësi

· Elementet përbërëse të rrjetit komutues

· Ndërlidhja e elementeve të rrjetit komutues

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të bëjë një analizë në detaje të sistemeve komutuese;

· të ilustrojë bllok-skemat e mundshme të sistemeve komutuese;

· të ilustrojë rrjetin komutues në përgjithësi;

· të shtjellojë elementet përbërëse të rrjetit komutues.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasa; 
· pankarta;

· modele të sistemeve komutuese.
Kapitulli 3: Trafiku në sistemin komutues       (8 orë)
a)  Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të përshkruajë karakteristikat kryesore të trafikut në një sistem komutues;

· të shpjegojë llojet e trafikut;

· të bëjë klasifikimin e sistemeve komutuese;

· të përshkruajë rrjetin ISDN dhe të tregojë epërsitë dhe të metat e tij;

· të përshkruajë rrjetin e Internetit.

b)  Temat e kapitullit

· Trafiku në sistemin komutues
· Karakteristikat themelore të trafikut
· Llojet e trafikut në sistemet komutuese
· Përdorimi dhe klasifikimi i sistemeve komutuese
· Evoluimi i sistemeve komutuese
· Njohuri të përgjithshme për rrjetin ISDN
· Njohuri të përgjithshme për rrjetin e Internetit
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të shtjellojë karakteristikat kryesore të trafikut në sistemet komutuese;

· të bëjë një dallim të qartë ndërmjet llojeve të trafikut në sistemet komutuese;

· të bëjë një klasifikim të sistemeve komutuese;

· të shpjegojë përparësitë dhe të metat e rrjetit ISDN;

· të shpjegojë në detaje rrjetin e Internetit.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasa; pankarta.

Kapitulli 4: Komunikimi dhe kontrolli në sistemet komutuese     (10 orë)

a)   Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të përshkruajë funksionet themelore të sistemeve moderne komutuese,

· të përshkruajë njësitë kontrolluese proceduese;

· të bëjë klasifikimin e arkitekturave të sistemeve të ndryshme komutuese.

b)  Temat e kapitullit

· Komunikimi në sistemet komutuese

· Funksionet kryesore të procesorëve për kontrollimin e rrjetit

· Funksionet kryesore të procesorëve qendrorë

· Procesimi i thirrjes

· Menaxhimi i statusit të thirrjes

· Teknika e multipleksimit me ndarje frekuencore FDM

· Teknika e multipleksimit me ndarje kohore TDM

· Komutimi me ndarje kohore 

· Komutimi me ndarje hapësinore

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të shtjellojë funksionet kryesore të procesorëve të ndryshëm për kontrollimin e thirrjeve në rrjet;

· të bëjë një dallim të qartë ndërmjet teknikave të multipleksimit FDM dhe TDM dhe të shpjegojë përparësitë dhe të metat tyre;

· të bëjë dallimin ndërmjet komutimit me ndarje në kohe dhe në hapësirë.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasa; pankarta;
· modele të sistemeve të telekomunikacionit.
Kapitulli 5: Sinjalizimi në rrjetet telefonike     (14 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të paraqesë parimet kryesore të sinjalizimit;

· të paraqesë konceptet kryesore të sistemeve të sinjalizimit;

· të bëjë dallimin ndërmjet llojeve të sinjalizimit;

· të paraqesë konceptet kryesore të sinjalizimit numër 7.

b)  Temat e kapitullit

· Hyrje

· Sinjalizimi ndërmjet centraleve telefonike digjitale

· Sinjalizimi i rrjetit të përdoruesit

· Sistemet e sinjalizimit

· Sinjalizimi D1

· Sistemi i sinjalizimit R2

· Parimet themelore të sinjalizimit

· Sinjalizimi që shoqëron kanalin (CAS - Channel Associated Signaling)

· Sinjalizimi me kanal të përbashkët (CCS - Common Channel Signaling)

· Sinjalizimi numër 7 (SS7)

· Struktura themelore e sinjalizimit nr 7

· Struktura e rrjetit tradicional SS7

· Rrjeti i sinjalizimit

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të sqarojë llojet e sinjalizimit në rrjetat telefonike;

· të shpjegojë parimet bazë të sinjalizimit;

· të shpjegojë rëndësinë e sinjalizimit për realizimin e një thirrje të thjeshtë telefonike;

· të shpjegojë përparësitë e sinjalizimit nr. 7.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasa; pankarta;

· modele të sistemeve të telekomunikacionit.
Kapitulli 6: Interfejsat e jashtëm të centraleve telefonike digjitale (12 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të paraqesë karakteristikat kryesore të interfejsave (ndërfaqeve);
· të bëjë dallimin e llojeve të ndryshe të interfejsave;

· të shpjegojë rëndësinë e interfejsave për komunikim ndërmjet centraleve të ndryshme telefonike (analoge ose digjitale).
b)  Temat e kapitullit

· Njohuri të përgjithshme për interfejsat e centraleve digjitale telefonike

· Interfejsat e jashtëm të centraleve telefonike digjitale

· Interfejsat në rrjetin e qasjes (aksesit)

· Interfejsat ndërmjet centraleve të ndryshme

· Interfejsat me rrjetin ISDN

· Interfejsat me rrjetet PBX

· Interfejsat me rrjetat PABX

· Interfejsat me rrjetet që ofrojnë shërbime analoge

· Interfejsat me rrjetet inteligjente

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të sqarojë në përgjithësi kuptimin e interfejsit në centralet telefonike digjitale;

· të shpjegojë rolin e interfejsave në centralet telefonike digjitale;

· të bëjë një dallim të qartë ndërmjet llojeve të interfejsave;

· të marrë shembuj konkret për përdorimin e interfejsave ndërmjet centraleve telefonike digjitale apo analoge.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit
· klasa; pankarta.

Kapitulli 7: Shërbimet që ofrojnë centralet telefonike digjitale (10 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të paraqesë konceptin e shërbimit;
· të paraqesë mundësitë e ofrimit të shërbimeve nga centralet telefonike digjitale;
· të shpjegojë shërbimet specifike të rrjetit ISDN;
· të shpjegojë funksionimin e Centrex-it;
· të shpjegojë konceptin e shërbimeve suplementare;
· të shpjegojë konceptin e shërbimeve inteligjente.
b)  Temat e kapitullit

· Konceptet kryesore të shërbimeve

· Llojet e shërbimeve që ofrohen nga centralet telefonike digjitale

· Shërbimet të cilat i ofron rrjeti ISDN

· Funksionet e Centrex-it

· Shërbimet të cilat i ofron Centrex-i

· Shërbimet suplementare në përgjithësi

· Shërbimet inteligjente

· Shërbimet themelore për operimin e centraleve digjitale

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të sqarojë në konceptin bazë të shërbimeve që i ofrojnë centralet digjitale;

· të shpjegojë llojet e shërbimeve të cilat mund ti ofrojë ISDN-i;

· të shpjegojë llojet e shërbimeve suplementare;

· të shpjegojë shërbimet inteligjente;

· të tregojë se cilat janë shërbimet kryesore për operimin e centraleve digjitale.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit
· klasa, pankarta.

Programi i lëndës

“Sistemet transmetuese”

Lëmi:
 Elektroteknikë

Profili: Telekomunikacion

Niveli:
 II
Klasa:
 12

I.   Qëllimi e lëndës

Në përfundim të kësaj lënde, nxënësi duhet:

· të shtjellojë sistemet transmetuese në përgjithësi;

· të sqarojë llojet e mediumeve transmetuese me tela;

· të shpjegojë mediumet transmetuese pa tela;

· të shpjegojë karakteristikat kryesore të sistemeve multiplekse;

· të bëjë dallimin ndërmjet sistemeve multiplekse kohore dhe atyre frekuencore;

· të shpjegojë karakteristikat kryesore të sistemeve transmetuese me fije optike;

· të shpjegojë karakteristikat kryesore të sistemeve transmetuese pa tela;

· të përshkruajë mënyrën e funksionimit të sistemeve transmetuese pa tela;

· të shpjegojë në detaje karakteristikat e sistemeve transmetuese satelitore.
II. Fondi i orëve të lëndës

32 javë x 2 orë/javë = 64 orë

III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Parimet kryesore të  sistemeve transmetuese      (8 orë)
a)  Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të shpjegojë karakteristikat kryesore të informacionit, sinjalit dhe bazat e transmetimit;

· të shpjegojë mundësinë e transmetimit të zërit dhe videos me anë të sistemeve transmetuese;

· të interpretojë përparësitë dhe të metat e sistemeve transmetuese digjitale.

b)  Temat e kapitullit

· Njohuritë themelore për informacionin
· Njohuritë themelore për sinjalin
· Njohuritë themelore për parimet e transmetimit të sinjaleve
· Sistemet transmetuese për transmetimin e zërit dhe të videos - karakteristikat kryesore
· Një vështrim i përgjithshëm i sistemeve transmetuese digjitale
· Përparësitë dhe të metat e sistemeve transmetuese digjitale
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të shpjegojë konceptet kryesore që kanë të bëjnë me sistemet transmetuese;

· të shpjegojë përparësitë e sistemeve transmetuese digjitale në raport me sistemet transmetuese analoge;

· të shpjegojë karakteristikat e sistemeve transmetuese për transmetimin e shërbimeve të llojeve të ndryshme: zërit, videos etj.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit
· klasa;

· pankarta;

· modele të sistemeve transmetuese.
Kapitulli 2: Mediumet transmetuese me tela       (10 orë)
a)  Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të shtjellojë llojet e mediumeve transmetuese;

· të shpjegojë karakteristikat e mediumeve transmetuese me tela;

· të shpjegojë mediumet transmetuese me tela në aspekt të kualitetit të shërbimit të cilin e ofrojnë.

b)  Temat e kapitullit

· Një vështrim i përgjithshëm i mediumeve transmetuese me tela (wireline)
· Kabllot me çiftore të përdredhur
· Kabllot koaksiale
· Valëpërcjellësit
· Kualiteti i shërbimit të cilin e ofrojnë kabllot me çiftore të përdredhur 
· Kualiteti i shërbimit të cilin e ofrojnë kabllot koaksiale
· Kualiteti i shërbimit të cilin e ofrojnë valëpërcjellësit
c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të ilustrojë mediumet transmetuese me tela;

· të shpjegojë kabllot koaksiale dhe kapacitetin që e ofrojnë kabllot koaksiale;

· të shpjegojë veçoritë kryesore të valëpërcjellësve;

· të shpjegojë kabllot me çiftore të përdredhur dhe kapacitetin që e ofrojnë këto kabllo.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasa;

· pankarta;
· modele të sistemeve të telekomunikacionit.
Kapitulli 3: Sistemet për multipleksim (10 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të shpjegojë konceptet kryesore sistemeve për multipleksim;

· të ilustrojë përparësitë dhe të metat e multipleksit frekuencor dhe atij kohor;

· të shpjegojë hierarkinë digjitale plesinkrone (PDH) dhe atë sinkrone (SDH).

b)  Temat e kapitullit

· Sistemet për multipleksim
· Multipleksi frekuencor
· Multipleksi kohor
· Hierarkia digjitale plesinkrone (PDH)
· Hierarkia digjitale sinkrone (SDH)
c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të shpjegojë karakteristikat kryesore të sistemeve multipleksuese;
· të shpjegojë veçoritë e multipleksit frekuencor;
· të shpjegojë veçoritë e multipleksit kohor;
· të bëjë një dallim të qartë ndërmjet multipleksit frekuencor dhe atij kohor.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasa; 
· pankarta;

· modele të sistemeve transmetuese.
Kapitulli 4: Komunikimet pa tela (wireless)     (14 orë)

a)   Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të shpjegojë konceptet kryesore të komunikimeve pa tela;
· të shpjegojë gjeneratat e telefonisë pa tela;
· të shpjegojë konceptet kryesore të rrjetave celulare dhe në veçanti rrjetave celulare GSM;
· të interpretojë strukturën dhe elementet përbërëse të sistemit GSM.
b)  Temat e kapitullit

· Gjeneratat e telefonisë pa tela
· Rrjetet celulare GSM
· Struktura e sistemit GSM
· Stacioni mobil
· Nënstacioni i stacioneve bazë
· Nënsistemi i rrjetit dhe komutimit
· Karakteristikat e stacionit bazë transmetues (BTS) në rrjetin GSM
c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të shpjegojë evoluimin e gjeneratave të telefonisë pa tela;
· të ilustrojë në detaje rrjetat celulare GSM;
· të shpjegojë elementet e rrjetave GSM;
· të ilustrojë ndërlidhjen e elementeve të rrjetave GSM.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasa;

· pankarta;

· modele të sistemeve të telekomunikacionit.
Kapitulli 5: Sistemet transmetuese të bazuara në fijet optike    (14 orë)

a)   Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të interpretojë konceptet kryesore të fijeve optike;
· të shtjellojë konceptet kryesore të rrjeteve optike;
· të shpjegojë kapacitetin që e ofrojnë rrjetet optike;
· të shpjegojë kualitetin e shërbimit që e ofrojnë rrjetet optike;
· të shpjegojë multipleksimin dhe amplifikimin në rrjetet optike.
b)  Temat e kapitullit

· Rrjetet optike në përgjithësi
· Kapaciteti dhe kualiteti i shërbimit që e ofrojnë rrjetet optike
· Rutimi (rrugëzimi) në rrjetet optike
· Komunikimet me rrjete optike
· Komunikimet optike me hierarki digjitale, SDH (Synchronous digital hierarchy)
· Multipleksimi në rrjetet optike
· Amplifikimi në rrjetet optike
c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të shpjegojë përparësitë dhe të metat e rrjeteve optike në përgjithësi;
· të ilustrojë konceptet kryesore të rutimit (rrugëtimit) në rrjetet optike;
· të shpjegojë komunikimet optike me hierarki digjitale;
· të ilustrojë multipleksimin dhe amplifikimin në rrjetet optike.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasa; 
· pankarta;

· modele të sistemeve telekomunikuese optike.
Kapitulli 6: Sistemet transmetuese satelitore (14 orë)

a)  Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të shpjegojë karakteristikat kryesore të sistemeve komunikuese satelitore;
· të interpretojë orbitat gjeostacionare;
· të shpjegojë satelitët LEO, NEO dhe GEO;
· të shpjegoje me anë të shembujve konkret aplikimin e sistemeve transmetuese satelitore në përgjithësi;
· të shpjegojë shërbimet të cilat i ofrojnë sistemet transmetuese satelitore;
· të bëjë dallimin ndërmjet teknikave të qasjes (eksesit) në sistemet transmetuese satelitore (FDMA dhe TDMA)
b)  Temat e kapitullit

· Karakteristikat kryesore të sistemeve komunikuese satelitore
· Orbitat gjeostacionare
· Satelitët LEO
· Satelitët NEO
· Satelitët GEO
· Aplikimet e komunikimeve satelitore
· Frekuencat e ndara për sistemet satelitore
· Shërbimet që ofrojnë sistemet satelitore
· Teknika e qasjes (aksesit) së sistemeve satelitore: FDMA
· Teknika e qasjes së sistemeve satelitore: TDMA
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të ilustrojë funksionimit e sistemeve transmetuese satelitore;
· të shpjegojë orbitat gjeostacionare;
· të shpjegojë përdorimin e satelitëve LEO;
· të shpjegojë përdorimin e satelitëve NEO; 
· të shpjegojë përdorimin e satelitëve GEO;
· të shpjegojë në detaje teknikat e qasjes të sistemeve satelitore.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasa; 
· pankarta;
· modele të sistemeve transmetuese satelitore.
Programi i lëndës

“Sistemet operative”

Lëmi:
 Elektroteknikë

Profili: Telekomunikacion

Niveli:
 II

Klasa:
 12

I.   Qëllimet e lëndës

Në përfundim të kësaj lënde, nxënësi duhet:

· të shpjegojë ç’janë sistemet operative dhe programet softuerike;

· të përdorë programet kompjuterike të ndryshme;

· të përkufizojë sistemin operativ dhe të numërojë llojet e sistemeve operative;
· të shtjellojë strukturën e sistemeve operative MS-DOS, Windows, UNIX dhe LINUX;
· të bëjë dallimin ndërmjet sistemeve operative të ndryshme;
· të gjejë dhe të instalojë softuerë adekuatë për sistemin operativ konkret;
· të zbatojë standardet në lëmin e sistemit operativ;

· të përfshihet në punë ekipore dhe të organizojë atë;

· të përshkruajë menaxhimin dhe kontrollimin e burimeve harduerike dhe softuerike nga ana e sistemit operativ;

· të kërkojë dhe të analizojë programet softuerike;

· të zgjidhë problemet themelore lidhur me sistemin operativ;

· të respektojë shfrytëzimin e standardeve dhe të drejtat autoriale;

· të zbatojë të drejtat morale dhe etike që lidhen me përdorimin e softuerëve.
II. Fondi i orëve të lëndës

32 javë x orë/javë = 64 orë

III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Konceptet themelore të sistemeve operative        (10 orë)
a) Qëllimet e kapitullit
Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të përkufizojë sistemin operativ dhe rolin e tij në sistemin kompjuterik;

· të përshkruajë ndërfaqet (interfejsat) dhe gjuhët e ndryshme komanduese;

· të përshkruajë komandat beç (batch) të thjeshta;

· të shpjegojë zhvillimin e sistemit operativ;
· të zbatojë komandat nga tastiera dhe miu.
b) Temat e kapitullit

· Sistemi operativ dhe ndarja e tij
· Ndërfaqja e përdoruesit

· Arkitektura e kompjuterit dhe BIOS-i

· Llojet e ndërfaqeve të përdoruesit (GUI, command line)

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të shpjegojë në detaje historikun dhe rolin e sistemit operativ;

· të shpjegojë ndërfaqet e përdoruesit;
· të motivojë nxënësit duke përdorur mjete vizuale;

· të shtjellojë në detaje arkitekturën e kompjuterit;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· laboratori i pajisur me kompjuterë personal.
· Interneti
Kapitulli 2: Menaxhimi i procesorit dhe memories       (20 orë)
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të bëjë menaxhimin e pajisjeve kompjuterike;

· te bëjë menaxhimin e fajlave (skedarëve);

· të bëjë menaxhimin e memories dhe të procesorit.
b)  Temat e kapitullit

· Kontrollimi i njësive hyrëse–dalëse
· Nisja e sistemit operativ
· Ekzekutimi i fajlave
· Krijimi, hapja/mbyllja e fajlave, ruajtja e fajlave
· Fshirja dhe rikthimi i fajlave
· Kopjimi dhe bartja e fajlave
· Komprimimi (ngjeshja)
· Krijimi i kopjeve rezervë (backup)
· Restore i sistemit operativ Windows
· Mbrojtja e memories përmes metodës se pejxhingut (paging)
· Memoria virtuale
· Përkthimi i adresave nga memoria virtuale në memorie fizike
· Ndarja e kohës ndërmjet punëve (task)
· Programimi i punëve
· Sistemet multitasking
· Sistemet multiuser
· Dallimi ndërmjet sistemeve multitasking dhe single tasking
· Dallimi ndërmjet sistemeve multiuser dhe singeluser
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të motivojë nxënësit duke përdorur mjete vizuale;

· të angazhojë nxënësit në punë të pavarur (ushtrime) në menaxhimin e fajlave;

· të shpjegojë mënyrat e krijimit të kopjeve rezervë (backup);

· të shpjegojë rëndësinë e programimit të punëve;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· laboratori i pajisur me kompjuterë personal.
· Interneti
Kapitulli 3: Sistemi operativ MS-DOS (6 orë)
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të bëjë sistemimin e fajlave në sistemin operativ MS-DOS;

· të bëjë sistemimin e direktoriumeve në sistemin operativ MS-DOS;

· të krijojë dhe të fshijë fajla;

· të krijojë dhe të fshijë direktoriume.

b)  Temat e kapitullit

· Hyrje në sistemin operativ MS-DOS

· Komandat kryesore të sistemit operativ MS-DOS

· Sistemimi i fajlave

· Sistemimi i direktoriumeve

· Manipulimi me fajla dhe me direktoriume

· Krijimi dhe fshirja e direktoriumeve dhe fajlave në sistemin MS-DOS

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të shpjegojë historikun e sistemit operativ MS-DOS;
· të shpjegojë komandat kryesore që përdoren në sistemin operativ MS-DOS;
· të shpjegojë rëndësinë e sistemimit të fajlave.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· laboratori i pajisur me kompjuterë personal.
· Interneti
Kapitulli 4: Sistemi operativ WINDOWS        (10 orë)
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të bëjë instalimin e sistemit operativ WINDOWS;

· të bëjë sistemimin e fajlave në sistemin operativ WINDOWS;

· të bëjë sistemin e direktoriumeve në sistemin operativ WINDOWS;

· të krijojë dhe të fshijë fajla;

· të krijojë dhe të fshijë direktoriume;

· të manipulojë me dritare në sistemin operativ WINDOWS.

b)  Temat e kapitullit

· Hyrje në sistemin operativ Windows

· Përshkrimi i hapësirës punuese – desktopit

· Ikonat dhe aktivizimi i tyre

· Manipulimi me dritare

· Puna me shumë dritare

· Përdorimi i ndihmës – Help
· Startimi i programit me komandën RUN
· Veglat ndihmëse të Windows-it, si: Notepad, Calculator, Windows Media Player, Paint, Disk Defragmenter etj.
· Printimi (shtypja në letër)

· Boot-sistemi

· Instalimi i sistemit operativ WINDOWS
· Instalimi i drajverave

· Deinstalimi i programeve të instaluara në sistemin operativ WINDOWS

· Ndarja e aplikacioneve ndërmjet dy kompjuterëve

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të shpjegojë historikun e sistemit operativ WINDOWS;

· të shpjegojë të gjitha veglat ndihmëse të sistemit operativ Windows;

· të bëjë krahasimin ndërmjet sistemit operativ MS-DOS dhe Windows;

· të motivojë nxënësit duke përdorur mjete vizuale;

· të nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve;

· të angazhojë nxënësit me punë të pavarur.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· laboratori i pajisur me kompjuterë personal.
· Interneti
Kapitulli 5: Sistemi operativ UNIX (12 orë)
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të krijojë fajlat në sistemin operativ UNIX;
· të editojë fajlat në sistemin operativ UNIX;
· të dallojë llojet e fajlave në sistemin operativ UNIX;
· të dijë komandat kryesore të sistemit operativ UNIX;
· të menaxhojë fajlat në sistemin operativ UNIX.
b)  Temat e kapitullit

· Hyrje ne sistemin operativ UNIX
· Instalimi i sistemit operativ UNIX

· Funksionet kryesore të sistemit operativ UNIX
· Struktura e sistemit operativ UNIX
· sistemi i fajlave i sistemit operativ UNIX
· Krijimi i fajlave në sistemin operativ UNIX
· Editimi i fajlave në sistemin operativ UNIX
· Llojet e fajlave në sistemin operativ UNIX
· Direktoriumi punues
· Komandat kryesore të sistemit operativ UNIX
· Mbrojta dhe qasja (aksesi) në një fajl
· Menaxhimi i fajlave të sistemit operativ UNIX
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të shpjegojë funksionet kryesore të sistemit operativ UNIX;
· të demonstrojë strukturën e sistemit operativ UNIX;
· të bëjë dallimin e llojeve të fajlave në sistemin operativ UNIX;
· të shpjegojë komandat kryesore të sistemit operativ UNIX;
· të shpjegojë rëndësinë e menaxhimit të fajlave në sistemin operativ UNIX.
d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· laboratori i pajisur me kompjuterë personal.
· Interneti
Kapitulli 6: Sistemi operativ LINUX        (12 orë)
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet:

· të instalojë sistemin operativ LINUX;
· të krijojë fajlat në sistemin operativ LINUX;
· të menaxhojë fajlat në sistemin operativ LINUX;
· të editojë tekstin.
b)  Temat e kapitullit

· Hyrje ne sistemin operativ LINUX
· Instalimi i sistemit operativ LINUX
· Sistemi i fajlave i LINUX-it

· Komandat kryesore të sistemit operativ LINUX

· Editimi i tekstit në sistemin operativ LINUX

· Administrimi i sistemit operativ LINUX

· Menaxhimi i sistemit të fajlave në sistemin operativ LINUX

· Menaxhimi i hapësirës së diskut

· Siguria në sistemin operativ LINUX

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi:

· të demonstrojë instalimin e sistemit operativ LINUX;

· të shpjegojë funksionet kryesore të sistemit operativ LINUX;

· të shpjegojë komandat kryesore të sistemit operativ LINUX;

· të editojë tekstin në sistemin operativ LINUX;

· të shpjegojë rëndësinë e menaxhimit të fajlave në sistemin operativ UNIX.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· laboratori i pajisur me kompjuterë personal.
Interneti 

· Klasa 12
Përshkruesit e moduleve të praktikave profesionale

PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Realizimi dhe mirëmbajtja e sistemeve komutuese”

Lëmi:
 Elektroteknikë

Profili: Telekomunikacion

Niveli:
 II

Klasa:
 12

	Numri i modulit
	9

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul që aftëson nxënësit të bëjnë realizimin e sistemeve komutuese dhe mirëmbajtjen e tyre.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	9 K (90 orë)

	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe përmbajtja
	
	RM 1
	Nxënësi instalon elementet përbërëse të një sistemi komutues

Përmbajtja:
· Përgatitja e hapësirës për instalimin e sistemit komutues;
· Përzgjedhja e mjeteve të përshtatshme për instalim;
· Përgatitja e hapësirës për instalimin e elementeve përkatëse;
· Montimi i elementeve të një sistemi komutues;
· Lidhja e elementeve të një sistemi komutues për burimet e rrymës;
· Lëshimi në punë i sistemit komutues;
· Testimi i funksionimit të sistemit komutues;
· Rregullat e sigurimit teknik.


	RM 2 
	Nxënësi riparon sistemet komutuese

Përmbajtja:
· Kontrollimi për zbulimin e defekteve të ndryshme që mund të ndodhin në sistemet komutuese;
· Heqja e pjesës së prishur;
· Vendosja e pjesës rezervë;
· Rregullat e sigurimit teknik.


	RM 3 
	Nxënësi  bën matje të performancave të sistemit komutues

Përmbajtja:
· Testimi i sistemeve komutuese ekzistuese;
· Mirëmbajtja dhe kontrollimi i komponentëve të ndryshëm komutues;
· Zbulimi i defekteve të mundshme në sistemet komutuese ashtu që të parandalohet dështimi i funksionimit të tyre;
· Kontrollimi i funksionimit të instrumenteve matëse për matjen e kualitetit të elementeve komutuese;
· Testime të ndryshme duke përdorur instrumentet matëse

· Rregullat e sigurimit teknik.


	RM 4
	Nxënësi riparon kabllot që lidhin sistemet komutuese

Përmbajtja:
· Testimi i kabllove që shërbejnë për lidhjen e elementeve të ndryshme përbërëse të sistemeve komutuese;
· Riparimi i kabllove të ndryshme (bakër, fibër/fije optike, kabllo koaksiale etj.) për të siguruar përshtatjen e impedancës dhe lidhjen ndërmjet sistemeve të ndryshme komutuese;
· Mirëmbajtja e kabllove nga dëmtimet eventuale;
· Analiza e humbjeve të ndryshme të cilat mund të ndodhin në kabllo duke u bazuar në standardet për sisteme komutuese digjitale;
· Rregullat e sigurimit teknik.


	RM 5
	Nxënësi bën matje dhe analiza të trafikut

Përmbajtja:
· Matja e trafikut që transmetohet;
· Krahasimi i sasisë së trafikut që transmetohet me kapacitetin e mediumit nëpër të cilin do të bëhet një transmetim i tillë;
· Analiza periodike e rrjedhjes së trafikut në mënyrë që të parandalohet mbingarkesa në rrjet;
· Zbulimi me kohë i mbingarkesave të ndryshme që mund të ndodhin në rrjet në rast të sasisë së madhe të trafikut;
· Eliminimi i mbingarkesave të ndryshme në rrjet duke e bërë riorientimin e trafikut nëpër rrugë që janë më pak të ngarkuara.


	Procedurat e vlerësimit
	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM       Rezultatet e të mësuarit

IV         Instrumentet e vlerësimit

KR        Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përgatisë hapësirën për instalim;
· përzgjedhë mjetet e përshtatshme për instalim;
· përgatitë hapësirën për instalimin e elementeve përkatëse të sistemeve komutuese;
· montojë si duhet elementet e një sistemi komutues;
· lidhë elementet e një sistemi komutues për burimet e

rrymës;
· lëshojë në punë një sistem komutues;
· bëjë testimin e funksionimit të një sistemi komutues;
· zbatojë rregullat e sigurimit teknik.


	RM 2
	IV
	Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· kontrollojë defektet e ndryshme që mund të ndodhin në një sistem komutues;
· heqë pjesët e prishura të një sistemi komutues;
· vendosë pjesët rezervë në rast të prishjes së ndonjë pjese në sistemin komutues;
· zbatojë rregullat e sigurimit teknik.


	RM 3
	IV
	Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· testojë sistemin komutues;
· mirëmbajë komponentetët e një sistemi komutues;
· kontrollojë funksionimin e një sistemi komutues me anë të pajisjeve të ndryshme matëse;
· zbatojë rregullat e sigurimit teknik.


	RM 4
	IV
	Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· testojë kabllot ekzistuese që shërbejnë për lidhjen e elementeve të ndryshme të sistemeve komutuese;
· riparojë kabllot që shërbejnë për të siguruar një përshtatje të impedancës dhe lidhje ndërmjet sistemeve të ndryshme komutuese;
· mirëmbajë kabllot në rast të dëmtimeve eventuale;
· analizojë humbjet të cilat mund të ndodhin në kabllo;
· zbatojë rregullat e sigurimit teknik.


	RM 5
	IV
	Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· matë trafikun që transmetohet;

· krahasojë sasinë e trafikut që transmetohet me kapacitetin e mediumit nëpër të cilin do të bëhet një transmetim i tillë;

· analizojë periodikisht rrjedhjen e trafikut në mënyrë që të parandalohen ngarkesat eventuale në rrjet;

· zbulojë me kohë mbingarkesat e ndryshme që mund të ndodhin në rrjet si pasojë e sasisë së madhe të trafikut;

· bëjë eliminimin e mbingarkesave të ndryshme në rrjet duke e bërë riorientimin e trafikut nëpër rrugë që janë më pak të ngarkuara;
· zbatojë rregullat e sigurimit teknik.


	Metodat e rekomanduara të të mësuarit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në punëtorinë e praktikës së pajisjeve të telekomunikacionit, si dhe të organizohen vizita njohëse në punëtori të pajisjeve të telekomunikacionit.

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë që të jetë e mundur demonstrime konkrete për përdorimin e veglave dhe pajisjeve për mirëmbajtje dhe instalim të pajisjeve të telekomunikacionit.

· Mësimdhënësi duhet të përdorë metodën e simulimit të defekteve të ndryshme në sistemet komutuese.
· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për instalimin dhe mirëmbajtjen e pajisjeve të telekomunikacionit. Gjithashtu ata duhet të angazhohen edhe në testimin dhe konfigurimin e pajisjeve të telekomunikacionit.

· Mësimdhënësi duhet të nxisë nxënësit që të angazhohen në diskutime në raste të ndryshme që paraqiten.

· Gjatë vlerësimit të nxënëseve duhet të zbatohet sa më shumë kontrolli i demonstrimi praktik.


	Baza materiale e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjedisi, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· mjedisi për kryerjen e punimeve të instalimit të pajisjeve të telekomunikacionit;

· veglat dhe pajisjet e nevojshme për instalimin e pajisjeve të telekomunikacionit;

· veglat dhe pajisjet e nevojshme për fiksimin e pajisjeve të telekomunikacionit;

· materiale pune, si: kabllo, dado dhe bulona, gypa, kanale për kabllo, shufra të metalit për fiksimin e pajisjeve;

· Interneti 

· udhëzues, katalogë, rregullore, dokumentacion teknik etj.


PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Realizimi dhe mirëmbajtja e sistemeve transmetuese pa tela”

Lëmi:
 Elektroteknikë

Profili: Telekomunikacion

Niveli:
 II

Klasa:
 12

	Numri i modulit
	10

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul që aftëson nxënësit të bëjnë realizimin e sistemeve transmetuese pa tela (wireless) si dhe mirëmbajtjen e tyre.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	 20.4 K (204 orë)

	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe përmbajtja
	
	RM 1
	Nxënësi instalon elementet përbërëse të një sistemi transmetues pa tela

Përmbajtja:
· Përgatitja e hapësirës për instalimin e elementeve përkatëse të sistemeve transmetuese pa tela;
· Përzgjedhja e mjeteve të përshtatshme për instalim;
· Montimi i elementeve të një sistemi transmetues pa tela;
· Instalimi i antenës transmetuese;
· Instalimi i elementeve të një sistemi transmetues pa tela;
· Testimi i funksionimit të sistemit transmetues pa tela;
· Lëshimi në punë i sistemit transmetues pa tela;
· Rregullat e sigurimit teknik.


	
	
	RM 2
	Nxënësi monitoron performancat radio të sistemit BSS-së (base stacion subsystem)

Përmbajtja:
· Monitorimi i kualitetit të sistemit BSS;
· Ekzekutimi i masave preventive për mirëmbajtjen e BSS-së;
· Përditësimi i shërbimeve të reja;
· Mbështetja teknike në rast të defekteve të ndryshme në BSS.


	RM 3 
	Nxënësi mirëmban sistemet transmetuese pa tela

Përmbajtja:
· Zëvendësimi i pjesëve rezervë të sistemeve transmetuese pa tela;
· Matja e kualitetit të transmetimit të sistemeve pa tela;
· Zbulimi i defekteve të ndryshme që mund të ndodhin në sistemet transmetuese pa tela;
· Simulimi i defekteve të ndryshme në sistemet transmetuese pa tela me qëllim të analizës së sjelljes së sistemit në rast të defekteve të tilla;
· Rregullat e sigurimit teknik.


	RM 4 
	Nxënësi mat performancën e sistemit komutues (switching system) në rrjetin GSM

Përmbajtja:
· Testimi i sistemit  komutuese në rrjetin GSM;
· Mirëmbajtja dhe kontrollimi i komponentëve të sistemit komutues në GSM;
· Zbulimi i defekteve të mundshme në sistemin komutues ashtu që të parandalohet dështimi i funksionimit të tyre;
· Kontrollimi i instrumenteve matëse për pajisjet komutuese;
· Testime të ndryshme duke përdorur instrumentet matëse;
· Rregullat e sigurimit teknik.


	RM 5
	Nxënësi kontrollon performancat e rrjetit GSM

Përmbajtja:
· Matja e shfrytëzimit efikas të resurseve (burimeve) të rrjetit;
· Shfrytëzimi i teknikave digjitale të avancuara: kompresimi i zërit, kodimi i kanalit dhe teknikat e qasjes së shumëfishtë për shfrytëzim sa më efikas të resurseve të rrjetit;
· Analiza e kualitetit të shërbimit të ofruar dhe krahasimi me kualitetin që duhet të ofrohet me standardet më të larta të telekomunikacionit;
· Përdorimi i teknikave më të sofistikuara të autentifikimit dhe të kodimit me qëllim të ofrimit të sigurisë së rrjetave GSM.


	RM 6
	Nxënësi riparon stacionin bazë transmetues (antena transmetuese)

Përmbajtja:
· Testimi i funksionimit të antenës transmetuese;
· Matja e impedancës së antenës transmetuese;
· Matja e polarizimit të antenës;
· Planifikimi i sistemit të ushqimit (power supply) të stacionit bazë transmetues, duke përfshirë këtu: bateritë e rrymave të vazhdueshme (DC), gjeneratorët etj;
· Instalimi i sistemit të ushqimit: bateritë e rrymave të vazhdueshme (DC), gjeneratorët etj;
· Rregullat e sigurimit teknik.


	Procedurat e vlerësimit
	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM       Rezultatet e të mësuarit

IV         Instrumentet e vlerësimit

KR        Kriteret e realizimit

	RM 1
	IV
	Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të: 

· përgatisë hapësirën për instalimin e elementeve të një sistemi transmetues pa tela;
· përzgjedhë mjetet e përshtatshme për instalim të sistemeve transmetuese pa tela;

· instalojë antenën transmetuese;
· testojë funksionimin e sistemit transmetues pa tela;
· montojë elementet e sistemeve transmetuese pa tela;
· lëshojë në punë sistemin transmetues pa tela;
· zbatojë rregullat e sigurimit teknik.


	RM 2
	IV
	Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· monitorojë kualitetin e BSS-së;

· marrë masa preventive për mirëmbajtjen e BSS-së;

· përditësojë shërbimet e reja;

· mbështesë teknikisht sistemin BSS në rast të defekteve të ndryshme.


	RM 3
	IV
	Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· bëjë zëvendësimin e pjesëve rezervë të sistemeve transmetuese pa tela;

· matë kualitetin e transmetimit të sistemeve transmetuese pa tela;

· zbulojë defektet e ndryshme;

· riparojë defektet në rast se kjo është e mundur;
· zbatojë rregullat e sigurimit teknik.


	RM 4
	IV
	Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· testojë funksionimin e sistemit komutues;

· mirëmbajë komponentët e sistemit komutues të rrjetit pa tela;

· kontrollojë funksionimin e sistemeve komutuese të rrjetit pa tela;

· zbulojë defektet e mundshme në sistemet e tilla komutuese;
· zbatojë rregullat e sigurimit teknik.


	RM 5
	IV
	Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· matë shfrytëzimin efikas të resurseve të rrjetit;

· shfrytëzojë teknikat digjitale të avancuara për një shfrytëzim efikas të resurseve të rrjetit;

· analizojë kualitetin e shërbimit të ofruar;

· bëjë krahasimin e kualitetit të shërbimit me kualitetin që duhet ofruar në përputhje me standardet më të larta të telekomunikacionit;

· përdorë teknika të sofistikuara të autentifikimit dhe të kodimit me qëllim të ofrimit të sigurisë së rrjetave GSM.


	RM 6
	V
	Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· instalojë antenat transmetuese;

· matë impedancën e antenës transmetuese;
· bëjë matjen e polarizimit të antenës transmetuese;
· testojë funksionimin e antenës transmetuese;
· planifikojë sistemin e ushqimit të stacionit bazë transmetues;

· instalojë sistemet e ushqimit: bateritë e rrymave të vazhdueshme, gjeneratorët etj;
· zbatojë rregullat e sigurimit teknik.


	Metodat e rekomanduara të të mësuarit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në punëtorinë e praktikes së pajisjeve të telekomunikacionit, si dhe të organizohen vizita njohëse në punëtori të pajisjeve të telekomunikacionit.

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë që të jetë e mundur demonstrime konkrete për përdorimin e veglave dhe pajisjeve për mirëmbajtje dhe instalim të pajisjeve të telekomunikacionit.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për instalimin dhe mirëmbajtjen e pajisjeve të telekomunikacionit. Gjithashtu ata duhet të angazhohen edhe në testimin dhe konfigurimin e pajisjeve të telekomunikacionit.

· Mësimdhënësi duhet të nxisë nxënësit që të angazhohen në diskutime në raste të ndryshme që paraqiten.

· Gjatë vlerësimit të nxënëseve duhet të zbatohet sa më shumë kontrolli i demonstrimi praktik.

	Baza materiale e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjedisi, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjedisi për kryerjen e punimeve të instalimit të pajisjeve të telekomunikacionit.

· Veglat dhe pajisjet e nevojshme për instalimin e pajisjeve të telekomunikacionit.

· Veglat dhe pajisjet e nevojshme për fiksimin e pajisjeve të telekomunikacionit.

· Materiale pune, si: kabllo, dado dhe bulona, gypa, kanale për kabllo, shufra të metalit për fiksimin e pajisjeve.
· Interneti 

· Udhëzues, katalogë, rregullore, dokumentacion teknik etj.


PËRSHKRUESI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Instalimi dhe konfigurimi i ruterëve të rrjeteve lokale (LAN)”

Lëmi:
 Elektroteknikë

Profili: Telekomunikacion

Niveli:
 II

Klasa:
 12

	Numri i modulit
	11

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul që aftëson nxënësit të bëjnë instalimin dhe konfigurimin e ruterëve (rrugëzuesve) në rrjetat lokale (LAN).

	Kohëzgjatja e modulit
	
	9 K (90 orë)

	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe përmbajtja
	
	RM 1
	Nxënësi lidhë modemin me ruterin LAN

Përmbajtja:
· Zgjedhja e kabllit të përshtatshëm për lidhjen e modemit me ruterin LAN;
· Zgjedhja e konektorëve të përshtatshëm për lidhjen e modemit me ruterin LAN;
· Vendosja e kabllit Ethernet që lidh modemin me adapterin Ethernet të kompjuterit;
· Lidhja e kabllit Ethernet në portën LAN që ndodhet në pjesën e prapme të ruterit;
· Rregullat e sigurisë.


	RM 2 
	Nxënësi lidhë modemin DSL në Internet (ISP)

Përmbajtja:
· Lidhja e modemit në linjën telefonike të përdoruesit;
· Furnizimi (ushqimi) me rrymë i modemit;
· Instalimi i modemit;
· Testimi i funksionimit të modemit në bazë të gjendjes së dritave të ndezura në të;
· Rregullat e sigurisë.
· 


	RM 3
	Nxënësi lidhë ruterin në kompjuterin e përdoruesit dhe në furnizuesin e rrymës

Përmbajtja:
· Lidhja e njërit skaj të kabllos Ethernet në adapterin Ethernet të kompjuterit;
· Lidhja e skajit tjetër të kabllos Ethernet në njërën nga portat LAN të ruterit;
· Lëshimi në funksion i modemit DSL;
· Furnizimi i ruterit me rrymë;
· Lëshimi në funksion i ruterit LAN;
· Lëshimi në funksion i kompjuterit të përdoruesit;
· Rregullat e sigurisë.


	RM 4
	Nxënësi konfiguron parametrat themelorë të lidhjes së ruterit në LAN

Përmbajtja:
· Hapja e Internet Browser-it të ruterit LAN;
· Caktimi i adresave IP të ruterit LAN;
· Futja në interfejsin ueb të përdoruesit të ruterit LAN duke klikuar “Log in”;
· Përcaktimi i adresës së maskës subnet të ruterit LAN;
· Përcaktimi i adresës së gateway-it (portës);
· Përcaktimi i domain name server-it (DNS).


	RM 5
	Nxënësi përcakton defektet harduerike të ruterit LAN

Përmbajtja:
· Kontrollimi i dritave sinjalizuese të ruterit;
· Kontrollimi i dritave sinjalizuese të modemit;
· Kontrollimi i funksionimit të kabllove ndërmjet kompjuterit dhe ruterit LAN;
· Kontrollimi i funksionimit të kabllove ndërmjet modemit dhe ruterit LAN;
· Kontrollimi i funksionimit të kabllove ndërmjet modemit dhe ofruesit të shërbimit, ISP (Internet service provider);
· Kontrollimi i furnizimit me rrymë elektrike të ruterit LAN;
· Rregullat e sigurisë.


	RM 6
	Nxënësi mënjanon defektet harduerike të ruterit LAN

Përmbajtja:
· Kontrollimi i dritave sinjalizuese për të detektuar defektet;
· Matja e parametrave të gjendjes së punës së kabllove;
· Ndërrimi i kabllove ndërmjet modemit dhe ruterit LAN;
· Ndërrimi i kabllove ndërmjet modemit dhe ofruesit të shërbimit;
· Ristartimi i ruterit LAN në mënyrë manuale;
· Rregullat e sigurisë.


	RM 7
	Nxënësi përcakton defektet softuerike të ruterit LAN

Përmbajtja:
· Kontrollimi i vendosjes së drejtë të adresave IP statike apo dinamike;
· Kontrollomi i vendosjes së drejtë të maskës subnet;
· Kontrollimi i vendosjes së drejtë të default gateway;
· Kontrollimi i komunikimit ndërmjet ruterit dhe modemit me komandën ping;
· Kontrollimi i komunikimit ndërmjet ruterit dhe kompjuterit me komandën ping;
· Kontrollimi i komunikimit ndërmjet modemit dhe ofruesit të shërbimit (ISP-së) me komandën ping.


	RM 8
	Nxënësi mënjanon defektet softuerike të ruterit LAN

Përmbajtja:
· Ndërrimi i adresave IP statike përmes Internet Browser-it të ruterit LAN;
· Ndërrimi i adresave IP dinamike përmes Internet Browser-it të ruterit LAN;
· Ndërrimi i maskës subnet përmes Internet Browser-it të ruterit LAN;
· Ndërrimi i default gateway përmes Internet Browser-it të ruterit LAN.


	Procedurat e vlerësimit
	
	Realizim i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM       Rezultatet e të mësuarit

IV         Instrumentet e vlerësimit

KR        Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· ndalë funksionimin e ruterit dhe të kompjuterit;

· zgjedhë kabllon e përshtatshëm për lidhjen e modemit më ruterin LAN;

· zgjedhë konektorët e përshtatshëm për lidhjen e modemit me ruterin LAN;

· vendosë kabllon Ethernet për lidhjen e modemit me adapterin Ethernet të kompjuterit;

· lidhë kabllon Ethernet në portin LAN që ndodhet në pjesën e prapme të ruterit;
· zbatojë rregullat e sigurisë.


	RM 2
	IV
	Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· lidhë modemin me linjën telefonike të përdoruesit;

· furnizojë modemin me rrymë;

· instalojë modemin;

· testojë funksionimin e modemit në bazë të gjendjes së dritave të ndezura në të;
· zbatojë rregullat e sigurisë.


	RM 3
	IV
	Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· lidhë njërin skaj të kabllos Ethernet në adapterin Ethernet të kompjuterit;

· lidhë skajin tjetër të kabllos Ethernet në njërën nga portat LAN të ruterit;

· lëshojë në funksion modemin DSL;

· lëshojë në funksion kompjuterin e përdoruesit;
· zbatojë rregullat e sigurisë.


	RM 4
	IV
	Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· hapë Internet browser-in e ruterit LAN;

· caktojë adresën IP të ruterit LAN;

· futet në uebinterfejsin e përdoruesit të ruterit LAN duke klikuar Log in;

· përcaktojë adresën e maskës subnet të ruterit LAN;
· përcaktojë adresën e gateway-it (portës);
· përcaktojë emrin e domenit të serverit (domain name server).


	RM 5
	IV
	Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· kontrollojë dritat sinjalizuese të ruterit;

· kontrollojë dritat sinjalizuese të modemit; 

· kontrollojë funksionimin e kabllove ndërmjet kompjuterit dhe ruterit LAN;

· kontrollojë funksionimin e kabllove ndërmjet modemit dhe ruterit LAN;

· kontrollojë funksionimin e kabllove ndërmjet modemit dhe ofruesit të shërbimit (ISP);

· kontrollojë furnizimin me rrymë elektrike të ruterit LAN;

· zbatojë rregullat e sigurisë.


	RM 6
	IV
	Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· kontrollojë dritat sinjalizuese për të detektuar defektet;

· matë parametrat e gjendjes së punës së kabllove;

· ndërrojë kabllot ndërmjet modemit dhe ruterit LAN;
· ndërrojë kabllot ndërmjet modemit dhe ofruesit të shërbimit (ISP);
· ristartojë ruterin LAN në mënyrë manuale;
· zbatojë rregullat e sigurisë.


	RM 7
	IV
	Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· kontrollojë vendosjen e drejtë të adresave IP: statike apo dinamike;

· kontrollojë vendosjen e drejtë të subnet maskës;

· kontrollojë vendosjen e drejt të default gateway;

· kontrollojë komunikimin ndërmjet ruterit dhe modemit me komandën ping;

· kontrollojë komunikimin ndërmjet ruterit dhe kompjuterit me komandën ping;

· kontrollojë komunikimin ndërmjet modemit dhe ofruesit të shërbimit me komandën ping.


	RM 8
	IV
	Vëzhgimi i demonstrimit të nxënësit me listë-kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· ndërrojë adresat IP statike;
· ndërrojë adresat IP dinamike;
· ndërrojë maskën subnet;
· ndërrojë default gateway.


	Metodat e rekomanduara të të mësuarit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në punëtorinë e praktikës së pajisjeve të telekomunikacionit, si dhe të organizohen vizita njohëse në punëtori të pajisjeve të telekomunikacionit.

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë që të jetë e mundur demonstrime konkrete për përdorimin e veglave dhe pajisjeve për mirëmbajtje dhe instalim të pajisjeve të telekomunikacionit.

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për instalimin dhe mirëmbajtjen e pajisjeve të telekomunikacionit. Gjithashtu ata duhet të angazhohen edhe në testimin dhe konfigurimin e pajisjeve të telekomunikacionit.

· Mësimdhënësi duhet të nxisë nxënësit që të angazhohen në diskutime në raste të ndryshme që paraqiten.

· Gjatë vlerësimit të nxënëseve duhet të zbatohet sa më shumë kontrolli i demonstrimi praktik.


	Baza materiale e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjedisi, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjedisi për kryerjen e punimeve të instalimit të pajisjeve të telekomunikacionit.

· Veglat dhe pajisjet e nevojshme për instalimin e pajisjeve të telekomunikacionit.

· Veglat dhe pajisjet e nevojshme për fiksimin e pajisjeve të telekomunikacionit.

· Materiale pune, si: kabllo, dado dhe bulona, gypa, kanale për kabllo, shufra të metalit për fiksimin e pajisjeve.
· Interneti 

· Udhëzues, katalogë, rregullore, dokumentacion teknik etj.
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NORMATIVI PËR MËSIMDHËNËS NË 

ARSIMIN PROFESIONAL

Kuadri mësimor për edukim dhe

arsimin e mesëm profesional për kl. 10,11,12

LËMI:      ELEKTROTEKNIKË

PROFILI:TELEKOMUNIKACIONIN

1.Një orë teorike zgjatë 45 minuta.

2. Një orë praktike zgjatë 60 minuta.

3.Puna praktike në laborator duhet ti ketë 24 orë, ndërsa

4.Puna praktike në shkollë, ndërmarrje, industri etj., 

duhet ti ketë 20 orë punë me nga 60 minuta.

1. Bazat e elektroteknikës

Dr.Sc. i elektroteknikës 
PhD. i elektroteknikës 

Mr.Sc. i elektroteknikës

MSc. i elektroteknikës

Inxhinier i diplomuar i elektroteknikës
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Dr.Sc. i elektroteknikës dhe i makinerisë 
PhD. i elektroteknikës dhe i makinerisë
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MSc. i elektroteknikës dhe i makinerisë

Inxhinier i diplomuar i elektroteknikës dhe i makinerisë

3. Materiale dhe komponente elektroteknike
Dr.Sc. i elektroteknikës 
PhD. i elektroteknikës 

Mr.Sc. i elektroteknikës

MSc. i elektroteknikës

Inxhinier i diplomuar i elektroteknikës
4. Bazat e telekomunikacionit
Dr.Sc. i elektroteknikës 
PhD. i elektroteknikës 

Mr.Sc. i elektroteknikës
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Inxhinier i diplomuar i elektroteknikës, dega telekomunikim
5. Bazat e elektronikës
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PhD. i elektroteknikës 

Mr.Sc. i elektroteknikës
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Inxhinier i diplomuar i elektroteknikës, dega elektronikë
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